
چرا مقاومت پیروز است، جزئیات این ماجرا را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید. اعتراف صهیونیست‌ها به شکست در برابر طوفان‌الاقصی را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

یادداشت
اسماعیل کوثری؛ نماینده تهران در مجلس

اگرچه این‌ روزها سرزمین‌های اشغالی و به‌ویژه نوار غزه 
آماج حملات ددمنشانه رژیم ‌صهیونیستی است، روزانه 
غیرنظامیان زیادی، از جمله زنان و کودکان به شهادت 
می‌رسند و فجایع ضدبشری گسترده‌ای در این منطقه در حال وقوع است، اما تحولات 
اخیر در فلسطین و به‌ویژه پس‌از عملیات »طوفان‌الاقصی« دربردارنده درس‌ها و نکات 
مهمی بود که نشان‌ می‌دهد پیروزی جبهه مقاومت نزدیک‌تر از آن‌ است که تخمین زده 
می‌شود. بر همین ‌اساس هم بود که رهبر معظم‌ انقلاب در روزهای اخیر براین نکته تأکید 
کردند: »این حرکتی که در فلسطین آغاز شده‌ است، به ‌پیش خواهد رفت و منجر به 
پیروزی کامل فلسطینی‌ها خواهد شد«. با نگاهی به تحولات جاری در سرزمین‌های 
اشغالی، به‌ویژه پس‌از عملیات »طوفان‌الاقصی«، به نشانه‌هایی برمی‌خوریم که از 
نزدیک شدن هرچه بیشتر جبهه‌ مقاومت به »پیروزی کامل« در فلسطین حکایت دارد؛ 

نشانه‌هایی که در ادامه به برخی از آنها اشاره خواهد شد.
 شکست ابهت دروغین تدارک دیده شده برای ساختارهای نظامی - اطلاعاتی رژیم 
‌صهیونیستی از مهم‌ترین موفقیت‌های جبهه مقاومت در روزهای اخیر است. برای 
دهه‌های متمادی، رسانه‌ها و دولتمردان غربی و برخی از عوامل‌شان در سرزمین‌های 
اشغالی، درحال ساختن هیمنه‌ نظامی - امنیتی برای رژیم صهیونیستی بودند تا از این 
مسیر، تصور رویارویی با این رژیم حتی به ذهن دولت‌های عربی - اسلامی هم خطور 
نکند. در چنین شرایطی اما »طوفان‌الاقصی«، غافلگیری بزرگی برای صهیونیست‌ها و 
حامیان غربی‌اش رقم زد و با فرو ریختن ابهت پوشالی این رژیم، ثابت کرد پیروزی نهایی 

محور مقاومت در سرزمین‌های اشغالی نزدیک‌ است.
   اثبات توان عملیاتی بالای رزمندگان مقاومت، از دیگر نکاتی است که نشان می‌دهد 
امروز جبهه ضدصهیونیستی، دست‌بالا را در تحولات منطقه‌ای دارد. اجرای یک عملیات 
پیچیده نظامی و غافلگیر کردن ساختارهای نظامی - امنیتی صهیونیست‌ها از ارتقای 
روزافزون توان عملیاتی رزمندگان فلسطینی حکایت دارد. آنچه از میدان کارزار جبهه 
مقاومت با صهیونیست‌ها برآورد می‌شود، شاهدی بر این مدعاست که رزمندگان 
فلسطینی دیگر در مقابل اشغالگران دست‌بسته نیستند و از توان نظامی - عملیاتی 
مناسبی برخوردار شده‌اند که آینده روشنی، پیش‌ روی پیروزی محور مقاومت در 

سرزمین‌های اشغالی رقم می‌زند.
   وارد آوردن ضربه‌ای بی‌نظیر به ساختارهای نظامی - امنیتی رژیم ‌صهیونیستی از دیگر 
نمودهای موفقیت جبهه مقاومت در »طوفان‌الاقصی« به‌ شمار می‌رود. درحدود 75سالی 
که از عمر ننگین رژیم صهیونیستی می‌گذرد، سرزمین‌های اشغالی شاهد وارد آمدن 
چنین ضربه‌ای سهمگین، آن‌هم با ابعادی که بازتاب‌های جهانی آن ادامه ‌دارد، نبوده 
‌است. بنابراین ثابت شد تصویرسازی‌ها درباره قدرت نظامی رژیم ‌صهیونیستی غیرواقعی 

است؛ موضوعی که به تغییر معادلات منطقه‌ای منجر خواهد شد.
   عملیات طوفان‌الاقصی نشان داد مسیر دستیابی به »پیروزی کامل« در فلسطین، 
در دسترس‌تر از آن ‌چیزی است که روایت‌سازی‌ها از رژیم ‌صهیونیستی و توان نظامی 
- امنیتی‌اش قصد دارد به ‌تصویر بکشد. موفقیت‌های اخیر رزمندگان ‌مقاومت نشان 
‌داد تکرار پیروزی‌های بعدی، صحنه ژئوپلیتیک خاورمیانه را تغییر خواهد داد. اکنون 
به‌روشنی می‌توان ادعا کرد جبهه ‌مقاومت از توانمندی راهبردی برای وارد آوردن ضربات 

مهلک به پیکره رژیم صهیونیستی برخوردار است.
   ناکام‌ گذاشتن صهیونیست‌ها در صحنه‌گردانی افکار عمومی را می‌توان از دیگر نمودهای 
موفقیت جبهه ‌مقاومت در تحولات اخیر دانست. روزهای اخیر شاهد بودیم مردم بسیاری از 
شهرهای جهان، حتی در قلب اروپا، در حمایت از مردم فلسطین و به‌منظور محکوم کردن 
حملات دیوانه‌وار نظامیان صهیونیست به خیابان‌ها آمدند. این موضوع نشان می‌دهد 

جامعه‌ جهانی به حقانیت فلسطینیان و مظلومیت آنان پی برده ‌است.
   شکست فرایند عادی‌سازی روابط رژیم ‌صهیونیستی با برخی دولت‌های اسلامی 
از جمله نمودهای موفقیت رزمندگان جبهه‌ مقاومت در دستیابی به موفقیت‌هایی 

راهبردی است که مسیر تحقق »پیروزی کامل« را بیش ‌از پیش هموار می‌کند.

6 نشانه تحقق »پیروزی کامل«

دیدگاه
علی‌الله سلیمی؛ روزنامه‌نگار

2واژه »کودک« و »غزه« را هرگاه در کنار 
هم می‌شنویم، تن و وجودمان می‌لرزد و یاد 
وحشی‎گری‌های سربازان و نیروهای رژیم صهیونیستی می‌افتیم که با چه 
قساوتی کودکان غزه را به خاک و خون می‌کشند و دردناک‌تر اینکه این رژیم قاتل 
کودکان غزه در هیچ دادگاهی پای میز محاکمه نمی‌نشیند و گاهی کهنه‌سربازانی 
از ارتش این رژیم غاصب در بازگویی خاطرات خود به کشتار کودکان غزه هم 
اشاره کرده و از آن، به‌عنوان یک اهرم فشار به نیروهای مقاومت یاد می‌کنند. 
آمارهای بایگانی شده در تاریخ مبارزه و مقاومت ملت مظلوم فلسطین از کودکان 
شهید فلسطینی گاه چنان تکان‌دهنده است که آدم دلش نمی‌آید حتی این 
آمارهای دردناک را مرور کند. عمق فاجعه، زمانی آشکار می‌شود که تنها آمار 
تعداد کودکان به شهادت رسیده در 2دهه اخیر را مرور کنیم. باورش هم سخت 
است، اما واقعیت این است که تعداد کودکان شهید در فلسطین از سال ۲۰۰۰ 
تا پایان سال ۲۰۲۱ به ۲هزار و ۲۳۰ نفر می‌رسد که ۳۱۵ نفر از آنها در جریان 
تجاوزات رژیم صهیونیستی به نوار غزه در سال ۲۰۰۹ به شهادت رسیدند. 
۵۴۶کودک هم در جریان تجاوزگری سال ۲۰۱۴ میلادی رژیم صهیونیستی 
جان خود را از دست دادند. با توجه به تعداد قابل توجه جنگ‌ها بین رژیم 
صهیونیستی و نیروهای مقاومت فلسطینی در طول این سال‌ها، در همه این 
جنگ‌ها آمار کودکان شهید فلسطینی به شکلی تکرار می‌شود. نکته قابل توجه 
در این میان، اینکه گویا رژیم صهیونیستی خودش هم به بدنامی‌اش در زمینه 
کشتار کودکان فلسطینی واقف و آگاه است؛ هر چند در مجامع جهانی به روی 
خودش نمی‌آورد، اما تصمیم اخیر این رژیم در اتهام‌زنی به نیروهای مقاومت 
فلسطینی در کشتار کودکان، نشان از آن دارد که سران این رژیم بدشان نمی‌آید 
صفت همیشگی خود را کنار نام نیروهای مقاومت فلسطینی هم ببینند و به 
نوعی، حتی شده در خیال خود برای جنایت همیشگی‌شان در کشتار کودکان 
برای خودشان شریک‌جرم بتراشند؛ غافل از اینکه این صفت نامبارک برخاسته 
از ماهیت وجودی خودشان است و به این راحتی نمی‌شود از شر آن خلاص شد. 
حمایت دیگر صهیونیست‎ها این است که آنها نمی‌خواهند باور کنند طرف مقابل 
آنها، نیروهای مقاومت فلسطینی براساس آموزه‌های دینی و باورهای عمیق 
اعتقادی حتی به کشتن کودکان فکر هم نمی‌کنند تا چه برسد به اینکه بخواهند 
همانند برخی گروه‌های سلفی به شکل فجیع کودکان را به قتل برسانند. حمایت 
صهیونیست‌ها در این خصوص گویا حد و مرزی ندارد؛ چراکه آنها با دعوت از 
گروهی خبرنگار و صحنه‌آرایی دلخواه برای القای مقصود موردنظر خودشان، 
اقدام هم کردند که بیش از پیش رسوای خاص و عام شدند؛ چراکه جهانیان با 
شناختی که از مبارزان فلسطینی در طول بیش از نیم‌قرن اخیر دارند و هیچ‌گاه 
شاهد اقدامات غیرانسانی حتی در میدان‌های جنگ از این نیروها نبوده‌اند، 
به‌راحتی گولِ نمایش‌های خیمه‌شب‌بازی سران رژیم صهیونیستی را نمی‌خورند 
و اینجاست که سابقه و عملکرد 2دیدگاه حاضر در ماجرای سرزمین‎های اشغالی، 
رژیم صهیونیستی و نیروهای مقاومت فلسطینی طی جنگ‌های نیم‌قرن اخیر 
پیش چشم می‌آید و ویژگی‌های رفتاری هر یک نمایانگر ماهیت وجودی آن 
می‌شود؛ اینکه مبارزان فلسطینی همواره برای مراقبت و مواظبت از کودکان 
آواره سرزمین خود، خودشان را سپر بلا کرده و به شهادت رسیده‌اند و در مقابل، 
سابقه و پرونده کودک‌کشی رژیم صهیونیستی نشان می‌دهد این رژیم همواره از 
کشتار کودکان بی‌دفاع فلسطینی به‌عنوان اهدافی برای رسیدن به مقاصد شوم 
خود در اشغال و غصب مناطق بیشتری از سرزمین فلسطین بهره ‌برده و نام خود 
را برای همیشه با عنوان ننگ‌آور کشتار کودکان فلسطینی عجین و ثابت کرده 
کودک‌کشی، بخشی از استراتژی یا کسب‌وکار صهیونیست‌هاست که بابت این 

اقدام ددمنشانه و غیرانسانی هیچ‌گاه در محضر تاریخ پاسخگو هم نبوده است.‌

کودک‌کشی؛ کسب‌وکار 
دائمی صهیونیست‌ها

داده نما
گرافیک:آرش شاه‌سمندی

رکوردی که اورژانس هوایی تهران شکست
اورژانس هوایی استان تهران در هفته به‌طور میانگین حدود 15ماموریت هوایی 
انجام می‌دهد و مصدومان، مجروحان یا بیماران بدحال را با بالگرد از شهر تهران یا 
دیگر شهرستان‌های استان تهران به مراکز درمانی مربوط می‌رساند. در مواردی هم 
پیش‌آمده که اورژانس هوایی استان در طول هفته بیش از 20مورد مأموریت هوایی 
انجام داده. ‌ماه پیش بود که اورژانس هوایی تهران رکورد زد و در یک هفته، 22پرواز 
انجام داد و به‌گفته خود مسئولان، این تعداد پرواز در یک هفته در تاریخ اورژانس 

کشور بی‌نظیر بود، البته 3مورد از این پروازها برای انتقال اعضای بدن بود.

22پرواز
در یک هفته، رکورد 
بی‌نظیر اورژانس 

هوایی تهران 

15پرواز
در هفته، میانگین 

مأموریت این 
اورژانس

2مأموریت
در روز، میانگین 
فعالیت پایگاه 
اورژانس هوایی 

استان تهران

یک ساعت
مأموریت اورژانس 
هوایی، 100میلیون 

 تومان هزینه 
دارد.

هزینه انتقال بیماران و مصدومان
کاملا رایگان

2پایگاه اورژانس هوایی استان تهران:

شهرری

116پد بالگرد در استان تهران
60نقطه برای ساخت پد بالگرد در نظر گرفته شده است. 

37نقطه 
 از 60 نقطه در  تهران
 آماده شده است

یک ساعت مأموریت اورژانس هوایی شامل:
 پرواز از پایگاه

 رسیدن به محل حادثه
 سوار کردن مصدوم و بیمار 

 رساندن مصدوم یا بیمار به بیمارستان یا مرکز درمانی

بوستان 
ولایت
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 رهبر معظم  انقلاب:  حرکت آغاز شده باعث 
پیروزی کامل فلسطین بر صهیونیست‌ها می‌شود 

 تحلیلی بر دلایل 
پیروزی قطعی محور مقاومت

فرشته‌ها باهم آمدند
گفت‌وگو با مادر اصفهانی که در دومین زایمانش 2دختر و 2پسر 

از خداوند هدیه گرفت

 فلسطین و غزه 
مظهر قدرت اسلام است

10دهکده ورزشی 
جدید در پایتخت

رهبر انقلاب در دیدار رهبر جنبش اسلامی نیجریه:

صفحه2

در هفتاد‌و‌ششمین شنبه امید و افتخار راه‌اندازی شد

معاون شهردار تهران:  برای احیای سرای محله‌ها اقدامات 
گسترده‌ای در حال انجام است

صفحه13

صفحه‌های 2و3

همه در دنیای اسلام موظفند به مردم فلسطین کمک کنند

این کیو‌آر را اسکن  کنید و در فیلمی یک‌دقیقه ‌ای جزئیات پروژه‌های 
جدید ورزشی و فرهنگی افتتاح شده  در پایتخت را ببینید.

صفحه‌های4و5

8 زمین 
چمن مصنوعی به 
بهره‌برداری رسید

 13هزار مترمربع 
 مساحت 8 زمین 
چمن افتتاح شده

60میلیارد تومان 
هزینه احداث و 
بازسازی زمین‌ها

ضمیمه امروز

رکورد‌شکنی در سرعت قطارها همچنان ادامه دارد
پرواز بدون بال

      استارشیپ می‌تواند تا 4سال دیگر بدون داشتن  
   سرنشین روی سیاره سرخ فرود بیاید

ضمیمه »دانستنیها« منتشر شد

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو
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 فلسطین و غزه 
مظهر قدرت اسلام است

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای: همه در دنیای اسلام وظیفه دارند 
به مردم فلسطین کمک کنند

عکس‌نوشت

گرامیداشت منادیان الاقصی
مراسم »منادیان الاقصی« یادواره شهدای خبرنگار 
فلسطینی در نبرد اخیر غزه، با حضورمحمدمهدی 
اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و شماری 
از نمایندگان جنبش مقاومت فلسطین و سفرای 

کشورهای اسلامی برگزار شد./عکس‌: ایرنا

خبرسازان

دستور ویژه رئیس قوه قضاییه
غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه 
 قضاییه بر احصای تخلفاتی مبنی 
بر عدم‌اجرای دستورهای سازمان‌ملی 
استاندارد تأکید کرد. وی گفت: بسیاری از 
مصوبات شورای‌عالی استاندارد، الزام‌آور 

است و عدم‌رعایت آن، در مواردی جرم تلقی می‌شود./میزان

پشت‌پرده یک حرکت مرموزانه
احمد وحیدی، وزیرکشور گفت: حرکت 
مرموزانه‌ای درباره اتباع افغانستانی 
آغاز شده که می‌خواهد ستیزی بین 
جامعه ایرانی و این مهاجران ایجاد کند؛ 

دستگاه‌های جاسوسی دشمن بعد از ناامیدی در ایجاد 
اغتشاش، روی این موضوع کار می‌کنند./ایرنا

تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  رؤسای ۱۴دانشگاه‌ بزرگ کشور بمباران وحشیانه 
رژیم‌صهیونیستی علیه زنان، کودکان و مراکز علمی غزه 

را محکوم کردند.
  محسن منصوری، معاون اجرایی رئیس‌جمهور اعلام‌کرد 
عملکردهای مالی بیش‌ از 1500شرکت درجهت شفافیت 

اعلام ‌عمومی شده‌است.
  نمایندگان مجلس توقیف و ضبط ابزار و تجهیزات 
تولید و همچنین بازداشت و حبس مدیرعامل و اعضای 
هیأت‌مدیره واحدهای تولیدی را در پرونده‌های حقوقی تا 

قبل از قطعی‌شدن حکم ممنوع کردند.
  کاظم غریب‌آبادی، دبیر ستاد حقوق‌بشر ایران بر 
ضرورت پیگیری اقدام‌های سیاسی و حقوقی علیه رژیم 
صهیونیستی در کنار دفاع مشروع فلسطینی‌ها تأکید کرد.

دیپلماسی در خدمت توسعه صادرات انرژی
رویکردهای تازه دولت‌سیزدهم درحوزه دیپلماسی با دستاوردهای بسیاری همراه بوده‌است. داوود منظور، رئیس 
سازمان برنامه و بودجه اظهارکرد :اکنون دولت با اقتدار مذاکره می‌کند و برق را به قیمت بالا صادر می‌کند که 

درسال حدود یک میلیارد دلار درآمد ارزی ایجاد ‌می‌شود.

عزم دستگاه قضایی برای رونق تولید
حمایت از تولیدکنندگان باهدف رفع موانع موجود درمسیر جهش تولید در اولویت رویکردهای قوه قضاییه 
قرارگرفته‌است. براین اساس با حمایت دستگاه قضایی، یک شرکت بزرگ تولیدی در استان‌کرمان که در آستانه 

تعطیلی قرار داشت به چرخه تولید بازگشت.

رهبری

نوید پیروزی کامل فلسطینی‌ها 

قضایای روزهای اخیر فلسطین به‌ویژه بمباران‌ها و شهادت زنان و 
کودکان و مردان، دل انسان را مجروح می‌کند، اما بخش دیگری 
از این قضایا نشان‌دهنده قدرت باورنکردنی اسلام در فلسطین 
است و با لطف و عنایت خداوند متعال، این حرکتی که در 
فلسطین آغاز شده‌است، به پیش خواهد رفت و منجر به پیروزی 
کامل فلسطینی‌ها می‌شود. همه در دنیای اسلام وظیفه دارند به 

مردم فلسطین کمک کنند.

گسترش فعالیت‌های اسلامی در دنیا

فعالیت‌های اسامی در دنیا روزبه‌روز در حال گسترش 
است. امروز حرکت اسلامی در نقاط مختلف دنیا همچون 
آفریقا، آسیا، اروپا و شمال آمریکا درحال گسترش است و با 
عنایت خداوند، موفقیت‌های این حرکت با قدرت بیشتری 

ادامه می‌یابد.

هدیه ویژه رهبرمعظم‌انقلاب به شیخ مبارز

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبرمعظم‌انقلاب در دیدار شیخ 
ابراهیم زکزاکی، به رهبر جنبش اسلامی نیجریه و همسرش، 
انگشتر هدیه دادند. شیخ ابراهیم زکزاکی و همسر وی نیز با 
ابراز خرسندی فراوان از این دیدار، احساسات خود را غیرقابل 
توصیف خواندند و خطاب به رهبرمعظم‌انقلاب گفتند: 
امیدواریم با دعاهای جناب‌عالی و تلاش‌ها و مجاهدت 

مسلمانان، اسلام روزبه‌روز گسترش بیشتری بیابد.

قدرت جمهوری‌اسلامی هر روز بیشتر می‌شود

تشکیل نظام اسلامی در ایران و شکل‌گیری حکومتی بر 
مبنای تفکر اسلام سیاسی بعد از قرن‌های متمادی، یکی 
از وجوه قدرت اسلام محسوب می‌شود. جمهوری اسلامی از 
زمان تاسیس تاکنون روزبه‌روز قوی‌تر شده‌است و در آینده 

نیز قوی‌تر از شرایط کنونی خواهد شد.

رهبرمعظم انقاب پیش‌از‌ظهر 
دیروز)شنبه( در دیدار شیخ ابراهیم 
زکزاکی، رهبر جنبش اسامی 
نیجریه و همسر وی، با قدردانی از مجاهدت‌های وی و 
خانواده‌اش، قدرت روزافزون اسلام در جهان با وجود 
توطئه‌های گسترده را نتیجه مجاهدت‌ها دانستند و با 
اشاره به شرایط فلسطین اشغالی و به‌ویژه غزه، گفتند: 

امروز یکی از مظاهر قدرت اسلام همین مسائلی است 
که در فلسطین در حال روی‌دادن است. حضرت 
آیت‌الله خامنه‌ای همچنین دیدار با شیخ زکزاکی 
و خانواده وی را بسیار خوشحال‌کننده خواندند و 
خطاب به آنان گفتند: شما مصداق مجاهد حقیقی 
فی‌سبیل‌الله هستید و امیدواریم که بتوانید مجاهدت 

خود را ادامه دهید.

فعالیت‌های سیاسی – حقوقی 
برای حمایت از فلسطین

به‌دنبال حملات جنایتکارانه رژیم‌صهیونیستی 
به مردم مظلوم غزه، طی روزهای اخیر ایران به 
کانونی برای همگرایی اسلامی و بین‌المللی با هدف 
جلوگیری از کشتار ددمنشانه رژیم صهیونیستی 
تبدیل شده‌است. در ادامه به مهم‌ترین فعالیت‌های 

سیاسی و حقوقی در این زمینه اشاره می‌شود.

اقدام‌های سیاسی
   رایزنی و گفت‌وگوی رئیس‌جمهور ورئیس 

مجلس با برخی از سران کشورهای اسلامی
   رایزنی‌های وزیر امورخارجه با مسئولان 
سازمان‌های بین‌المللی باهدف جلوگیری از 

جنایت‌های رژیم‌صهیونیستی در غزه
   انجام سفر منطقه‌ای به‌کشورهای عراق، لبنان، 

قطر وسوریه ازسوی حسین امیرعبداللهیان

اقدام‌های حقوقی
   برگزاری نشست اضطراری شورای حقوق‌بشر

  پیگیری طرح شکایت علیه مقام‌های 
رژیم‌صهیونیستی در محاکم کشورهایی که به 

آنها سفر می‌کنند.
   پیگیری جنایات رژیم آپارتاید از طریق 
دادستان دیوان کیفری بین‌المللی ازسوی وکلای 

فلسطینی‌ها

دیپلماسی
جهان‌نما

اعتراف یک شهرک‌نشین به رفتار حسنه نیروهای قسام 
یک شهرک‌نشین اسرائیلی در مصاحبه با رسانه‌های اسرائیلی تأکید می‌کند 
که نیروهای قسام، شاخه نظامی حماس رفتاری انسانی و حسنه با او داشته‌اند. 
او می‌گوید که با مبارزان ناهار خورده و در آن مدت با هم شوخی و مزاح هم 
می‌کردند. در پایان هم تأکید می‌کند که اصلا به او دست نزدند وهیچ اذیتی 

نکردند و هیچ آسیبی ندیده است.

نظامی صهیونیست: اگر همسایه عرب دارید، او را بکشید!
ویدئویی از عزرا یاچین ۹۵ ساله، افسر بازنشسته ارتش رژیم ‎صهیونیستی در 
شبکه‌های اجتماعی پربازدید شده است. او در این ویدئو خطاب به صهیونیست‌ها 
می‌گوید: »پیروز باشید و کار آنها را تمام کنید. هیچ‌کس را باقی نگذارید. خاطره 
آنها را از حافظه دنیا پاک کنید.  این جانوران نمی‌توانند بیش از این زنده بمانند.«

چرا اسرائیل کودکان غزه را قتل‌عام می‌کند؟ 
در ویدئویی که به تازگی منتشر شده، یهودیان صهیونیست به‌خاطر کشتار کودکان 
غزه رقص و پایکوبی می‌کنند. افرادی در این ویدئو می‌گویند: »غزه! غزه! غزه! یک 
قبرستان شده. دیگر مدرسه‌ای برای کودکان باقی نمانده است؛ چون در غزه دیگر 

کودکی وجود ندارد. نسل شما نابود شده است.«
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رامین مهمانپرست* 
چشم‌انداز »پیروزی کامل مردم 
فلسطین«، که در روزهای اخیر 
از سوی رهبر معظم ‌انقلاب نیز 
مورد تأکید قرار گرفت، نمودهای روشنی دارد که 
نشان می‌دهد جبهه مقاومت دستاوردهای چشمگیری 
داشته ‌است که نویددهنده پیروزی بزرگ به ‌حساب 
می‌آیند. در این میان شاید بتوان »خودباوری« را 
مهم‌ترین دستاورد پیروزی اخیر رزمندگان مقاومت 
در عملیات »طوفان‌الاقصی« دانست. این پیروزی 
نشان داد می‌توان روی ‌پای خود ایستاد و در مقابل 
اشغالگری که هیمنه و ظاهرش قوی‌تر از واقعیت 
داخلی‌ آن است، به پیروزی دست یافت. رزمندگان 
مقاومت تصویری را شکستند که صهیونیست‌ها در 
دهه‌های اخیر تلاش می‌کردند در سطح جهان از خود 
ترسیم کنند. باید در نظر داشت نیمی از اقتدار ساختگی 
رژیم ‌صهیونیستی به ‌دلیل تبلیغات طولانی‌مدتی بوده 
که از سوی اسرائیل انجام می‌شدو می‌کوشید اقتدار 
سیستم نظامی – امنیتی خود را به رخ مردم کشورهای 
اسامی بکشد و اینگونه جلوه دهد که ارتش‌های 
اسامی – عربی یارای رویارویی با چنین ساختار 
شکست‌ناپذیری را ندارند. اکنون اما حتی مقام‌های 
صهیونیست هم اذعان دارند که این تصویر به ‌صورت 

»شوکه‌کننده‌ای« از سوی فلسطینی‌ها شکسته شده‌ 
است و رزمندگان مقاومت، از زمین، دریا و آسمان وارد 
سرزمین‌های اشغالی شده‌ و ضربات سنگینی به پیکر 
این رژیم وارد کرده‌اند. در چنین شرایطی معتقدم 
شکست اقتدار ظاهری صهیونیست‌ها از مهم‌ترین 
موفقیت‌های جبهه مقاومت فلسطینی در روزهای اخیر 
به‌ حساب می‌آید. از سوی دیگر احساس عدم‌امنیتی که 
به‌دنبال »طوفان‌الاقصی« در ساکنان سرزمین‌های 
اشغالی ایجاد شده، صهیونیست‌ها را در مقابل مطالبات 
شهروندانی قرار داده که با وعده‌ و وعیدهای فراوان 
امنیتی و اقتصادی به این منطقه کشانده شده‌اند. 
علاوه ‌بر اینها، باز شدن راه برای مقابله مؤثر و فراگیر 
با رژیم‌ صهیونیستی، از دیگر موفقیت‌های جبهه‌ 
مقاومت به ‌دنبال تحولات اخیر است. »طوفان‌الاقصی« 
 نشان داد می‌توان در مصاف با هیمنه نظامی

 – امنیتی صهیونیست‌ها، به موفقیت‌های بزرگی دست 
یافت. این ‌درحالی ‌است که تاکنون بخش کوچکی 
از توانمندی‌های جبهه ‌مقاومت وارد عرصه عملیاتی 
شده ‌است. ناکامی صهیونیست‌ها و دولت‌های غربی 
در مسیر قبح‌زدایی از عادی‌سازی روابط با تل‌آویو را 
می‌توان به‌عنوان نمود دیگری از موفقیت‌های اخیر 

جبهه مقاومت دانست.
*کارشناس امور بین‌الملل

سیدهادی سیدافقهی*
رهبر معظم انقلاب در دیدار 
با شیخ ابراهیم زکزاکی، 
رهبر شیعیان نیجریه 
مطالب بسیار مهمی را درباره 
پایان جنگ رژیم صهیونیستی با فلسطینیان 
بیان کردند. مسئله قطعیت پیروزی نیروهای 
مقاومت فلسطین در نبرد با صهیونیست‌ها یکی 
از محورهای مهم سخنان مقام معظم رهبری 
بود. در حقیقت حماسه طوفان‌الاقصی ضربه 
جبران‌ناپذیری به رژیم صهیونیستی بود که زمان 
زیادی خواهد برد تا صهیونیست‌ها بتوانند اثرات 
مخرب اطلاعاتی و خسارات جنگی آن را جبران 
کنند. از سوی دیگر طبق نظرسنجی‌های مهم 
در سراسر جهان، بی‌اعتمادی شدیدی در دنیا 
نسبت به صهیونیست‌ها و اقدامات آنان به‌ وجود 
آمده است. حتی خود صهیونیست‌ها نیز نسبت 
به رهبرانشان بی‌اعتماد شده‌اند. به‌رغم اینکه 
رژیم صهیونیستی در ابتدای غافلگیری خود در 
طوفان‌الاقصی تلاش کرد تا چهره‌ای مظلوم از 
خود در مقابل جهانیان به نمایش بگذارد، اما دیدیم 
خیلی زود این رژیم منحوس چهره وحشتناک 
خود را به مردم دنیا نشان داد و یکی از بزرگ‌ترین 

نسل‌کشی‌های تاریخ را به نمایش گذاشت. تا جایی 
که حتی آنتونیو گوترش، دبیر کل سازمان ملل 
در یادداشتی اقدامات اخیر رژیم صهیونیستی را 
نمونه بارز نسل‌کشی دانسته است. اما قطعا تداوم 
روند بی‌اعتمادی مردم دنیا به صهیونیست‌ها و 
درگیری‌ها به شکست رژیم صهیونیستی منتهی 

خواهد شد.
بخش دیگر سخنان مهم رهبرمعظم انقلاب درباره 
اقدامات وحشیانه رژیم صهیونیستی بود. هدف 
مهم صهیونیست‌ها از حملات همه‌جانبه به نوار 
غزه، تبدیل این قسمت به سرزمینی سوخته و 
غیرقابل سکونت است. تا مردمان غزه مجبور به 
ترک سرزمین خود شوند. حتی صهیونیست‌ها 
نیز در پیام‌های خود به مردمان فلسطین، از آنان 
می‌خواهند به سمت جنوب فلسطین حرکت کنند 
و کم‌کم وارد کشور مصر شوند. به همین دلیل 
تأکید مقام معظم رهبری و رهبران و سران مقاومت 
فلسطینی و نظام بین‌الملل بر این موضوع است که 
کوچ دادن به اجبار مردم فلسطین، خلاف تمامی 
مقررات بین‌المللی است و رژیم صهیونیستی حق 
ندارد با کمک آمریکا و هم‌پیمانان ناتوی خود، 
مردم فلسطین را از سرزمین مادری‌شان بیرون 
کند. به همین دلیل خود مردم فلسطین نیز در 

اقدامات، تظاهرات و بیانیه‌های‌شان همگی بر این 
تأکید دارند که تحت هیچ شرایطی سرزمین خود 
را ترک نخواهند کرد و مجاهدین فلسطینی را تنها 
نخواهند گذاشت. این در حالی است که برخی از 
شهروندان غزه در حملات بی‌امان صهیونیست‌ها 
تقریبا تمامی اعضای خانواده خود را از دست داده‌اند 
و تنها بازمانده‌های این خانواده‌ها نیز حاضر به ترک 
سرزمینشان نیستند. این رفتارها و حمایت مردم 
جهان به مردمان غزه امید می‌دهد تا در سخت‌ترین 
شرایط نیز مقاومت ‌ و در نهایت، پیروزی را از آن 
خود کنند.  بمباران مساجد، بیمارستان‌ها و مراکز 
حیاتی از سویی و از سمت دیگر قطع‌کردن آب، 
برق و حتی اینترنت غزه از جمله بی‌رحمانه‌ترین 
اقدامات در طول تاریخ لقب گرفته است که همگی 
برای نسل‌کشی و ریشه‌کن شدن مردمان فلسطین 
در جریان است؛ اما صهیونیست‌ها هرگز موفق 
نخواهند شد مردم فلسطین را از غزه بیرون کنند. 
خوشبختانه کشورهای عربی مانند مصر اعلام 
کردند که هرگز اجازه ورود مردم فلسطین به 
کشورشان را نخواهند داد، آنان باید در سرزمین 
مادری خودشان بمانند و به حیات خویش ادامه 

دهند.
*کارشناس مسائل غرب آسیا

دلایل پیروزی قطعی  فلسطین 

»خودباوری«  مهم‌ترین رمز پیروزی مقاومت
‌قطعیت پیروزی نیروی مقاومت فلسطین در نبرد با صهیونیست ها

صهیونیست‌ها نسبت به رهبرانشان بی‌اعتماد شده‌اند

علی مهدیان*
شما صحنه غزه را چگونه 
می‌بینید؟ غزه مظهر 
مظلومیت است؟ مظهر 
ویرانی و جنگ است؟ مظهر فان فکر و 
عقیده است؟ چه نگاهی به غزه دارید؟ مقام 
‌معظم‌ رهبری می‌گویند:»غزه مظهر قدرت 
اسلام« است. ایشان معتقد هستند به همین 
 دلیل این حرکت منجر به »پیروزی کامل«

فلسطین می‌شود.
سؤال این است که ایشان مگر چه تعریفی از 
قدرت دارند؟ چگونه جامعه کوچکی که زیر 
سنگین‌ترین حملات دشمن تا دندان مسلح 
است که وزن بمب‌هایی که در این چندروز در آن 
به زمین ریخته معادل یک جنگ چند‌ده ساله 

است،  »مظهر قدرت اسلام« است؟ 
شاید بگویید قدرت رعدآسا و صاعقه‌گون غزه بر 
هیمنه رژیم ‌صهیونیستی که تمام دستگاه‌های 
فوق‌پیشرفته اطلاعاتی جهان را آچمز کرد، 
نماد این قدرت است. یا بگویید شکست 
راهبردی و »ترمیم‌ناپذیر« رژیم‌صهیونیستی 
و بلکه کل تمدن غرب، نشان‌دهنده این قدرت 
است؛ اینها خوب است، اما این، همه ماجرا 

نیست.
راکت، موشک، پهپاد، پاراگلایدر و چه و چه 
ابزاری‌اند که به‌خودی خود قدرتی ندارند. 
مهم، آن اراده‌ای است که ماشه را می‌چکاند؛ 
آن اراده را باید شناخت. اراده تمدن دنیاگرا 
احساس امیدش به همین ابزارهایی است 
که می‌بیند. ترس و امیدش همین ابزارهای 
دست‌ساز است. بت او، خدای او، همین‌هاست، 
اما روح موحد اراده‌اش متکی به قدرت بی‌نهایت 
خداست. او هم هرچه از عقلانیت، ابزار و توان 
دارد، پای کار می‌آورد، اما همه وجودش صبر 
است و درخواست از خدا » و ما رمیت اذ رمیت 

و لکن‌الله رمی«.
قدرت خدا که می‌آید مگر کسی را یارای 
مقابله است؟ موحد همه تلاش خود را به‌ کار 
می‌گیرد، همه فهم، محاسبه و عقلانیتش را 
وسط می‌کشد که به آن اراده بی‌نهایت بگوید: 
»فقط سخن تو را مطیعم و فقط از تو مدد 
می‌خواهم«؛ »ایاک نعبد و ایاک نستعین« 
و وقتی از سر »صدق« و »اخلاص« و نه ادعا 
و فریب، درخواست خود را نشان می‌دهد به 
خدا، پاسخ می‌آید؛ »فانی قریب اجیب دعوه 

الداع اذا دعان«.
اینجاست که امداد الهی می‌آید، قدرت واقعی 
می‌آید. اینجاست که نیل باز می‌شود، مارهای 
سحر‌کننده بلعیده می‌شوند، ورق برمی‌گردد. 
به‌چشم برهم‌زدنی؛ »قَالَ الذَِّی عِنْدَهُ عِلمٌْ مِنَ 
الکْتَابِ أنَاَ آتیِک بهِِ قَبْلَ أنَْ یرْتدََّ إلِیَک طَرْفُک«. 

جنگ 33روزه لبنان با رژیم ‌صهیونیستی را 
یادتان هست؟ بعد از پیروزی حزب‌الله، مقام 
‌معظم ‌رهبری در پیام تبریک خود چه گفتند 
»شما توانستید به حول و قوه‌ الهی ثابت کنید 
که برتری نظامی، به ابزار، سلاح، هواپیما، ناو و 
تانک نیست، به قدرت ایمان و جهاد و فداکاری 

همراه با عقل و تدبیر است«.
اگر معادله قدرت را بلد نباشیم، جایی که باید 
امید داشته باشیم، می‌ترسیم و جایی که باید 
بترسیم، امید می‌بندیم. این معادله قدرت 
را سیدعلی خامنه‌ای عزیز و حکیم در کتاب 
طرح کلی اندیشه اسامی در قرآن تبیین 
می‌کنند. ایشان توضیح می‌دهند توکل و 
صبر مثل دو بال می‌تواند کاری کند که اراده 
الهی جریان بیابد و قدرت الهی ظهور کند. به 
همین دلیل می‌گویند:»شهدا مظهر قدرت 
اسلامند«؛ همان‌ها که ندای بشارت و رفع ترس 
و ناامیدی سر می‌دهند؛ »وَیستَبشِرونَ باِلَّذینَ 
لمَ یلحَقوا بهِِم مِن خَلفِهِم ألَّ خَوفٌ عَلیَهِم وَلا 

هُم یحزَنونَ«.
بحث از قدرت می‌کنیم؛ همان قدرت ظاهری 
پیروزی‌آور، همان که در مجمع سازمان ملل 
در دهه60 رهبری امروز که رئیس‌جمهور آن 
روز بودند، برای چشم‌های ظاهربین حاکمان 
توضیح می‌دهند که این روش پیروزی ما در 
انقلاب و در جنگ بود و این نرم‌افزار، تمدن 
غرب را به چالش خواهد کشید. قصه غزه بروز 
چنین قدرتی است؛»الذین اتقوا اذا مسهم 
طائف من الشیطان تذکروا فاذا هم مبصرون«.

وقتی دشمن از همه جهت محاصره‌ات 
می‌کند، اما تو با امید به خدا و عزم حقیقی و 
صبر مثال‌زدنی می‌ایستی، شک نکن قدرت 
الهی می‌آید. شکست ترمیم‌ناپذیر هژمونی و 
هیمنه رژیم ‌صهیونیستی در داخل و خارج 
از مرزهایش اول ماجراست. شکست‌های 
سهمگین‌تری در راه است و آنان‌که فرمول‌ها 
و قوانین حقیقی عالم را ندانند و به آن مومن 
نباشند، چاره‌ای ندارند؛ باید صبر کنند تا به 
چشم ببینند؛ اما چشم بصیر و حکیم انسان 
موحد همان روز که غزه خروشید هلهله 

پیروزی‌اش بلند شد.
ولی این‌بار وقایع با جنگ 33 روزه حزب‌الله 
هم فرق می‌کند. این جنگ بعد از پیروزی‌های 
33روزه و 22روزه و 11روزه و امثالهم است. 
ابعاد و عمق این پیروزی فراتر از تصور غرب 
است؛ چنان‌که تاکنون نیز چنین بوده؛ »کم 
مِّن فئَِه قَلیِلهَ غَلبََت فئَِه کثِیرَه بإِذِنِ‌الله وَ‌الله 
مَعَ الصّابرِینَ«. شما نمی‌دانید صبر یک جامعه 
موحد چگونه تاریخ را زیر و رو می‌کند؛ بایستید 

و تماشا کنید.
*استاد حوزه و دانشگاه

معادله قدرت یک گام تا پیروزی کامل

حسین کاظم‌زاده*

»با لطف و عنایت خداوند متعال این حرکتی که در فلسطین 
آغاز شده‌است، به پیش خواهد رفت و منجر به پیروزی 
کامل فلسطینی‌ها خواهد شد.« این جمله رهبرمعظم انقلاب، در دیدار با 
شیخ زکزاکی و در بحبوحه بمباران دیوانه‌وار غزه توسط رژیم‌صهیونیستی 

و پمپاژ اخبار این‌چنینی، بسیار مهم بود و درعین‌حال تصور و تصدیق این 
جمله مقام‌معظم‌رهبری دور از ذهن به نظرمی‌رسد، اما وقتی به سنن الهی 
که تحولات اجتماعی براساس آن رقم می‌خورد، توجه کنیم، کاملا مسئله را 
روشن می‌یابیم. سرمایه‌ها و داشته‌های نیروی مقاومت فلسطین را می‌توان 
 به این شرح فهرست کرد؛ فهرستی که امید به پیروزی کامل را یقینی

خواهد کرد.‌

فلسطینی‌ها که تا قبل 
از انقلاب‌اسامی بنای 
مبارزات‌شان براساس ملی‌گرایی 
عربی بود، با تحقق انقلاب و درسی 
که از مبارزه انقاب ایران گرفتند، 
جنس مبارزه‌شان تغییر کرد. 
مقاومت، راهکار اصلی نجات فلسطین 
دانسته شد؛ مقاومتی که سوختش 
نیروی ایمان مبارزان فلسطینی 
بود. به‌گفته‌ دکتر فتحی‌شقاقی، 
دبیرکل جهاداسامی فلسطین: 
»پیروزی انقلاب اسلامی، اعتماد به 
دین را به مسلمانان سراسر جهان 
بازگرداند و ثابت کرد اسلام نیرویی 
شکست‌ناپذیر است. با حرکت مردمی 
انتفاضه در فلسطین حتی آنان که 
هنوز تحت‌تأثیر ناسیونالیسم‌عربی 

هستند به اسلام، به چشم یک منبع 
انرژی و وسیله‌ اتحاد میان همه‌ اعراب 
برای نجات فلسطین می‌نگرند.« 
رهبرمعظم انقاب در توضیح این 
عامل سرنوشت‌ساز در مبارزات حق 
و باطل، به تبیین عنصر مجاهدت در 
راه خدا و شکست‌ناپذیری این جبهه 
اشاره می‌کنند: »اگر شما مجاهدت 
کردید، قدرت خدا می‌آید پشت شما. 
اگر لشکری عقبه‌اش، ذخیره‌اش 
عبارت بود از قدرت الهی، این لشکر 
دیگر شکست‌بخور است؟ اینجا قدرت 
خداست که پشت‌سر شماست. با این 
منطق، همه‌ دنیای مسخر استکبار 
را هم خدا می‌تواند آزاد کند. با این 
منطق، فلسطین هم می‌تواند آزاد 

شود.«

پیشرفت نظامی جبهه‌ مقاومت 
در فلسطین، یکی دیگر از آن 
ابعاد امیدبخش پیروزی ‌نهایی فلسطین 
است. روزگاری مقاومت فلسطین در 
دهه ۱۹۵۰ و ۱۹۶۰ گروه فتح بود و 
مبارزان فلسطینی که به آنها »فداییان 
فلسطین« می‌گفتند، نیروهایی بودند 
که ازنظر سطح آموزش، سازماندهی 
و عملیات در سطح نازلی بودند و به 
لحاظ نظامی دستاورد ویژه‌ای نداشتند. 
حتی بزرگ‌ترین عملیات و جنگ آنها 
که »نبرد کرامه« بود، از نظر نظامی 
چندان دستاورد بزرگی تلقی نمی‌شد 
و فقط از این جهت حائز اهمیت بود 
که یک روحیه ایجاد می‌کرد و نشان 
می‌داد در مقابل اسرائیلی‌ها می‌شود 
پیروز شد. سال۲۰۰۶ قبل از جنگ 
۳۳روزه عملیات »سرب مذاب« بود. 
سال۲۰۰۸ جنگ ۱۱روزه و ۲۲روزه 

بود و در سال۲۰۱۴ جنگ ۵۰روزه یا 
۵۱روزه بود که در تمام این جنگ‌ها 
رژیم‌صهیونیستی فعال مایشاء بود و 
هر وقت اراده می‌کرد، وارد غزه و کرانه 
باختری می‌شد و کشتار می‌کرد، اما در 
عملیات »طوفان‌الاقصی«، ابتکار عمل 
و آفند با فلسطین است؛ آن‌هم با این 
حجم از شدت که کشته‌ها تا ۱۲۰۰نفر 
اعلام رسمی می‌شوند؛ تعدادی که 
در جنگ ۲۲روزه تنها ۱۴نفر بودند. 
مبارزاتی که با انتفاضه سنگ آغاز 
شد و حالا طوفان‌الاقصی می‌شود 
که موشک‌های با برد 250کیلومتر، 
پرتاب می‌شوند و سامانه‌های میلیاردی 
رژیم‌صهیونیستی هم از کار می‌افتند. 
بی‌شک این پیشرفت هم ثمره همان 
مقاومت مردم فلسطین در صحنه 
مبارزه با رژیم‌صهیونیستی است که در 

عامل یک بدان اشاره رفت.

یکی از ثمرات مبارزه در راه  خدا و مقاومت در این راه، 3
وحدت میان آحاد مومنان است. این 
وحدت به شکل روزافزونی درحال 
رشد است. در داخل فلسطین دیگر 
فقط حماس نیست که علم مبارزه را 
در دست دارد؛ گروه‌هایی چون »فتح« 
هم که زمانی معتقد بودند با گفت‌وگو 
مسئله اختلاف با رژیم‌صهیونیستی 
قابل‌حل است نیز به جبهه مقاومت 
پیوسته‌اند. گفت‌وگوی کریستین 
امانپور با »حسام زملط« از چهره‌های 
نزدیک به محمود عباس در این جهت 
بسیار درس‌آموز است. کشورهای 
منطقه که در بسیاری از موارد 
درگیری فلسطین و رژیم‌صهیونیستی 
یا طرف تل‌آویو بودند یا سکوت 
می‌کردند، حداقل در موضع‌گیری‌ها، 
سمت فلسطین ایستاده‌اند. از رهبر 
چچن تا رئیس‌جمهور روسیه و 

حمایت سیاسی پاکستان و تهدید به 
قطع صادرات گاز توسط قطر تا اعلام 
آمادگی اعزام صدها هزار سرباز یمنی 
و آمادگی تمام‌عیار ارتش لبنان و... 
همگی نشان از وجود یک اراده واحد 
قوی‌تر در جبهه ‌مقاومت است. این 
صحبت امیرعبداللهیان در همین 
فضای وحدت جبهه‌مقاومت برای 
دوست و دشمن بسیار معنادار بود: 
»امروز رهبران مقاومت از انسجام 

عالی برخوردارند. 

همه 
را  سناریوها 
طراحی کرده‌اند 
و دست همه روی 

ماشه است.«

رهبرمعظم‌انقاب در مراسم مشترک دانش‌آموختگی 
دانشجویان نیروهای مسلح، خطاب به صهیونیست‌ها به یک 4

قاعده مهم اشاره کردند: »وقتی شما درنده‌خویی و وحشیگری را از حد 
می‌گذرانید، باید منتظر »طوفان« باشید.« اینکه افکارعمومی جهانی، 
مقابل جنایات عجیب و غریب صهیونیست‌ها می‌ایستد به همین جهت است. 
کشتار بی‌رحمانه کودکان، زنان و سالخوردگان که هیچ نقشی در جنگ 
ندارند، احساسات جهانی را جریحه‌دار 
می‌کند و این خود از اصلی‌ترین عوامل 
شکست این رژیم کودک‌کش است. 
این سنت الهی است که ظلم، 
نیروی مقابلش را تقویت می‌کند 
و به سرحد طوفان می‌رساند. در 
مجموع، سنت‌های الهی، همگی 
دلالت می‌کند بر اینکه پیروزی 

فلسطین حتمی است.
*پژوهشگر مسائل منطقه

 مبارزه‌ای الهی 

اتحاد جبهه‌مقاومت 

جنون بمباران 

پیشرفت‌های نظامی 

12

بمباران بیمارستان کودکان غزه با فسفر سفید
جنگنده‌های رژیم صهیونیستی بیمارستان کودکان »شهیدمحمد الدوره« در شرق نوار غزه را با بمب‌های حاوی 
فسفر سفید بمباران کردند. اشرف القدره، سخنگوی وزارت بهداشت فلسطین در غزه گفت: بیمارستان کودکان 

غزه پس ازحمله با فسفر سفید تخلیه شده است. 

هلاکت 50صهیونیست پس از سقوط بالگرد نظامی
خبرنگار شبکه۱۳ تلویزیون رژیم صهیونیستی با انتشار تصاویری از بالگرد سوخته نظامیان صهیونیست گزارش 
داد که این بالگرد هدف حمله نیروهای حماس قرار گرفته و سقوط کرده است. خلبان‌های این بالگرد فرار کرده‌اند 

اما بالگرد گرفتار حریق شده و  50 نظامی داخل آن  به هلاکت رسیده‌اند. 

جهان مقاومت

اعتراف اشغالگران به شکست
رژیم صهیونیستی و شرکای رسانه‌ای آنها از روز نخست عملیات 
طوفان الاقصی، همواره به شکست در برابر مقاومت اعتراف کرده‌اند

  به‌جای مردم غزه، ما باید از اسرائیل برویم
شلومیت تزور، روزنامه‌نگار اسرائیلی در روزنامه عبری »د 
مارکر« با اشاره به شوک بزرگ حملات مقاومت فلسطین به 
شهرک‌های مجاور غزه و خالی شدن آنها از اسرائیلی‌ها نوشته 
حمله غافلگیرانه حماس در حافظه جمعی اسرائیلی‌ها ثبت شده 

و برای همیشه به‌عنوان یک شوک از آن یاد خواهد شد.

 رئیس ستاد کل ارتش اسرائیل: ما شکست خوردیم 
هرزی هالوی، رئیس ستاد کل ارتش رژیم‎صهیونیستی، با اذعان 
به شکست نظامیان صهیونیست ادعا کرده که حماس را در هم 
خواهد شکست. به‌گزارش تایمز آو اسرائیل، هالوی در تلاش برای 
کاستن از حجم انتقادها مدعی شده که حماس و شاخه نظامی آن 

قسام را در هم خواهد شکست.

  اذعان به فروریختن مفهوم »مانع« در مرز غزه 
 پایگاه خبری واللا درباره غافلگیری تل‌آویو از عملیات
طوفان الاقصی نوشته ذهنیت ارتش اسرائیل این بود که دیوار 
ساخته‌شده در مرزهای غزه مانع ورود هر نیرویی خواهد شد 
که تلاش می‌کند زمینی یا زیرزمینی به شهرک‌ها برسد اما این 

ذهنیت کاملا فرو ریخته است.

 یدیعوت آحارانوت: حماس همه را فریب داد 
یک تحلیلگر نظامی صهیونیستی به یدیعوت آحارانوت گفته 
حماس همه را فریب داد و به‌گونه‌ای رفتار ‌کرد که انگار به‌دنبال 
آرام‌سازی اوضاع در مقابل منافع اقتصادی در غزه است اما تمام 

این مدت در حال آماده‌سازی و آموزش نیروهایش بوده است.

  نیویورک‌تایمز: حماس برنامه‌ریزی دقیقی کرده بود
نیویورک‌تایمز نوشته حماس نقشه تفصیلی دقیقی طراحی 
کرده و با نقاط ضعف ارتش اسرائیل به خوبی آشنا بود‌ و اطلاعات 
محرمانه نظامی در اختیار داشت؛‌ به‌گونه‌ای که به یک پایگاه 
امنیتی سری دسترسی پیدا کرد‌که هیچ‌کسی غیراز نیروهای 

موجود در آن از وجودش باخبر نبودند.

  اعتراف باراک به شکست سخت در برابر مقاومت 
نخست‌وزیر اسبق رژیم‌صهیونیستی اذعان کرده که عملیات 
طوفان‎الاقصی سخت‌ترین ضربه‌ای بوده که رژیم‌اشغالگر تاکنون 

دریافت کرده است.

فاجعه تاریخی در غزه 
درپی هشدار تل‌آویو برای تخلیه 

هشدار امنیتی آلمان به صهیونیست‌ها

در پی اولتیماتوم تل‌آویو برای تخلیه جنوب غزه، نگرانی نسبت 
به وقوع یک فاجعه تاریخی در این منطقه بالا گرفته است. مردم 
غزه در خطر هستند؛ اگر در خانه بمانند کشته می‌شوند و اگر 
خانه‌های خود را ترک کنند نیز تضمینی برای زنده ماندنشان 
وجود ندارد. امروز هزاران خانواده در غزه میان ماندن یا ترک 
خانه‌هایشان بلاتکلیف هستند، اما واقعیت این است که آنان 
گزینه‌های زیادی پیش‌رو ندارند؛ کجا باید بروند؟! چرا که 
ماندن در خانه‌هایشان که در معرض بمباران مداوم اسرائیلی‌ها 
قرار دارد به اندازه ترک آن خطرناک است زیرا هیچ وسیله 

نقلیه‌ای وجود ندارد .

به ساکنان یهودی شهر مونیخ آلمان گفته شده که نمادهای خود 
را که بیانگر »اسرائیل« است، از بیم نگرانی از انجام اقدامات 
تلافی‌جویانه در نتیجه جنگ در اراضی اشغالی مخفی کنند. 
جامعه یهودیان مونیخ در خبرنامه خود نکته‌های امنیتی‌ای را 
برای اعضای این جامعه و در نتیجه تشدید درگیری‌ها در منطقه 
خاورمیانه منتشر کرده و از آنها خواسته تا نمادها و نشانه‌های 
مذهبی‌شان را مخفی کنند. این سازمان همچنین در خبرنامه 
خود نوشته: مراقب باشید، رفتار نامحسوس داشته باشید و از 
تظاهرات علیه طرفداران فلسطین و‌ به نمایش گذاشتن عمومی 

نمادهای اسرائیلی و یهودی دوری و خودداری کنید.‌

روزنامه ال‌پایس ]اسپانیا[

روزنامه وال استریت ژورنال]آمریکا[

کیوسک

 رهبر معظم  انقلاب:  حرکت آغاز شده 
باعث  پیروزی کامل فلسطینی‌ها بر صهیونیست‌ها می‌شود 

تحلیلی بر دلایل  پیروزی قطعی محور مقاومت

محکوم به نابودی
در حالی‌که تصاویر دلخراش از حملات بی رحمانه رژیم صهیونیستی علیه مردم غزه و کشتار غیرنظامیان خاصه زنان 
و کودکان دل جامعه جهانی را به درد آورده است، رهبر معظم انقلاب در دیدار با شیخ ابراهیم زکزاکی گزاره مهمی 
درباره این نبرد بیان فرمودند. ایشان تاکید کردند: »بخش دیگری از این قضایا نشان دهنده  قدرت باور نکردنی 
اسلام در فلسطین است و با لطف و عنایت خداوند متعال این حرکتی که در فلسطین آغاز شده است، به پیش خواهد 
رفت و منجر به پیروزی کامل فلسطینی‌ها خواهد شد.« همین جمله بارقه های امید را در دل آزادی خواهان جهان 
و حامیان فلسطین روشن کرد. آنچه در پی  می‌آید، با مرور نظرات کارشناسان حوزه بین الملل، سعی شده به این 

سوال پاسخ داده شود که دلایل پیروزی حتمی و کامل فلسطین چیست؟
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تولید بیش از یک میلیون تن آسفالت در تهران

هادی حق‌بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران: میزان پخش و اجرای آسفالت در سطح معابر پایتخت 
با احتساب خرید از بخش خصوصی از مرز یک میلیون تن فراتر رفته و از این میزان ۷۸۰هزار تن آسفالت 

تحویل مناطق ۲۲گانه شده است.

بازدید زاکانی از خط تولید واگن در چین
محسن هرمزی، مدیرعامل متروی تهران: شهردار تهران در سفر به چین، بازدیدی از خط تولید و آغاز کار برای 
ساخت ۶۳۰ واگن‌ خواهد داشت، طبق قرارداد، ‌۱۸ماه زمان لازم است تا نخستین واگن‌ها تحویل داده شود 

و در حال مذاکره هستیم تا این زمان به یک سال کاهش یابد.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

مرمت و بهسازی پیاده رو تجریش، به طول بیش از ۶ هزار متر مربع 1
در ضلع جنوب خیابان شهرداری برای تردد ایمن عابران آغاز شد. 

پیگیری این مهم را انجام دادم.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

در جلسه بررسی بودجه سال۱۴۰۳ که به‌منظور ارائه راهکارهای 9
لازم برای تدقیق بودجه پیشنهادی براساس مطالبات شهروندان 
و نیازهای منطقه تشکیل شده بود، شرکت کردم. در این جلسه بر 
برنامه‌ها و اهداف از پیش تعیین شده تأکید شد تا در قالبی صحیح، 

برنامه‌ریزی و تنظیم شوند.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

روز شنبه در جلسه‌ای درخصوص موضوعات کن خدمت شهردار 5
محترم تهران بودم و سپس به جلسه دیدار سرکار خانم نجفی، 
عضو محترم شورای اسلامی شهر تهران با همکاران بانو، معاونان و 
مدیران خانم منطقه رفتم و پس از آن در جلسه شورای شهرداران 

حضور یافتم.

احسان شریفی

منطقه 

روز شنبه میزبان احمد احمدی‌صدر، مدیرعامل سازمان خدمات 12
و مشارکت‌های اجتماعی و شهرداران مناطق 11 و 16 بودم و در این 
جلسه موضوعات و چالش‌های پیشگیری از آسیب‌های اجتماعی 
و ساماندهی معتادان متجاهر طی 2سال گذشته مورد بررسی 

قرار گرفت.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

در صبحگاه مشترک عوامل شهربان و حریم‌بان منطقه حضور 18
داشتم و تصمیماتی در رابطه با رفع سدمعبرهای صنفی و 

پیشگیری از بروز ساخت‌وسازهای غیرمجاز گرفته شد.

محمد جواد خسروی

منطقه 

در جلسه شورای شهرداران شهرداری تهران که با حضور علیرضا 3
زاکانی شهردار محترم پایتخت برگزار شد، شرکت کردم.

حمید جوانی

منطقه 

روز شنبه برنامه ویژه‌ای برای دانشجویان جدیدالورود دانشگاه 11
صنعتی امیرکبیر داشتیم و تور گردشگری بازدید از موزه‌های 
سطح منطقه را برگزار کردیم و این دانشجویان از موزه‌های جنگ، 

خانه استاد بهزاد، موزه ملی قرآن و خانه‌موزه مقدم بازدید کردند.

سید محمد موسوی

منطقه 

جلسه‌ای با حضور مدیرکل هماهنگی، نظارت و کنترل معاونت 16
هماهنگی و امور مناطق شهرداری تهران داشتیم و 18سرفصل 

برای تحول نگهداشت شهر در دستور کار قرار گرفت.

محمدامین سالاری‌پور

منطقه 

همراه با رئیس کمیته اجتماعی شورای اسامی شهر تهران و 7
معاونان و مدیران منطقه از پروژه‌های شاخص و محله‌ای در حال 

اجرا در منطقه بازدید کردیم.

نصرالله آبادیان

منطقه 

با توجه به ورود سامانه بارشی در نیمه دوم سال، تدابیر لازم جهت 14
مدیریت شرایط اضطراری اتخاذ شد و دستگاه‌های خدمات‌رسان 

برای مقابله با این شرایط را در حالت آماده‌باش قرار دادم.

امیر یزدی

منطقه 

از پروژه های توسعه محلی بازدید کردم.20
رضا شنگی

منطقه 

همزمان با آغاز فصل بارش، در نشست فصلی ستاد مدیریت 2
بحران حضور داشتم و بر برنامه‌ریزی هدفمند و هم‌افزایی 
سازمان‌های عضو ستاد مدیریت بحران و آمادگی لازم برای 

مدیریت‌های بارش تأکید کردم.

مهدی صالحی

منطقه 

روز شنبه از روند اجرای روکش مکانیزه آسفالت معابرمنشعب 10
ازخیابان شهید سبحانی و همچنین پیاده رو سازی بلوار شهید 
بختیاری و خوش بازدید و نسبت به تسریع در انجام آن تاکید کردم.

مهدی اخ‌الصنایع

منطقه 

خیابان ورزش در بوستان لاله را افتتاح و همراه با رؤسای کمیسیون 6
فرهنگی شهرهای ایران از این مسیر بازدید کردیم.

مرتضی روحانی

منطقه 

با تاکید بر نگهداشت مناسب پروژه های مرتبط با محیط زیست، 13
هماهنگی لازم برای بررسی اجرای فاز دوم پروژه نیروگاه خورشیدی 
سرخه حصار به عنوان پروژه‌های گردشگری شرق پایتخت را 

انجام دادم.

محمد هادی علی‌احمدی

منطقه 

در بلوار مطهری همواره شاهد گره‌های ترافیکی بودیم؛ از این‌رو 19
ساماندهی آن به اولویت انجام شد. همچنین بازدیدی از این بلوار 

و اقدامات انجام شده داشتم.

تورج فرهادی

منطقه 

در بیست‌وششمین جلسه کمیته فنی و نظارت بر عملکرد مدیران 4
شهری منطقه حضور پیدا کردم و توضیحاتی پیرامون وضعیت 
تأیید نقشه‌ها، اجرا، رفع معارضین، عقد قرارداد سال آتی پروژه 
ادامه محور دلاوران و گزارش وضعیت قرارداد مطالعه مبحث 

TOD خواستم.

علی‌اصغر کمالی‌زاده

منطقه 

روز شنبه همراه با معاونان خود از پروژه‌های عمرانی منطقه بازدید 17
داشتم و در جریان آخرین وضعیت تکمیل پروژه‌ها قرار گرفتم.

رضا سیفی

منطقه 

روز شنبه جلسه قرارگاه مسکن شهرداری تهران حضور داشتم و 8
درباره آخرین اقدامات انجام شده بحث و تبادل نظر شد.

فاطمه تنهایی

منطقه 

از بوستان‌های سطح منطقه بازدید کردم. نوسازی ۶هزارمترمربع 15
کفپوش زمین بازی کودکان، تعویض ۸۰مورد قطعات معیوب 
وسیله بازی، نصب ۶دستگاه مجموعه بازی، ایمن‌سازی‌ ۴۰تابلوی 
برق، رفع ۵۶۰مورد عدم‌انطباق، برگزاری ۹۸۰نفرساعت دوره‌های 

آموزشی ایمنی ویژه کارگران انجام شده است.

محمد شیری

منطقه 

در مراسم افتتاح پروژه‌های منطقه شرکت کردم. در این مراسم 21
۸زمین چمن مصنوعی، یک مجموعه ورزشی چندمنظوره، سرای 
محله شهرک شهرداری و مجموعه توسعه کسب‌وکار پویش شهر 

به شهروندان تقدیم شد.

رضا پوریافر

منطقه 

از قهرمانان، پیشکسوتان و نخبگان ورزشی منطقه با حضور زهرا 22
شمس احسان، رئیس کمیته ورزش شورای اسلامی شهر تهران و 

مدیران سازمان ورزش شهرداری تهران تقدیر کردیم.

مسعود نصرتی

پویش یا طرح »من شهردارم« به ‌دور 
دوم رسید. مدیریت شهری در این دوره 
برای ساماندهی مشارکت مردم در اداره 
شهر، اجرای این پروژه را در دستور 
کار قرار داد و با مشارکت شهروندان 
حدود 2080پروژه شهری، اولویت‌بندی 
شد. در نهایت هم 1436پروژه انتخاب 
و به واحدهای اجرایی و مناطق ابلاغ 
 شد. با توجه به استقبال شهروندان از 
»من شهردارم 1«، شهرداری تهران قصد 
دارد ابرپروژه »من شهردارم 2« را اجرایی 
کند. البته مدیریت شهری در اجرای دور 
دوم این طرح تصمیم گرفته در گام اول از 
ایده، نظرات و ظرفیت نخبگان و معتمدان 
محلات استفاده کند و در گام دوم هم گروه 

هدف، ناظر فرایند عملیات عمرانی 
پروژه‌ها باشند. براساس گفته‌های 
محمد امیرآبادی، مدیرکل دفتر پایش 

برنامه، کنترل پروژه و ارزیابی 
عملکرد شهرداری تهران، 

پروژه‌های اولویت‌بندی شده در طرح من 
شهردارم یک به مراحل پایانی نزدیک 
می‌شوند و اکنون وقت ارزیابی میزان 
پیشرفت آنها در مناطق و ... است. آنطور 
که این مقام مسئول به همشهری گفته: 
»بیشترین پیشرفت فیزیکی پروژه‌ها در 

مناطق 3، 13، 18 و 21 ثبت شده است.«

تقسیم‌بندی پروژه‌ها در 3سطح
من شهردارم، ابرپروژه شهرداری تهران است 
که مردم گردانندگان اصلی آن هستند. برای 
اجرای بهتر پروژه‌ها آنچه توسط شهروندان 
اولویت‌بندی شده در 3سطح دسته‌بندی 
و عملیاتی شده‌اند. امیرآبادی با تأیید این 
مطلب گفت که پروژه‌ها در تقسیم محلی، 
غیرمستمر و مستمر به مناطق، سازمان‌ها 
و شرکت‌ها ابلاغ شد. به‌طور کلی آنطور 
که مدیرکل دفتر پایش برنامه، کنترل 
پروژه و ارزیابی عملکرد شهرداری تهران 
عنوان کرده: »تا‌کنون پروژه‌های من 
شهردارم 1 حدود 41درصد پیشرفت 
فیزیکی داشته و تکمیل آن در اولویت 
مناطق، سازمان و شرکت‌ها قرار 

دارد.«

ذره‌بین نظارتی روی پروژه‌های »من شهردارم«
مدیرکل دفتر پایش برنامه، کنترل پروژه و ارزیابی عملکرد شهرداری تهران در گفت‌وگو با همشهری، آخرین وضعیت 

پیشرفت پروژه‌ها را در مناطق تشریح کرد

راهکاری برای موفقیت 
در دوره ششم

کلانشهر تهران امروز با عقبه تاریخی و فرهنگی در جغرافیایی 
به وسعت تقریبا 630کیلومترمربع بدون احتساب مساحت 
حرائم و دارای جمعیت ثابت شهرنشینی بالغ بر 9.2میلیون 
نفر بدون احتساب جمعیت روزانه است. تهران ‌عنوان پایتخت 
ایران اسامی شامل 22منطقه و 123ناحیه در دامنه‌های 
جنوبی رشته کوه البرز تا دشت ری بین 2 وادی کوه و کویر 
واقع شده است. اداره شهری با این مختصات و ویژگی‌هایی که 
همگان کم‌وبیش بدان واقف هستند، مبحث ساده‌ای نبوده و 
مستلزم مدیریت عقلانی و کمالگرا برای فائق آمدن بر مسائل و 
معضلات متنوع مطرح در حیطه مدیریت شهری است. اقدامات 
تحول‌گرایانه صورت پذیرفته تاکنون در زمینه امور شهرسازی 
و معماری با وجود مدت زمان کوتاه سپری شده )حدود 2سال( 
در قیاس با مدیریت گذشتگان، می‌تواند افق امیدبخشی برای 
حرکت در مسیر تعقل‌گرایی باشد و با بهره‌گیری از مدیریت 
مبتنی بر دانش جوابگوی دغدغه‌‌های شهرسازی و رویکرد 
توسعه‌گرایی در ابعاد مختلف باشد. در این میان معیارهایی 

برای قیاس وجود دارد که اهم آنها عبارتند از: 

  به‌کارگیری مدیران متخصص و مجرب و بهره‌مندی از 
حداکثر ظرفیت‌های سرمایه‌های انسانی

  بهره‌مندی از ظرفیت‌های انفورماتیک، توسعه و 
متناسب‌سازی مأموریت‌ها 

  ممانعت از برخوردهای سلیقه‌ای در نحوه اجرای مقررات 
شهرسازی با پایش بخشنامه‌ها

  توجه به اسناد و قوانین بالادستی ضوابط ملاک عمل 
شهرسازی و قانونگرایی به‌منظور ارتقای کمی و کیفی در 

مباحث ساخت‌وساز

براساس آمارها می‌توان گفت، در دوره مدیریت فعلی در حوزه 
شهرسازی و معماری نسبت به نحوه مدیریت ادوار گذشته با 
وجود محدودیت‌های بالقوه، معیارهای دخیل برای ارتقای 
کمی و کیفی خدمات در حوزه شهرسازی و معماری از درجه 
مطلوبیت بهتری برخوردار هستند. تا حد امکان جهت‌گیری 
اهداف به سمت مبانی تخصصی و اصلاح نواقص ادوار گذشته 
فارغ از مباحث سیاسی و شعائر غیرکارشناسانه متمرکز شده‌اند. 
این نحوه مدیریت بدون بهره‌گیری از جامعه استادان دانشگاه 
و فرهیختگان امور و نگرش علمی به موضوعات، دستی‌یافتنی 

نخواهد بود.
به‌ عبارتی بدون توجه به سلیقه‌های خاص، از مدیرانی شاخص 
استفاده شده است. بدین ترتیب باید مباحث کارشناسانه با 
رویکرد تخصصی و استفاده ‌از حداکثر ظرفیت‌های موجود فارغ 
از گرایش‌های سیاسی و ضمن پرهیز از افراط و تفریط دنبال 
شود. از این ‌رو مدیریت جهادی با منطق با مدیریت دانش‌محور 
و با استفاده از فرمایشات رهبر فرزانه انقلاب را می‌توان سرلوحه 
قرار داد و آن را توفیقی عظیم و موهبتی گران‌قدر برای توسعه 

پایدار شهری دانست.

یادداشت

مهم‌ترین پروژه‌های »من شهردارم1« مناطق 22گانه

منطقه 

1

منطقه 

3
مرمت و بهسازی پیاده‌روی 

خیابان شهید کلاهدوز

منطقه 

5
احداث پیاده‌روی خیابان 

اردوشاهی

منطقه 

7
مسقف کردن خیابان 

سبلان شمالی، زیر پل امام 
علی)ع(

منطقه 

10
بهسازی مجموعه شهر بانو

منطقه 

12
رفع گره ترافیکی خیابان 

ظهیرالاسلام

منطقه 

2
بهسازی پیاده‌روی میدان 

صنعت

منطقه 

4
بهسازی بوستان‌های 

شکوفه، تجریش و خیابان 
فرجام

منطقه 

6
بهسازی و ساماندهی 

خیابان حجاب

منطقه 

8
بازسازی آبنماهای فردوس

منطقه 

9
بازسازی سرای محله استاد 

معین

منطقه 

11
بهسازی پیاده‌روی خیابان 

میردامادی

منطقه 

13
زیباسازی و جداره‌سازی‌ 
خیابان هشت متری دوم

منطقه 

14
بهسازی معابر درودیان 

غربی

منطقه 

16
ساماندهی پیاده‌راه خیابان 

صابونیان

منطقه 

18
مرمت و بازسازی سرای 

محله ولیعصر شمالی

منطقه 

20
تعویض و تجهیز لوازم 

بازی کودکان پاتوق محله 
امامزاده ابوالحسنع

منطقه 

22
زیباسازی و پاکسازی نمای 

محله دهکده المپیک

منطقه 

15
تکمیل باغ‌راه فدک

منطقه 

17
پیاده‌رو‌سازی‌ خیابان 

امامزاده حسنع

منطقه 

19
مرمت و بازسازی فضای 

سبز و آبنمای شهرک 
بستان

منطقه 

21
بهسازی بوستان شهدای 

گمنام

قطار پویش‌های امید و افتخار در 
هفتادوششمین ایستگاه خود به 
منطقه21 و محله چیتگر شمالی رسید. 
منطقه21 به‌عنوان یکی از مناطق 
پهناور و کم‌برخوردار پایتخت در بحث 
سرانه‌های فرهنگی و ورزشی با کمبود‌ها 
و چالش‌های فراوانی روبه‌روست که در 
این دوره از مدیریت شهری تلاش شده 
تا این کمبود‌ها برطرف شود. در همین 
راستا پروژه‌های متعددی طی 2سال اخیر 
آغاز شده و درحال انجام است که بخشی 
از آنها به‌زودی تکمیل خواهد شد و برخی 
هم به مرحله بهره‌برداری رسیده است که 
ازجمله آنها می‌توان به 11پروژه عمرانی، 
فرهنگی و ورزشی افتتاح شده در قالب 
هفتادوششمین رویداد شنبه‌های امید و 

افتخار اشاره کرد.
به‌گزارش همشهری، یکی از نقاطی که 
بالن‌های قرمز رنگ شهر بر فراز آن افراشته 
شده بود، بزرگراه شهید لشکری، خیابان 
چهل‌وهفتم، زمین چمن شهدای چیتگر 
بود. این نقطه دیروز، طی یک مراسمی 
و با حضور چهره‌های ورزشی سرشناس 

و همچنین جمعی از شهروندان ساکن 
منطقه، بهره‌برداری شد.

ایجاد تحول نرم در شهر
معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری 
تهران در مراسم بهره‌برداری از پروژه‌های 
عمرانی، فرهنگی و ورزشی منطقه۲۱ در 
قالب هفتادوششمین پویش امید و افتخار، 
با بیان اینکه یکی از تأکیدات شهردار تهران 
ایجاد تحول نرم‌افزاری در شهر است، 
گفت: »خدا را شکر می‌کنیم که امروز به 
هفتادوششمین شنبه امید و افتخار رسیدیم 
و این نشان می‌دهد که در هر گوشه پایتخت 
یک خبر خوبی به شهروندان داده می‌شود.« 
محمدامین توکلی‌زاده با بیان اینکه شهر 
برای شهروندانی است که در آن زندگی 
می‌کنند، ادامه داد: »به جرأت می‌توان 
گفت تنها خدمات مستقیمی که شهرداری 
تهران می‌تواند به شهروندان ارائه دهد در 
پروژه‌های فرهنگی و ورزشی است؛ این 
در حالی است که در حوزه‌های اجتماعی 
مانند حذف آسیب‌های اجتماعی و احیای 
سرای محله‌ها نیز اقدامات گسترده‌ای در 
شهر تهران در حال انجام است.« همچنین 
توکلی‌زاده با اشاره به پروژه‌های افتتاح شده 
در منطقه ۲۱درباره هزینه‌های استفاده 
از مجموعه‌های ورزشی برای شهروندان 

10دهکده ورزشی جدید در پایتخت
معاون شهردار تهران:  برای احیای سرای محله‌ها اقدامات گسترده‌ای در حال انجام است

لیست 
پروژه‌ها

تعویض چمن مصنوعی 
چیتگر شمالی 

 6
هزار مترمربع

 6
میلیارد تومان

ایجاد چمن مصنوعی 
شهدای گمنام 

 752
مترمربع

 1  میلیارد و
500 میلیون تومان

تعویض چمن مصنوعی 
شهرک دانشگاه 

 1222
مترمربع

 1  میلیارد و
500 میلیون تومان

ایجاد چمن مصنوعی 
مسکن ویژه 

 550
مترمربع

 550
میلیارد تومان

تعویض چمن مصنوعی 
زمین محسنی 

 989
مترمربع

 989
میلیون تومان

تأکید کرد: »تمام تعرفه‌های مجموعه‌های 
ورزشی منطقه تابع مصوبه شورای شهر 
است که حتی از تعرفه‌های دولتی نیز 

پایین‌تر است.«

توجه به‌وجود زیرساخت گردشگری 
در شهر تهران، از گذشته اتفاقات 
خوبی به‌صورت غیرمنسجم رخ داده 
بود. برای نزدیک‌شدن به سازمان 

گردشگری تأکید شهردار تهران 
به ایجاد یک شورای سیاستگذاری با 
ریاست شهردار و قائم‌مقامی معاون امور 
اجتماعی و فرهنگی بود که در این شورا 

تهیه اطلس نیازهای فرهنگی و گردشگری
توکلی‌زاده درباره ساختار موردنظر 
شهرداری تهران برای ایجاد سازمان 
گردشگری پایتخت هم گفت: »با 

  توسعه محلی
613 مورد به اتمام رسیده

288 مورد در حال اجرا
325 مورد هنوز اجرایی نشده

  پروژه‌های غیرمستمر
10 مورد به اتمام رسیده

89 مورد فعال
69 مورد در مرحله تهیه طرح

  پروژه‌های مستمر
 7 مورد به اتمام رسیده

12 مورد فعال
161 مورد اجرایی نشده

آخرین وضعیت پروژه‌ها 

کل پروژه‌ها: 1436مورد
پروژه‌های محلی: 1088مورد

پروژه‌های غیرمستمر: 168مورد
پروژه‌های مستمر: 180مورد

پروژه‌های ابلاغی 

منطقه14: بیشترین پروژه )92طرح(
منطقه19: کمترین پروژه )23طرح(

فراوانی پروژه توسعه محلی در مناطق

پدرام اخوان؛ کارشناس شهری

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

امید و 
افتخار

مهدی اسماعیل‌پور
روزنامه‌نگار
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تدوین نظامنامه HSE شهر تهران

علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران: نظامنامه مدیریت یکپارچه سامانه 
سلامت، ایمنی و محیط‌زیست )HSE( شهر تهران تدوین و این نظامنامه با امضای شهردار تهران به شورای 

شهر ارائه شد تا مراحل پایانی تصویب را طی کند.

تبدیل وضعیت 4735نفر از کارکنان قراردادی و حجمی
مجید باقری، معاون برنامه‌ریزی و توسعه نیروی انسانی شهرداری تهران: با پیگیری همکارانمان تاکنون 4هزار 
و۷۳۵ نفر از کارکنان قراردادی و حجمی، تبدیل وضعیت شده‌اند. فرایند تبدیل وضعیت خانواده ایثارگران 

شهرداری تهران از سال۱۴۰۰ آغاز شده و پرونده‌های دیگر نیز در دست پیگیری و اقدام است.

؟؟؟؟

مدت‌هاست دریافت مجوز از ای‌نماد دچار مشکل شده است
چند سال است که برای دریافت مجوز سامانه‌ پرداخت الکترونیک، 
داشتن نماد الکترونیکی اینماد الزامی شده، ولی این سامانه چندماه 
است مشکل دارد و مراحل دریافت مجوز در آن قابل تکمیل شدن 
نیست. از طرفی مسئولان این سازمان در سایت با ارسال تیکت 
و ایمیل پاسخگو نیستند و تماس تلفنی را نیز جواب نمی‌دهند. 
به‌تازگی تلفن شماره‌ ۱۲۴ هم پاسخگو نیست. ممنون می‌شویم 
یک نفر توضیح دهد که کسب‌و کار‌های تازه که باید نماد ای‌نماد 

داشته باشند، برای شروع به‌کار چه کنند؟
زاهدی از کرج 

ماده 27قانون حمایت از حقوق معلولان اجرایی شود
مطابق ماده 27قانون حمایت از حقوق معلولان دولت موظف 
است به معلولان زمین‌گیر یا از کار افتاده و آنهایی که توان هیچ 
نوع کار کردنی ندارند به اندازه حداقل حقوق قانون کار بپردازد. 
این قانون سال‌هاست روی زمین مانده و اجرایی نمی‌شود و 
رقم‌های بسیار ناچیز به برخی از افراد معلول می‌پردازند که 
هزینه حداقل‌های آنها را نیز پوشش نمی‌دهد. تقاضا این است که 
مسئولان نسبت به اجرای این ماده از قانون اهتمام داشته باشند.

دولتخواه، معلول جسمی حرکتی از تهران 

بازار تره‌بار شیان چه زمانی بازگشایی می‌شود
مدتی قبل بازار تره‌بار شیان با هدف احداث بنای مورد نیاز تعطیل 
شد. اکنون چند ماهی می‌گذرد و خبری از بازگشایی مجدد بازار 
نیست. مراجعان دائمی بازار و اهالی منتظرند که این بازار زودتر 
بازگشایی شود چرا که مورد استفاده بسیاری از اهالی و نیز 

ساکنان سایر مناطق بوده است.
یارمرادی از تهران 

تولیدکنندگان دخانیات مشمول مالیات سنگین شوند
با توجه به اینکه جلوی تولید و عرضه دخانیات را نمی‌گیرند و 
برعکس در گوشه و کنار شهر به عرضه‌کنندگان دخانیات و لوازم 
جانبی آن نظیر قلیان و غیره جواز کسب هم می‌دهند باید از این قشر 
مالیات سنگین‌تر بگیرند تا جبران خسارتی که این قشر برای جامعه 
به‌خصوص جوانان دارند، بشود. مالیات گرفتن از تولیدکننده‌های 

سیگار و دخانیات و محصولات جانبی را از مسئولان مطالبه کنید.
پورشمس از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

ترافیک و نمایشگاه بین‌المللی 

شورا
خیابان سئول با هم گره 
‌خورده‌اند. با هر نمایشگاهی که در 
خیابان سئول برگزار می‌شود، بار ترافیک تهران 
افزایش می‌یابد و معابر منتهی به این نمایشگاه 
قفل می‌شوند؛ موضوعی که اعتراض و گلایه 
شهروندان را در پی داشته است. ازاین‌رو مدیریت 
شهری انتقال نمایشگاه‌های پرمخاطب به مجموعه 
شهر آفتاب را پیگیری کرد و اواسط سال1400 این 
طرح در شورا تصویب شد. بیش از یک سال از این 
مصوبه می‌گذرد، اما پایتخت‌نشینان همچنان 
شاهد برگزاری نمایشگاه‌های پرمخاطب مانند 
محصولات شیرینی، شکلات و ... در خیابان سئول 
هستند. مدتی پیش بود که مهدی چمران، رئیس 
شورای شهر تهران به عدم‌تمکین مسئولان 
نمایشگاه بین‌المللی از مصوبه شورا اشاره کرد و 
تلویحا گفت: »احساس می‌کنم نمایشگاه یک 
دولت خودمختار است و به کسی کاری ندارد و 
سرش را پایین انداخته و برایش مهم نیست مردم 
با چه مشکلاتی دست و پنجه نرم می‌کنند. 
دادستان کل کشور و دادستان تهران، نامه ارسال 
کرده و اخطار داده‌اند و سازمان بازرسی هم وارد 
شده، اما باز هم کار خودشان را می‌کنند.« یک‌بار 
هم در صحن شورا موضوع برخورد طبق بند 
20قانون شهرداری‌ها مطرح شد و باز هم چمران 
گفت که سال 82مقابل نمایشگاه خاکروبه تخلیه 
شد و اگر مسئولان تمکین نکنند این‌بار آن را با 
زنجیر می‌بندیم. او به‌عنوان آخرین اخطار تأکید 

کرد: »اجباراً باید این برنامه را دنبال کنیم؛ اگر 
آبرویشان می‌رود و برنامه نمایشگاه به هم می‌خورد 
باید خودشان بپذیرند، چراکه نصیحت‌ها و 
خواهش‌های فراوان شهرداری، قوه قضاییه و 

دیگران را به بازی گرفته‌اند.«

تدابیر جدید برای نمایشگاه
حالا در تازه‌ترین خبر علی‌اصغر قائمی، عضو 
کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورا از طرح 
جدیدی رونمایی کرده است که گویا تدابیر 
جدیدی درخصوص نمایشگاه بین‌المللی اتخاذ 
شده است. او با تأیید اثرگذاری برگزاری نمایشگاه 
در خیابان سئول روی ترافیک تهران گفت: »طرحی 

در این ‌خصوص مطرح و اکثر اعضای شورای شهر 
هم آن را امضا کرده‌اند که در صحن شورا مطرح و 
بررسی خواهد شد.« قائمی درباره نحوه برخورد با 
مسئولان نمایشگاه عنوان کرد: »ما‌ شأن برخورد 
نداریم و جایگاه ما تصویب قوانین برای روان‌سازی 
ترافیک در شهر تهران است. به‌هرحال ابزارهایی در 
اختیار شهرداری برای رفع این مسئله وجود دارد که 
می‌توان به فضای تبلیغاتی و پیشگیری از سدمعبر 
اشاره کرد. با استفاده از این ابزارها، می‌توانیم فکری 
به حال نمایشگاه کنیم؛ باید ببینیم صحن چه 
تصمیمی می‌گیرد.« آنطور که قائمی عنوان‌کرده 
تهدیدهای شورا جدی است و قطعاً عملیاتی 

خواهد شد.

مسئولان نمایشگاه بین‌المللی، تهدید شورا را جدی بگیرند

 سوسک پوستخوار
علت اصلی قطع درختان چیتگر

قطع درختان بوستان جنگلی چیتگر مدتی است که در شبکه‌های اجتماعی 
باز‌نشر می‌شود و این موضوع سبب تشویش اذهان عمومی شده است. عده‌ای 
هم گویا وظیفه‌ای جز جوسازی و آلوده‌کردن فضای اطلاع‌رسانی ندارند و مدام 
بر طبل تو خالی شایعه می‌زنند و ناکارآمدی مدیریت شهری را مطرح می‌کنند. 
اما در واقع اصل ماجراي قطع درختان چیتگر مربوط به‌وجود سوسک‌های 
پوستخوار است؛ آفتی که اگر مقابله با آن صورت نگیرد می‌تواند سایر درختان 
را هم آلوده کند. به همین دلیل است که مدیریت شهری قطع درختان آفت‌زده 
را در دستور کار قرار داده و از طریق مجوز سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
پس از اتمام این کار طرح جایگزینی و کاشت گونه‌های متناسب با شرایط 
آب‌وهوایی را اجرا خواهد کرد. آنطور که هادی نصیری، رئیس اداره فضای سبز 
شهرداری منطقه۲۲ گفته: »در پارک جنگلی چیتگر حدود ۵۰۰هزار درخت 
وجود دارد که براساس پایش‌های انجام‌شده در مرحله اول حدود ۸۰۰درخت 
مبتلا به آفت سوسک پوستخوار شناسایی شده و در اسرع‌وقت نسبت به 

جمع‌آوری آنها اقدام خواهد شد.«

شناسایی درختان آفت‌زده با طرح چکش‌
 آنطور كه علیرضا علی‌بخشی، معاون خدمات شهری شهردار منطقه22 عنوان 
کرده: »کم‌آبی در عرصه‌ها از لحاظ فیزیولوژیکی گیاه را ضعیف می‌کند و باعث 
غلبه آفات بر آنها می‌شود و به همین دلیل امروز شاهد شیوع آفت‌هایی چون 
سوسک چوبخوار و کرم‌خراط در عرصه‌های جنگلی چیتگر هستیم. از طریق 
هماهنگی‌های انجام‌شده با سازمان منابع طبیعی برای نخستین‌بار طرح 
چکش در راستای شناسایی درختان آفت‌زده بوستان چیتگر اجرایی شده 
است.« به‌گفته او درختان آفت‌زده و آسیب‌دیده از عرصه حذف می‌شوند زیرا 

اثرات شیوع در میان سایر درختان کمتر از خشکسالی نخواهد بود.

کاشت درختان پهن‌برگ
جایگزینی درختان ‌پهن‌برگ بهترین گزینه و راهکار است. به‌گفته ابوالفضل 
لولایی، مسئول فنی اداره منابع طبیعی تهران، درختان پهن‌برگ با شرایط 
اقلیم منطقه، نوع پوشش گیاهی و نوع گونه‌هایی که در بوستان چیتگر سازگار 
هستند، درنظر گرفته خواهد شد. او در تشریح شیوع آفت سوسک چوبخوار 
گفت: »کارشناسان تغییر اقلیم و کم‌آبی و خشکسالی خشکی هوا را مهم‌ترین 
علل آفت‌زدگی در پارک‌های جنگلی تهران می‌دانند و این سوسک‌ها یک 
هم‌زیستی کاملا مسالمت‌آمیز با درختان سوزنی‌برگ مخروطیان دارد. این 
آفت به‌دلیل مسائل کم‌آبی در این بوستان افزایش پیدا کرده و به‌علت آنکه 
بیش از نیم‌قرن از عمر این درختان گذشته و دوره زنده‌مانی آنها رو به ‌پایان 

است، اغلب درختان قطع‌شده برای مصارف هیزمی استفاده خواهند شد.«

تعویض چمن مصنوعی 
زمین استقلال 

 1024
مترمربع

 1  میلیارد و 
24 میلیون تومان

تعویض چمن مصنوعی 
زمین نسیم 

 1400
مترمربع

490 
میلیون تومان

احداث سرای محله شهرک شهرداری 

 225
مترمربع زمین

 44
میلیارد تومان هزینه

 450
مترمربع زیربنا

36 
میلیارد تومان ارزش زمین

تعویض چمن مصنوعی 
زمین ویلاشهر

 960
مترمربع

418 
میلیون تومان

مرکز توتیا »پویش شهر«

 130
مترمربع

600 
میلیون تومان

سالن چند منظوره 
ورزشی ویلاشهر 

 400
مترمربع

 1  میلیارد 
600 میلیون تومان

تمام شرکت‌های 
عه  مجمو یر ز
شهرداری که در 
اساسنامه آنها به 
موضوعات گردشگری 
اشاره شده، حضور دارند.« همچنین 
معاون اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران 
با اشاره به فعالیت شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی شهر تهران اعلام کرد: »شرکت 
توسعه فضاهای فرهنگی قرار است اطلس 
نیازهای فرهنگی و گردشگری شهر تهران 
را تهیه کند که با توجه به رو به اتمام بودن 
زمان طرح تفصیلی شهر تهران، قرار است 
در طرح جدید تفصیلی پایتخت، این 
فضاهای جدید را جانمایی کنیم؛ به‌عنوان 
مثال در طرح تفصیلی جدید ۱۰دهکده 

ورزشی جدید راه‌اندازی شود.«

اتفاقات خوبی در 
حوزه‌های فرهنگی و 
در  پایتخت  ورزشی 

راه است 
حسین اوجاقی، مدیرعامل سازمان 
ورزش شهرداری تهران در این مراسم 
با تأکید بر این موضوع که در این دوره 

ایجاد سرای محله در 
همه محلات منطقه21 
محمدرضا پوریافر، 
شهردار منطقه۲۱ 
در آیین بهره‌برداری 
از پروژه‌های این منطقه در قالب 
هفتادوششمین پویش امید و افتخار، گفت: 
»امروز چند پروژه شامل 8زمین چمن 
مصنوعی به مساحت ۱۳هزار مترمربع به 
همراه یک سرای محله و مرکز طوطیا که 
مربوط به فعالیت شرکت‌های دانش‌بنیان 
است به بهره‌برداری می‌رسد. به این ترتیب 
همه ۱۳محله منطقه۲۱ دارای سرای محله 
خواهند شد که خدمات ۹گانه به همراه 
امکانات مناسب شامل کتابخانه و... را 
دارا هستند. از 8زمین چمنی که امروز به 
بهره‌برداری می‌رسند 3زمین احداثی و مابقی 
بازسازی بوده که درمجموع ۶۰۰میلیارد 
ریال هزینه احداث و بازسازی این زمین‌ها 
شده است. یکی از مشکلات منطقه۲۱ 
کمبود مجموعه‌های ورزشی بود که از 
ابتدای مدیریت شهری جدید، این موضوع 
در دستور کار قرار گرفت و به‌زودی 3زمین 
چمن مصنوعی دیگر نیز در سطح منطقه۲۱ 

به بهره‌برداری می‌رسد.«

از مدیریت شهری توسعه زیرساخت‌ها 
و رویدادهای ورزشی از اهمیت ویژه‌ای 
برخوردار است، گفت: »اعتقاد داریم در 
آینده نزدیک اتفاقات خوبی در حوزه 
فرهنگی و ورزشی شهر تهران روی 
می‌دهد. همچنین رویداد قهرمان شهر 
با هدف تحرک و استعدادیابی شهروندان 
در ورزش‌های همگانی اجرا می‌شود. در 
مجموع مهم‌ترین رسالت سازمان ورزش 
ارائه خدماتی در حوزه تامین زیرساخت‌ها 
 و اجرای رویدادهای ورزشی در

پایتخت است.«

سرانه ورزشی تهرانی‌ها کمتر از یک متر
آمارها نشان می‌دهد که وضعیت سرانه 
فعالیت‌های بدنی در شهر تهران خوب 
نیست. حسین اوجاقی در این رابطه 
می‌گوید: »آمارها نشان می‌دهد سرانه 
فعالیت‌های بدنی در شهر تهران ۳۰درصد 
و حدود ۱۳دقیقه در روز است؛ این در 
حالی است که در حوزه سرانه‌های ورزشی 
نیز به‌رغم استانداردهای جهانی که 
۲.۳۰مترمربع به ازای هر فرد است در 
شهر تهران سهم هر شهروند کمتر از یک 

متر است.«

جزئیات افتتاح پروژه‌های 
هفتادوششمین شنبه امید و افتخار

پروژه عمرانی، فرهنگی و 
ورزشی افتتاح شد  11

پروژه ورزشی به بهره‌برداری 
رسید  8

یک سرای محله و مرکز 
توتیا)فعالیت شرکت‌های 

دانش‌بنیان( به بهره‌برداری 
رسید

1

هزار مترمربع مساحت 8 
زمین چمن مصنوعی افتتاح 

شده 
13

محله منطقه ۲۱ دارای سرای 
محله شدند 13

 زمین از 8 زمین چمن 
بهره‌برداری شده احداثی و 
بقیه بازسازی شده است 

3
میلیارد تومان در مجموع 
هزینه احداث و بازسازی 

زمین‌ها
60
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وزیر راه‌وشهرسازی می‌گوید: »دولت برای کاهش قیمت مسکن با ابزارهای تنظیمی مختلف، 
در تلاش است تا قیمت مسکن را کنترل کند و در 6 ‌ماه اخیر تلاش‌های زیادی در این‌باره انجام 
شده که اثرات خوبی داشته است.« اشاره بذرپاش به 4 ابزار تنظیمی است که اجرای آنها به فصل 
جابه‌جایی مستأجران در تابستان امسال قد نداده اما اجرای درست آنها در آینده می‌تواند سنگ 

بنایی برای قاعده‌مند کردن بازار مسکن و اجاره کشور باشد.
به‌گزارش همشهری، اگرچه فصل نقل‌وانتقال مستأجران بدون اجرای کامل بسته‌های دولت و 
مجلس به اتمام رسیده اما به مدد رکود سنگین بازار املاک، این روزها بازار مسکن با آرامش قیمتی 
مواجه است و انتظار می‌رود با تداوم ثبات در اقتصاد کلان و بازار ارز، روند تعدیل قیمت‌ها و کاهش 
حباب بازار مسکن ادامه پیدا کند. در این میان، اساس بازار مسکن و اجاره ایران با آشفتگی‌هایی 
روبه‌روست که در سال‌های اخیر بارها برای رفع آن از سوی دولت و مجلس، لایحه و طرح ارائه 
شده ،  اما بسته‌ها یا هنوز تبدیل به قانون نشده‌اند یا بعد از تصویب نهایی، زیرساخت یا سازوکار 

اجرای متناسب با آن مهیا نشده است.

یکشنبه یکشنبه 2323 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 89118911

بازار

انتشار آگهی‌های »فیک« املاک متوقف می‌شود
با نهایی شدن قانون ساماندهی مسکن، سقف قیمت اجاره هرسال در شورای مسکن استان‌ها تعیین خواهد شد

ساماندهی مسکن، منتظر ابلاغ قانون
مهم‌ترین بسته تنظیم‌گر برای بازارهای مسکن و 
اجاره، طرحی بود که بیش از یک‌سال در دستور 
کار مجلس قرار داشت و بعد از تصویب در صحن 
علنی مجلس، از سوی شوراي نگهبان قانون اساسی 
برگشت داده شد تا دوباره وارد فرایند بازنگری و 
چکش‌کاری شود. این بسته قرار بود قواعد سنتی و 
یکجانبه بازارهای مسکن و اجاره را روزآمد و تعدیل 
کند، اما فعلا خبری از مراحل تبدیل آن به قانون 
نیست. وزیر راه‌وشهرسازی نیز این بسته را یکی 
از چهار ابزار تنظیم‌گری این وزارتخانه در کنترل 
بازار مسکن عنوان کرده و می‌گوید: یکی از اقدامات 
دولت برای کنترل بازار مسکن، قانون ساماندهی 
بازار اجاره و مسکن است که براساس آن، هرساله 
سقف قیمت‌ها و اجاره توسط شورای مسکن 
استان‌ها تعیین می‌شود و در این شرایط مراجع 
قضایی و شبه قضایی، می‌توانند حکم لازم را صادر 
کنند. مهرداد بذرپاش، می‌افزاید: قانون ساماندهی 
بازار اجاره و مسکن، قانون خوبی است که در حال 
حاضر در مسیر شورای نگهبان و مجمع تشخیص 

مصلحت در حال بررسی است و منتظر هستیم 
مجلس این قانون را ابلاغ کند. او تعیین سالانه 
سقف قیمت اجاره در شورای مسکن استان‌ها را 
از نقاط قوت این قانون دانسته و می‌گوید: با این 
قانون، سقف قیمت اجاره قانون‌مند می‌شود و 
مراجع قضایی و شبه‌قضایی، می‌توانند حکم لازم 
را طبق این قانون صادر کنند؛ ای‌کاش این قانون 
تابستان دستمان را می‌گرفت تا بتوانیم کنترل 

بیشتری در بازار اجاره داشته باشیم.

تنظیم بازار از 4جهت
وزیر راه‌وشهرسازی، در تشریح سیاست‌ها و اقدامات 
دولت برای کنترل بازار مسکن و کاهش قیمت‌ها 
در سال‌جاری، 4ابزار تنظیم‌گر را معرفی کرده که 
البته همگی در سال‌ها و ماه‌های پیش درباره آنها 
بحث شده، اما برخی در ابتدای راه هستند. براساس 
اظهارات بذرپاش، مالیات بر خانه‌های خالی، 
ساماندهی مشاوران املاک، کنترل پلتفرم‌های 
مسکنی و ارتقای سامانه املاک و اسکان برای انعقاد 
قراردادهای آنلاین، مجموعه این سیاست‌ها برای 

تنظیم بازار مسکن در طول مدت ‌6ماه گذشته بوده 
که برخی از این اقدامات‌ در تمام دنیا برای کنترل 

بازار مسکن مورد استفاده قرار می‌گیرد.

پلتفرم‌ها چگونه کنترل می‌شوند
وزیر راه‌وشهرسازی با بیان اینکه یکی از 
سیاست‌های مهم وزارت راه‌وشهرسازی، کنترل 
پلتفرم‌های مرتبط با معاملات مسکن است، ادامه 
داد: پلتفرم‌ها و سایت‌های اینترنتی معاملات، در 
قیمت‌سازی‌‌ها و ایجاد التهاب در بازار مسکن بیشتر 
از مشاوران املاک متخلف، اثرگذاری داشتند؛ 
ازاین‌رو برای کنترل و ساماندهی آنها، جلسات 

متعددی میان وزارت صمت، راه‌وشهرسازی، 
وزارت ارتباطات و مدیران این پلتفرم‌ها برگزار شد 
و درنهایت مدیران پلتفرم‌ها قبول کردند و متعهد 
شدند که مقررات مرتبط در این زمینه را بپذیرند. 
به‌گفته بذرپاش، پلتفرم‌ها تاکنون به این تعهد 
عمل کرده‌اند و اجرای این مقررات، همچنان در 
جریان است. او درباره نحوه کنترل پلتفرم‌ها در 
مقررات جدید، می‌گوید: مقررشده فقط ملکی که 
هویت آن از طریق سامانه املاک و اسکان مشخص 
شده است، در پلتفرم‌ها عرضه و آگهی شود و در 
این فرایند، امکان آگهی کردن املاک ناموجود 
برای تخریب بازار یا جهت‌دهی به آن از بین می‌رود.

دلار قیمت خودرو را بالا کشید راز کاهش اقبال ایرانی‌ها به خرید ملک در ترکیه
رشد قیمت خودرو در روزهای گذشته یک‌بار دیگر ثابت 
کرد نرخ ارز مهم‌ترین فاکتور تأثیرگذار بر قیمت در بازار 
دارایی‌هاست. به گزارش همشهری، در شرایطی که با 
بازگشایی سامانه عرضه یکپارچه و آغاز مراحل تحویل 
خودروهای وارداتی، بازار خودرو چشم انتظار کاهش 
بیشتر قیمت بود، صعود نرخ دلار در هفته گذشته، قیمت را 
در بازار خودرو هم افزایشی کرد تا یک‌بار دیگر همبستگی 
بازارهای مالی و دارایی با نرخ ارز، سردرگمی خریداران و 
فروشندگان را بیشتر کند. قیمت دلار از ظهر روز گذشته 
رو به کاهش گذاشت اما تا زمان تنظیم این گزارش، 
همچنان در کانال 50هزار تومانی باقی ماند تا خریداران و 
فروشندگان خودرو برای پیش‌بینی شرایط بازار چشم به 

اخبار و بازار ارز بدوزند و امیدوار باشند با کاهش و تثبیت 
نرخ دلار و تحويل خودروهای وارداتی به خریداران، 

قیمت‌ها در بازار دوباره کاهشی شود.

آخرین تغییرات بازار
 نمودار تغییرات قیمت خودروهای وارداتی نشان 
می‌دهد طی یک هفته گذشته قیمت‌ها از ۱۵۰میلیون تا 
۳۰۰میلیون تومان افزایش داشته‌است. کولئوس، سوناتا، 
آزرا و اسپورتیج ازجمله خودروهای پرفروش خارجی 
هستند که در صدر لیست افزایش‌ قیمت قرار گرفتند. 
فونیکس، سراتو سایپا و جک اتوماتیک هم در میان 

مونتاژی‌ها نوسان قابل توجهی را ثبت کردند.

آمارها نشان می‌دهد، تعداد خانه‌های فروخته شده به 
ایرانی‌ها در ترکیه در سال‌های ۲۰۲۲ تا ۲۰۲۳ میلادی 
۶۰درصد کاهش داشته است. پشت صحنه این ریزش 

اقبال ایرانیان برای خرید ملک در کشور ترکیه چیست؟ 
به گزارش همشهری، هرچند ممکن است برخی 
شهروندان انتخاب‌شان برای زندگی و تحصیل در 
کشورهای دیگر ازجمله ترکیه باشد اما واقعیت این است 
که در سال‌های اخیر در نتیجه نرخ تورم بالا در ترکیه، 
قیمت ملک در این کشور هم روند صعودی داشته و برخی 
با انگیزه سرمایه‌گذاری به خرید ملک اقدام کرده‌اند. راز 
دیگر این ماجرا به افزایش نرخ خروج سرمایه در کشور 
بازمی‌گردد که براساس آمارهای رسمی بانک مرکزی تا 

سالانه 15میلیارد دلار هم گزارش شده است.
از سوی دیگر نرخ تورم بالا در کشور و نوسان نرخ ارز یک 
انتظار تورمی طولانی را به همراه داشته و همین مسئله 
انگیزه شهروندان برای تبدیل دارایی‌ها و پس‌اندازهای 
ریالی به دارایی‌های ارزی را افزایش داده که یک نمود 
آشکار آن تبدیل پس‌اندازهای ریالی به دلار، سکه و ارز و 
البته خرید مسکن در کشورهای دیگر ازجمله ترکیه است.

اداره آمار ترکیه می‌گوید: تعداد خانه‌های خریداری شده 
توسط شهروندان ایرانی در این کشور تا سال 2021روند 

صعودی داشته و ایرانیان با خرید 10هزار و 56ملک، 
رتبه نخست را به‌خود اختصاص داده‌اند اما در سال 
2022میلادی این روند عکس شده و 19درصد افت کرده 

و در سال 2023هم نزول 60درصدی داشته است.
یک دلیل این ریزش را شاید بتوان به سیاست‌های ارزی 
بانک مرکزی ایران با هدف حفظ ارزش ریال ربط داد و روند 
نزولی نرخ تورم و بهبود تدریجی شاخص رشد اقتصادی 
هم مزید بر علت شده و با این حساب اگر این نهاد بتواند 
جلوی افزایش نرخ تورم را بگیرد و ثبات ارزی را حفظ کند، 
می‌توان انتظار داشت که سرمایه‌گذاری در بازار املاک 

ترکیه رنگ ببازد.
واقعیت این است که سرمایه از تنش گریزان است و 
هرگونه تنش در داخل و منطقه بر انگیزه سرمایه‌گذاران 
اثر محسوس می‌گذارد و به همین سبب آنچه تعیین‌کننده 
خواهد بود، ثبات مالی و اقتصادی است و اگر این ثبات به 
هر دلیل اقتصادی یا غیراقتصادی ضربه بخورد، بازهم 
شاهد خروج سرمایه از اقتصاد خواهیم بود. حال این خروج 
سرمایه می‌تواند در قالب افزایش سرمایه‌گذاری در بازار 
دارایی‌هایی داخلی نظیر ارز و طلا، سکه و خودرو مصداق 
پیدا کند یا باعث خروج پول برای سرمایه‌گذاری در دیگر 

کشورها شود.

رتبه بالای ایران در شاخص سرمایه انسانی 
سیداحسان خاندوزی، وزیر اقتصاد اعلام کرد: رتبه ایران در متوسط سرمایه انسانی بیش از میانگین جهانی است 
و امتیاز زنان و دختران در این شاخص بیش از مردان است. شاخص سرمایه انسانی متوسط دنیا عدد۰.۵۶ است 

و ایران با رتبه۰.۵۹ بالاتر از این میانگین قرار دارد.

گارانتی خودرو ۲ساله شد
سازمان حمایت در نامه‌ای به خودروسازان اعلام کرد: محدودیت‌های گارانتی خودرو ابطال شده و از این تاریخ، 
گارانتی خودرو فقط 2ساله است. بر این اساس، گارانتی نمی‌تواند کمتر از 2 سال از زمان تحویل باشد و هرگونه 

دریافت وجه در قبال فعال‌سازی‌ مجدد گارانتی غیرقانونی است.

چهره روز

اخبار کوتاه

مصرف بنزین و منطق برقی
منوچهر منطقی، معاون وزیر صنعت، 
معدن و تجارت با بیان اینکه مصرف بالای 
بنزین نگران‌کننده است، اعام کرد: 
حرکت به سمت خودروهای برقی موجب 
تعدیل مصرف بنزین در 5 تا ۱۰سال 
آینده خواهد شد. او تأکید کرد: به جرأت می‌توان گفت که در 
تصمیم‌گیری‌ها برای ورود به حوزه خودروهای برقی تأخیر وجود 
داشته؛ اما در بخش تحقیقاتی و صنعتی تأخیر و تعللی وجود 
نداشته است. منطقی که در سال‌های دور مدیرعامل گروه صنعتی 
ایران‌خودرو بوده اکنون می‌گوید: جمع بزرگی از دستگاه‌ها و 
نهادها باید در حوزه خودروهای برقی به ایجاد زیرساخت‌ها و 
پشتیبانی پرداخته و حمایت‌های لازم را داشته باشند و آیین‌نامه 
خودروهای برقی شامل وظایف دستگاه‌های مختلف و تعریف 
مشوق‌ها، بایستی در هیأت دولت به تصویب برسد. او توضیح 
می‌دهدکه علاوه بر وزارت صمت، سایر وزارتخانه‌ها نیز بایستی 
پای کار باشند؛ وزارت نفت باید مشوق‌هایی را ارائه کند، وزارت 
نیرو بایستی به تکمیل زیرساخت‌ها و وزارت علوم نیز به تغییر 
مفاد درسی و مباحث جدید بپردازد، همچنین معاونت علمی 
و فناوری هم بایستی بحث تکمیل زنجیره تأمین خودروهای 
برقی و طراحی‌ها و فناوری‌های جدید و پشتیبانی را دنبال کند. 
واقعیت این است که ورود خودروهای برقی و از رده خارج کردن 
خودروهای فرسوده بنزین‌سوز ازجمله تکالیف دولت‌ها به‌ویژه 
وزارت صمت بوده و ضرورت دارد تا موانع زودتر برداشته شود 
وگرنه کشور با چالش ناترازی بنزین مواجه خواهد شد. از این 
جهت منوچهر منطقی و همکارانش مسئولیت سختی را برای رفع 
بخشی از بدمصرفی بنزین در نتیجه تردد خودروهای بنزین‌خوار 

دارند و هرگونه تأخیر در آینده با خسران زیاد همراه خواهد شد.

  رئیس هیأت مدیره اتحادیه مرغداران گفت: با توجه به نرخ 
مصوب هر کیلو تخم مرغ، عرضه هر عدد تخم مرغ بالاتر از ۳ 

هزار و ۷۰۰ تومان به مصرف‌کننده گرانفروشی است.
  به‌گفته نایب‌رئیس اتحادیه تولید و صادرات پوشاک ایران، 
در سال‌های اخیر صادرات نساجی و پوشاک ایران ۶۰ میلیون 

دلار بوده است.
  حمید حاجی اسماعیلی فعال کارگری با اشاره به اینکه ۶۰ 
درصد کارگران دنبال شغل دوم و سوم هستند، گفت: بحران 
اقتصادی، تورم، گرانی و مشکلات عدیده در سال‌های اخیر 
افراد را مجبور کرده تا برای کسب درآمد مکفی در چندین 

جا مشغول شوند.
  عضو کمیسیون عمران مجلس از الزامی‌شدن ثبت کد 
رهگیری معاملات مسکن در سامانه املاک و اسکان خبر داد 
و گفت: اگر مشاوران املاک این کار را انجام ندهند جواز آنها 

باطل می‌شود.
  سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی شرایط فروش 
خودرو‌های در اختیار خود را برای عرضه در مزایده‌های 
سراسری و فوق العاده اعلام کرد.بر این اساس علاقه‌مندان 
می‌توانند با دریافت اطلاعات مزایده از طریق سامانه ستاد 
تدارکات الکترونیک دولت و یا تارنمای سازمان اموال تملیکی، 
مورخ ۲۴ مهرماه از خودرو‌های عرضه شده بازدید به عمل 
آورده و پیشنهاد‌های قیمتی خود را در سامانه مذکور ثبت 

کنند.
  مشاور بهره‌وری انرژی ساتبا گفت: در ادامه برنامه‌های 
بهینه‌سازی مصرف و ارتقای بهره‌وری انرژی در تجهیزات برقی، 
ممنوعیت تولید الکتروموتورهای کولری کم‌بازده و پرمصرف 

به‌زودی اجرایی می‌شود.
  رئیس سازمان برنامه و بودجه با بیان اینکه صادرات برق 
به‌صورت انحصاری به کشورهای منطقه انجام می‌شود، گفت: 
در سال، نزدیک به یک میلیارد دلار درآمد ارزی از صادرات 

برق به‌وجود می‌آید.

هشتگ

از  فراتر  ایران  اقتصادی  شاخص‌های 
پیش‌بینی‌ها بهبود یافت / آزور)مدیر صندوق 
بین‌المللی(: پرداخت منظم یارانه نقدی در 

جهت تحقق عدالت اجتماعی 
رئيس كل # بانک _ مرکزی در دیدار با مدیر 
بخش خاورمیانه و آسیای مرکزی صندوق 
بین‌المللی پول: اجرای سیاست تثبیت اقتصادی 

موجب کاهش رشد نقدینگی و تورم شد.‌

@GhamariVafa
مصطفی قمری وفا

 

در گزارش۲۰۲۳ مجمع جهانی اقتصاد از ۱۱میلیون 
نیروی کار در ۸۰۳ شرکت و ۲۷صنعت مختلف در 
۴۵کشور جهان، ۸۵درصد شرکت‌ها گفته‌اند 
قصد دارند در ۵سال آینده از تکنولوژی جدید 
هوش‌مصنوعی و یادگیری ماشین، بیشتر 

استفاده کنند و این تکنولوژی‌ها را بپذیرند.

@Majidi_Masoud
مسعود مجیدی

قیمت

روغن موتور بهران سوپر پیشتاز 
مدل 10W-40SL چهارلیتری

400 هزار  تومان

قیمت

روغن موتور کاسپین 
مدل 10W-40SM چهارلیتری

630 هزار  تومان

قیمت

176 هزار  تومان
روغن موتور اسپیدی 

مدل Power 20W-50 چهارلیتری

احمد میرخدائیگزارش
روزنامه‌نگار

وام ودیعه روی دست‌انداز
تابستان امسال گرچه در حوزه معاملات 
خریدوفروش مسکن مشکلی وجود 
نداشت و به برکت رکود سنگین، قیمت 
مسکن هم کاهشی بود‌ اما اوضاع برای 
مستأجران چندان جالب نبود و حتی 
در پرداخت وام ودیعه نیز کار بسیاری 
از اجاره‌نشین‌ها راه نیفتاد. وزیر 
راه‌وشهرسازی درباره میزان پرداخت 
وام ودیعه به مستأجران در 6ماهه امسال، 
می‌گوید: از ابتدای امسال، 43هزار فقره 
وام کمک ودیعه مسکن به مستأجران 
پرداخت شده که البته این عدد در قیاس 
با متقاضیان کم است. نکته دیگر اینکه 
برخلاف مصوبه مجلس که حکم به افزایش 
صددرصدی وام ودیعه در سال‌جاری داده 
بود، این وام در نظام بانکی همچنان با ارقام 

سال قبل پرداخت می‌شود.

مکث

تغییرات قیمت وارداتی‌ها

کیا سراتو اتوماتیک مدل ۲۰۱۸ 
۲میلیارد و ۸۵۰ میلیون تومان 
۱۵۰میلیون تومان رشد

هیوندای آزرا 4سیلندر مدل۲۰۱۹ 
۵ میلیارد و ۴۵۰ میلیون تومان 
۱۵۰ میلیون تومان رشد

تویوتا C-HR مدل ۲۰۱۸ 
۴ میلیاد و ۹۵۰ میلیون تومان 

۵۰ میلیون تومان رشد

کیا اسپورتیج ۴سیلندر مدل۲۰۱۸ 
۴ میلیارد و ۴۵۰ میلیون تومان 
۱۰۰میلیون تومان رشد 

کولئوس مدل۲۰۱۸ 
۴ میلیارد و ۶۰۰ میلیون تومان
۲۰۰ میلیون تومان رشد

نیسان ایکس تریل 
۴ میلیارد و ۹۰۰ میلیون تومان
۲۰۰ میلیون تومان رشد

هیوندای سوناتا هیبرید مدل۲۰۱۸ 
۴ میلیارد و ۱۰۰ میلیون تومان 
۱۰۰ میلیون تومان رشد

میتسوبیشی اوتلندر مدل۲۰۱۸ 
۴ میلیارد و ۵۰۰ ميليون تومان
۲۰۰ میلیون تومان رشد

ولوو XC90 اینسکریپشن 
۱۵ میلیارد و ۶۰۰ میلیون تومان
۳۰۰ میلیون تومان رشد

ه‍ور
 پنا

میر
ی/ ا

هر
مش

س: ه
عک
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افزایش سقف فردی جوایز قرعه‌کشی سپرده‌های قرض‌الحسنه 

روابط‌عمومی بانک مرکزی اعلام کرده: با هدف ترغیب و تشویق بیشتر سپرده‌گذاران به مشارکت در تجهیز 
منابع قرض‌الحسنه، حداکثر میزان جوایز اعطایی به سپرده‌های قرض‌الحسنه پس‌انداز به یک فرد در هر دوره 

قرعه‌کشی )سقف فردی(، از یک میلیارد ریال به 2.5میلیارد ریال افزایش می‌یابد.‌

رشد ۴۴درصدی خرید گندم
سهراب سهرابی، مجری طرح گندم وزارت جهادکشاورزی گفت: میزان خرید تضمینی گندم از ۱۰میلیون‌ و۳۴۴ 
هزار تن گذشته که این میزان نسبت به سال گذشته بیش از ۴۴درصد و نسبت به 2سال قبل ۱۲۸درصد رشد 

داشته است.

بازگشت شاخص بورس به مرز 2میلیون واحد
 شاخص بورس تهران دیروز برای دومین بار در سال‌جاری به محدوده 2میلیون واحد بازگشت

روند نزولی بورس تهران در مبادلات دیروز هم ادامه 
یافت و شاخص کل بورس با یک درصد افت بار دیگر به 
محدوده 2میلیون واحد بازگشت. از 18شهریور تاکنون 
650هزار میلیارد تومان از ارزش بازار سهام کاسته 
شده است. به گزارش همشهری، پس از یک دوره نزول 
سنگین از 17اردیبهشت تا ابتدای شهریورماه، شاخص 
کل بورس تهران از ابتدای شهریور‌ماه وارد یک روند 
صعودی شد و تا اواسط همین ‌ماه 12درصد رشد کرد، اما 
این رشد نیز مانند رشد چند‌ماه قبل چندان دوام نداشت 
و از 18شهریور‌ماه بار دیگر شاخص کل بورس تهران وارد 
یک روند نزولی شد. آمارها نشان می‌دهد سرعت این 
نزول در حال افزایش است. پیش‌تر این امید وجود داشت 
که با عبور شاخص بورس از محدوده 2میلیون واحد برای 
دومین‌بار در سال‌جاری، روند نزولی متوقف و بازار سهام 
بار دیگر با رشد مواجه شود اما نزول روز گذشته معادلات 

را به هم ریخت و شرایط بازار را پیچیده‌تر کرد.

بازگشت به 2میلیون واحد
در دادو ستد‌های روز گذشته شاخص کل بورس تهران 
با یک افت قابل توجه، 18هزارو250واحد کاهش یافت و 
بار دیگر به محدوده 2میلیون واحد بازگشت. با نزول روز 
گذشته شاخص بورس تهران بیش از 87هزار میلیارد 
تومان از ارزش بازار سهام کاسته شد و ارزش کل بازار 
سهام به 8829هزار میلیارد تومان رسید. از زمان آغاز 
دور تازه نزول بورس در 18شهریور 650هزار میلیارد 
تومان از ارزش سهام شرکت‌های حاضر در بورس و 
فرابورس کاسته شده است. از نظر دلاری نیز ارزش کل 
بازار سهام در این مدت 17.5میلیارد دلار افت کرده 
است. اواسط شهریور‌ماه که دور تازه‌ای از رشد در بورس 
آغاز شده بود ارزش کل بازارسهام به 190میلیارد تومان 
رسیده بود اما در پایان مبادلات روز گذشته این میزان به 
173.5میلیارد دلار رسید. نکته مهم‌تر اما کاهش شدید 

ارزش معاملات است.

کاهش ارزش معاملات
داده‌های آماری نشان می‌دهد تحت‌تأثیر نزول‌های 
پی در پی شاخص بورس ارزش کل معاملات بورس 
به‌شدت افت کرده و به محدوده 3هزار میلیارد تومان 
در روز رسیده است. ارزش معاملات بورس نسبت به 
روز‌های اوج به نصف رسیده است. دوشنبه هفته قبل 
حتی ارزش معاملات به 2هزارو248میلیارد تومان 
رسید که پایین‌ترین میزان معاملات در 1/5سال 
گذشته محسوب می‌شود. در این مدت همچنین 
7هزارو500میلیارد تومان نقدینگی از بازار سهام خارج 
شده که نشان می‌دهد شدت خروج پول از بازار سهام 

بیشتر شده است.
همه این ارقام به‌معنای آن است که تمایل به خرید سهام 

در بورس کاهش یافته است. اما علت چیست؟

دلایل نزول
شاخص بورس از ابتدای سال‌جاری تاکنون 2بار از 
محدوده 2میلیون واحد عبورکرده اما  نتوانسته است 
موقعیت خود را در بالای این محدوده تثبیت کند. 
داده‌های آماری از میزان خروج پول و کاهش ارزش 
معاملات نشان می‌دهد احتمالا این بار نیز شاخص بورس 
قادر نیست موقعیت خود را در بالای این محدوده تثبیت 
کند چرا که تردید و سردرگمی زیادی بین سهامداران 
دیده می‌شود. میزان تردید در بورس به قدری زیاد است 
که حتی رشد قیمت دلار در هفته گذشته نیز نتوانست 
منجر به رشد شاخص‌های بورس شود. به‌طور طبیعی 
رشد قیمت دلار اثر پر قدرتی بر شاخص‌های بورس دارد. 
به‌زعم کارشناسان وقوع تنش‌های سیاسی در منطقه، 
اعمال سیاست‌های انقباضی در بخش پولی و افزایش نرخ 
بهره اوراق بدهی ازجمله عوامل نزول بورس هستند که به 
افزایش ریسک‌های بازار و کاهش اعتماد سرمایه‌گذاران 

منجر شده است.
محسن علیزاده، عضو ناظر مجلس در شورای بورس روز 
گذشته در این‌باره گفت: ریزش شاخص و قیمت سهام، 
ناشی از اتفاقات حوزه بین‌الملل، مخصوصا وقوع جنگ در 
نوار غزه بود اما باید به این نکته توجه کرد که این موضوع 

فقط بخشی از علل این وضعیت است.

او ادامه داد: دلیل عمده این وضعیت ساختار مدیریتی 
است، به‌نحوي که اعتماد فعالان بازار سرمایه 
و سهامداران به پایین‌ترین حد خود رسیده است. 
حسن کاظم‌زاده، کارشناس بازار سرمایه درباره دلایل 
نزول بورس گفت: ادامه جنگ غزه کماکان ذهن 
سرمایه‌گذاران را درگیر کرده است اگر چه اثر کوتاه‌مدت 
این جنگ در بورس و دیگر بازارها خصوصا دلار و طلا 
فروکش کرده است، اما ادامه جنگ می‌تواند تردید 
سرمایه‌گذاران را بیشتر کند. به‌گفته اوجنگ غزه با 
خشونت بالایی در حال تداوم است و همه توجه‌ها به 
سمت این جنگ است به همین دلیل فعلا باید جانب 
احتیاط را رعایت کرد.او ادامه داد: رکود سنگینی که 
بازارها را فراگرفته نیز این ایستایی را تشدید کرده است.

پیش‌بینی آینده 
کارشناسان بر این باورند که قیمت سهام اغلب 
شرکت‌ها از نظر تکنیکی به نقطه جذابی رسیده 
است اما با توجه به افزایش وزن عوامل سیاسی و 
اقتصادی این احتمال وجود دارد که بازار حتی با 
نزول‌های بیشتری مواجه شود. به زعم تحلیلگران 
تا ابهام‌ها در بازار بر طرف نشود خیلی نمی‌توان از 
رشد بورس درکوتاه‌مدت سخن گفت. کاظم‌زاده 
در پاسخ به اینکه بازار سهام در روز‌های آینده 
به چه سمتی حرکت خواهد کرد؟ گفت: ارزش 
دلاری بازار سهام در محدوده 160میلیارد دلار 
است و معمولا این سطح از ارزش دلاری جایی است 
که به سختی امکان افت بیشتر به بورس می‌دهد 

ضمن اینکه قیمت‌های فعلی نیز به‌دلیل نزول 
جذاب شده و به کف رسیده است اما رکود‌ حاکم 
 بر بازا موجب شده کف نهایی برای سهام شرکت‌ها

 ایجاد نشود.
این کارشناس بازارسرمایه افزود: تنش در شرایط 
رکودی نیز می‌تواند به کاهش بیشتر قیمت‌ها، البته 
به‌صورت موقت، منجر شود. در چنین شرایطی 
سرمایه‌گذاری با دید بلندمدت می‌تواند بازده خوبی 
به سهامداران بدهد اما با دید کوتاه‌مدت ممکن است 

سهامداران را با  با زیان‌های بیشتری مواجه کند.
او اضافه کرد: مشکل فعلی بازار این است که با وجود 
حمایت از نماد‌های بزرگ و جلوگیری از افت شدید 
شاخص، نماد‌های کوچک‌تر افت شدیدی کرده‌اند و 

2.02

2.02

2.02

2.01

2.00

2.00

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته 
18هزارو250واحد، معادل 0.90درصد نزول کرد و به 
مرز 2میلیون واحد رسید. شاخص کل هم وزن نیز با 

10401واحد افت به 480هزارو14واحد رسید.

تالار شیشه‌ای

999خرید  حقوقی

364 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران حقیقی 
2هزارو174میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل 
حجم فروش سهامداران حقیقی به 2هزارو810میلیارد 
تومان رسید. این ارقام نشان می‌دهد تقاضا برای خرید 
سهام در مبادلات دیروز نسبت به آخرین روز معاملاتی 

در هفته قبل یک درصد رشد کرده است.

2174خرید  حقیقی

2810 فروش حقیقی

hlv,c روند احتمالی

ارزش کل معاملات خرد دردادوستد‌های دیروز با 438میلیارد 
تومان افزایش به 3هزارو173میلیارد تومان رسید. این نشان 
می‌دهد که ارزش معامات خرد نسبت به چهارشنبه هفته 
قبل 16درصد رشد کرد و با وجود رشد ارزش معامات آنطور 
که آمار‌ها نشان می‌دهد شدت خروج پول از بازار سهام دیروز 
افزایش قابل توجهی داشت و به 636میلیارد تومان رسید. در 
حالی که چهارشنبه هفته قبل فقط 63میلیارد تومان نقدینگی از 
بازار سهام خارج شده بود. همه این اطلاعات نشان می‌دهد که 
سهامداران تردید‌های بزرگی برای افزایش سرمایه‌گذاری دارند. 
به‌نظر می‌رسد اعمال سیاست‌های انقباضی، افزایش نرخ بهره 
و بحران‌های به‌وجود آمده در خاورمیانه فعلا اجازه رشد به بازار 
سهام ندهد. بسیاری از تحلیلگران بر این باورند که فعلا نمی‌توان 
از رشد شاخص‌های بورس سخن گفت و باید تا رفع ابهام‌های 

موجود و کاهش ریسک‌های سرمایه‌گذاری صبر کرد.
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ارقام به میلیارد تومان

همشهری را در شبکه‌های اجتماعی دنبال کنید
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قطعات خودروهای چینی کمیاب شد
قطعات خودروهای نسل جدید چینی در بازار کم شده و به همین دلیل، قیمت این قطعات 
به‌صورت کاذب بالا رفته است. علیرضا نیک‌آیین در مورد وضعیت لوازم‌یدکی و قطعات 
خودرو در بازار به خبرنگار مهر، گفت: با کمبود قطعات خودروهای نسل جدید چینی 
در بازار، مالکان خودرو دچار سردرگمی شده‌اند؛ چراکه فرایند تعمیرات هم طولانی   و 
خودرو در تعمیرگاه متوقف می‌شود. او با تأکید بر اینکه نمایندگی‌ها باید جوابگوی این 
موضوع باشند، اظهار کرد: نسل جدید خودروهای ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ مانند تیگو ۷، تیگو ۸ 
و فونیکس‌که به تازگی وارد بازار شده‌اند، فعلًا با کمبود قطعه مواجه هستند. نیک‌آیین 
اظهار کرد: در مورد قطعات یدکی خودروهای داخلی مشکلی نداریم؛ در حال حاضر 

به‌دلیل پایین بودن کیفیت قطعات یدکی موجود در بازار، حجم تعمیرات خودرو بالاست. 
به‌گفته رئیس اتحادیه تعمیرکاران خودروي تهران، قطعات بی‌کیفیت از طرق مختلفی 
وارد بازار می‌شود، بعضی از قطعات به‌صورت قاچاق می‌آید و بعضی بازسازی می‌شود. 
سیداحمد حسینی، رئیس اتحادیه صنف تولید‌کنندگان و فروشندگان لوازم‌یدکی 
تهران، در مورد گرانفروشی، تقلب و بی‌کیفیتی لوازم‌یدکی خودرو، گفت: افرادی که 
با گرانفروشی در حوزه لوازم‌یدکی خودرو مواجه می‌شوند، می‌توانند به‌صورت مراجعه 
حضوری به این اتحادیه یا به‌صورت تلفنی، شکایت خود را ثبت تا شکایت آنها از طریق 

کمیسیون شکایت اتحادیه مورد بررسی و رسیدگی قرار گیرد. ‌

قیمت

روغن موتور سرکان 
نیمه سنتتیک10W40API SJ چهارلیتری

410 هزار  تومان

قیمت

روغن موتور خودرو نفت پارس 
مدل سوپر پایا پلاس 10W40 چهارلیتری

قیمت

400 هزار  تومان
روغن موتور خودرو ایرانول 

16000SL 20W50 چهارلیتری
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حافظ
ای که در زنجیر زلفت جای چندین آشناست

خوش فتاد آن خال مشکین بر رخ رنگین غریب

هدیه تولد استثنایی

خیلی‌ها معتقدند روز تولدشان، روز خاصی است و 
ممکن است اتفاق‌های عجیب و شیرینی برایشان 
بیفتد. بعضی‌ها هم البته اینطور فکر نمی‌کنند. 
یک مرد اهل میسوری در آمریکا اما قطعا می‌تواند 
مدعی باشد واقعا اینطور است چون با خوش‌شانسی 
تمام، در روز تولدش، بلیتش برده و 100هزار دلار 
برنده شده است. او گفته که در روز تولدش به این 
فکر افتاده که شاید بخت یارش باشد و 2 بلیت 
بخت‌آزمایی خریده. و از شانس خوبش، همین 2 
بلیت برنده شدند و این مرد در نهایت، 100هزار دلار 
برنده شد. او گفته است که به محض اینکه برنده 
شده به همسرش زنگ زده و همسرش را در جریان 
گذاشته است. این مرد گفته حالا که چنین هدیه 
تولد درخشانی در روز تولدش گرفته، می‌خواهد با 

آن خانواده‌اش را به یک سفر رویایی ببرد.

چاق‌ترین خرس آمریکا!

خرس‎ها قبل از رفتن به خواب زمستانی، تا جایی که 
می‌توانند می‌خورند و طبیعی است که حسابی چاق 
می‌شوند. با وجود این، یک خرس در آلاسکا، چنان 
چاق شده که حسابی به شهرت رسیده است. عکس 
این حیوان که انگار از شدت چاقی در حال ترکیدن 
است، حسابی مشهور شده و جایزه چاق‌ترین خرس 
فستیوال خرس‌های چاق را هم دریافت کرده 
است. این جشنواره، درست در آستانه شروع خواب 
زمستانی خرس‌ها شروع می‌شود و خرس‌ها و در 
واقع عکس آنها، به داوری گذاشته می‌شود تا مردم 
چاق‌ترین خرس را انتخاب کنند. 1.3میلیون نفر به 
این خرس رأی داده‌اند و انتخاب‌اش کرده‌اند. این 
خرس ماده، به‌گفته کارشناسان محیط‌زیست، تا 
جایی که می‌توانسته ماهی آزاد خورده و کاملا برای 

خواب زمستانی آماده است.

قاتل نامرئی پرندگان 

یک ساختمان مشهور در شیکاگو، اخیرا از سوی 
حامیان محیط‌زیست متهم شده است که قاتل 
شماره یک پرندگان مهاجر به این شهر است. 
این ساختمان که در واقع یک بنای یادبود 
است، دیوارهایی شیشه‌ای دارد و دقیقا مشکل 
همینجاست. پرنده‌های مهاجر، این شیشه‌ها را 
نمی‌بینند و با سرعت به آن برخورد می‌کنند. یک 
گروه از داوطلبان که مرگ پرنده‌ها را ثبت می‌کند 
گفته که فقط در یک روز، هزار پرنده، به‌خاطر 
برخورد با این دیوار شیشه‌ای تلف شده‌اند. این 
گروه گفته که تعداد تلفات قطعا به‌مراتب بیشتر 
است چون پرندگان زیادی بعد از برخورد به پرواز 
ادامه می‌دهند و ساعت‌ها بعد به‌خاطر خونریزی و 
جراحت به زمین می‌افتند. آمار بالای تلفات در 
این هفته، به این خاطر است که پرندگان در این 
فصل، از کانادا به سمت جنوب و آمریکای مرکزی 

مهاجرت می‌کنند. 

ایده خوبگرینویچ

با مبل خودتان سفر کنید 

زندگی پدیا
توی ماشین نشسته بودم و از 
شیشه جلو، پایین جاده یک ایست 
بازرسی را می‌دیدم با تابلوی زردرنگی که رویش نوشته بود 
»گمرک«. مأمور پلیس داشت پاسپورت‌ها را بررسی و بعد 
با دست اشاره می‌کرد که می‌توانند بروند. سمت راست 
جاده اتاقک فلزی سفیدرنگی بود، شبیه کاراوان ـ ایستگاه 
پلیس و گمرک. بالای میله بلند کنار آن، پرچم جدید 
اسلوونی در اهتزاز بود. بیشتر شبیه یک ایست‌بازرسی 
سرهم‌بندی شده در استانی دورافتاده بود، اما درواقع 
مثلا گذرگاه مرزی اصلی بین اسلوونی و کرواسی بود و من 
برای نخستین‌بار داشتم از آن عبور می‌کردم. خود مرز هم 
کاملا جدید بود؛ کروات‌ها هنوز فرصت نکرده بودند طرف 
خودشان مأمور بگذارند. از ماشین پیاده شدم و روی زمین 
آسفالتی در شهر برگانا قدم گذاشتم، زیر آفتاب بی‌رمق 
زمستانی، به کندی پاسپورتم را درآوردم و به مأمور پلیس 
اسلوونیایی دادم؛ مرد جوانی که با لبخند به طرفم آمد، انگار 
از کارش احساس غرور می‌کرد. به پاسپورتم که دستش 
بود نگاهی انداختم. همان پاسپورت قدیمی جلد قرمز 
یوگسلاوی. یکباره متوجه شدم در چه موقعیت بی‌معنی 
و مضحکی هستیم: می‌دانستم او که دارد پاسپورت مرا 
بررسی می‌کند، خودش هم عین همین پاسپورت را دارد 
و ما، شهروندان یک کشور بودیم که داشت فرومی‌پاشید و 
تبدیل به 2کشور می‌شد، جلوی مرزی که هنوز مرز درست 
و حسابی نشده بود، با پاسپورت‌هایی که دیگر اعتباری 
نداشتند. تا پیش از این، دولت اسلوونی، دولت کرواسی، 
مرزها و تقسیم‌بندی‌ها، چیزی کم‌وبیش غیرواقعی بود، اما 
حالا این مردان تفنگ‌به‌دست با یونیفرم پلیس اسلوونی 
میان من و اسلوونی ایستاده بودند بخشی از کشور که پیش 

از این متعلق به من هم بود.

اسلاونکادراکولیچ

بوک مارک

بالکان اکسپرس

با عصای سپید...
جیمز بیگزیک، عکاس از اهالی شهر 

بریستول انگلیس در ۱۹۲۱ میلادی وقتی در 
یک سانحه، بینایی خود را از دست داد، برای 

در امان ماندن از خطر برخورد با وسایل نقلیه که 
در خیابان‌های اطراف محل زندگی او در حال 
تردد بودند، ابتکار استفاده از عصا به رنگ سفید 

را که به راحتی قابل دید باشد، به‌کار برد. پس از آن ۲نفر 
از برجسته‌ترین محققان آمریکایی به نام‌های ناول پری 
)ریاضیدان( و جاکوپس تن بروک )حقوقدان(، توانستند 
قانونی در پانزدهمین روز از ‌ماه اکتبر به ‌عنوان قانون 
عصای سفید به تصویب برسانند و این روز را به‌عنوان روز 
جهانی نابینایان نامگذاری کنند. در این قانون، همه حقوق 
اجتماعی فرد نابینا به ‌عنوان عضوی از جامعه متمدن، 

انعکاس یافته است.
طبق آخرین آمار سازمان بهداشت جهانی، حدود 
۴۵میلیون نفر نابینا در دنیا زندگی می‌کنند و هرساله 
یک تا ۲میلیون نفر به این آمار افزوده می‌شود. در ایران 
و براساس گزارش اداره سلامت چشم و پیشگیری از 
نابینایی وزارت بهداشت، حدود ۳۰هزار کودک کم‌بینا و 

7500 کودک نابینا در کشور وجود دارد.
      

آمارها می‌گوید که ۷هزار و۸۹۹ دانش‌آموز در کشور با 
آسیب بینایی در مدارس خاص استثنایی و مدارس عادی 

تلفیقی فراگیر در حال تحصیل 
هستند. دقیق‌تر اگر بگوییم، از این تعداد 
۲هزار و ۱۳۵  دانش‌آموز در ۲۵مدرسه خاص نابینایان، 
۹مدرسه شبانه‌روزی، 8 هنرستان و ۹۴ کلاس ضمیمه 
و ۴هزار و۹۶۴ نفر نیز در ۲۰هزار مدرسه تلفیقی فراگیر 
در حال تحصیل هستند. با این حال هنوز تعداد مدارس 
استثنایی برای نابینایان به اندازه کافی نیست و اگر چه تا 2 
سال پیش چند مدرسه جدید برای نابینایان ساخته شد، 
اما امسال خبری از ساخت مدارس استثنایی جدید نیست. 
تعداد مدارس شبانه‌روزی برای نابینایان هم به اندازه کافی 
نیست حتی یک مدرسه شبانه‌روزی هم در شیراز تعطیل 

شد که آسیبی برای دانش‌آموزان نابینا بود.
      

خیریه عصای سفید، انجمن نابینایان و ... سمن‌ها و 
خیریه‌های مختلفی هستند که برای نابینایان و برای 
پیگیری حقوق این افراد راه‌اندازی شده و مشغول فعالیتند. 
این خیریه‌ها برای تحصیل، اشتغال و بهره‌مندی این 
قشر از امکانات رفاهی تلاش می‌کنند و ارائه خدمات 
آموزشی و توانبخشی نیز بخشی از کار آنهاست. یکی از 

کارهای فرهنگی خوبی که گروه‌های خیریه و 
ان‌جی‌او‌ها برای استفاده نابینایان از کتاب‌های 
جدید انجام می‌دهند، خوانش این کتاب‌ها و 
تهیه نسخه الکترونیکی کتاب‌هایی است که روانه 
بازار می‌شوند. علاوه بر آن برخی از این کتاب‌ها هم با 

خط بریل برای نابینایان تهیه می‌شود.
      

مناسب‌سازی‌ معابر و ساختمان‌های عمومی همواره یکی 
از مطالبات افراد نابینا و کم‌بینا بوده و در بسیاری از شهرها 
هم شهرداری این مناسب‌سازی‌‌ها را انجام داده است. با این 
حال هنوز هم هستند ساختمان‌ها و خیابان‌هایی که برای 
استفاده نابینایان مناسب نیستند و معابری که با سد معبر 
عده‌ای از افراد، بسته شده و راهی برای عبور نابینایان باقی 
نمانده است. با اینکه شهرداری در این زمینه متولی است، 
اما در سوی دیگر، این خود ما مردم هستیم که باید قانون 
را رعایت کنیم و با ایجاد سد معبر و پارک خودرو روی خط 

ویژه نابینایان، راهشان را سد نکنیم.

خواجو؛ در میان پل‌های شگفت انگیز 

تصور بعضی اتفاقات، هم 
خوشایند است، هم عجیب، شبیه 
داستان‌های ژول‌ورن! همان داستان‌هایی که یکی پس از 
دیگری به واقعیت پیوست و انسان هم با بالن برفراز آسمان 
پرواز و هم تا عمق اقیانوس‌ها و دریاها سفر کرد. حالا هم 
یک شرکت استارت‌آپی سوئدی، قصد دارد مبلمان منزل 
را به‌خودرو تبدیل کند! عجیب نیست! ژول‌ورنی نیست! اما 
واقعیت دارد. استارت‌آپ سوئدی Luvly، در حال تکمیل 
مدل طراحی‌شده خودروی خود به نام »O« است. این خودرو 
چنان ویژه طراحی‌شده که می‌تواند علاوه بر زیبایی، تولید 
هزاران تن آلاینده ناشی از سوخت خودروها را کنترل کند. 
خودروی »O« قرار است از مبلما‌ن‌های تخت ساخته شده 
توسط شرکت IKEA)‌شرکت سازنده وسایل خانگی سوئدی( 
ساخته شود. خودروی این استارت‌آپ که »LuvlyO« نام 
دارد، دارای 2 بسته باتری به وزن 35پوند )29.48کیلوگرم( 
است. می‌توان این باتری‌ها را پس از شارژ از مدار خارج و با 
اندوخته آن، مسافت 62مایل )99.77کیلومتر( را طی کرد. 
سرعت متوسط این خودرو 55مایل در ساعت)88.51کیلومتر 
در ساعت( است. اندازه این خودرو 37اینچ )93.98سانتی‌متر( 
کوچک‌تر از فیات500 است. علاوه بر همه این ویژگی‌ها، 
خودروی موردنظر، در مقابل تصادف مقاوم است. این 
خوردو 10هزار یورو )10500دلار( قیمت‌گذاری شده 
است. خودروی»O« برای استفاده در فضای شهری طراحی 
شده است. شرکت سازنده این خودرو با الهام از شاسی‌های 
آلومینیومی سبک و در عین حال مقاوم و سخت خودروهای 
فرمول‌یک، یک لایه فوم دوگانه در خارج و داخل بدنه خودرو 
طراحی کرده است. این لایه به جذب نیروی جنبشی کمک 
می‌کند.  لوتر، مدیر شرکت خودروسازی Luvly، شرکت خود 
را سازنده اصلی خودرو نمی‌داند، اما معتقد است شرکت او 
تولیدکننده وسایل نقلیه جزئی و خاص است. به‌گفته مقامات 
  »LuvlyO« این شرکت، خودروی تولیدشده توسط آنها یعنی
نسبت به سایر خودروهای الکتریکی، 80درصد سازگارتر با 
محیط‌زیست است. علاوه براینکه اکثر اجزای این خودرو قابل 

بازیافت هستند.

مهتاب خسروشاهی

هر روز شاید ده‌ها بار از روی پل‌ها رد شویم اما هرگز متوجه 
آنها نشویم. پل‌ها، چنان بخشی از زندگی ما شده‌اند که 
به جز موارد خاصی، اصلا نمی‌فهمیم که وجود هم دارند. 
اما همین سازه‌های تکراری، ممکن است حتی به بخشی 
از هویت ملی ما تبدیل شوند؛ درست مثل پل خواجو در 

اصفهان که نمادی از شکوه و قدمت و تاریخ ایران است.
پل‌ها، احتمالا هدیه طبیعت به بشر اولیه بوده‌اند؛ یک سنگ 
بزرگ، یک درخت و یا گیاهان مستحکمی که معبری در 
مسیری ناممکن ایجاد می‌کرده‌اند، این ایده را در ذهن 
بشر به وجود آورده اند که خودش هم می‌تواند 2نقطه را 
به هم متصل کند و این کار، همچنان ادامه یافته است. 
پل‌ها، در هر شکلی - چه پل‎های جلوی پارکینگ‌ها که 
پارک کردن جلوی آنها مساوی پنچری است، چه پل‌های 
ماشین‌روی عظیم و چه پل‌های مدرن عابران پیاده - زندگی 
ما را تسهیل می‌کنند و آنقدر همه جا هستند که عموما 
به چشم نمی‌آیند. اما این سازه که یار قدیمی بشر بوده، 
نیازمند توجه بیشتری است و با همین ایده، روز جهانی 
پل که امروز است، مطرح شده تا مردم بیشتر قدر آنها را 
بدانند و به آنها توجه کنند. در چنین روزی، طبیعی است 
که به پل‎های سرشناس دنیا توجه ویژه‌ای شود. بخشی از 
این توجه ویژه، در هر کجای جهان که باشید، نصیب پل 

معروف خواجوی خودمان می‌شود. هرکسی که در گوگل یا 
هر جای دیگری شگفت‌انگیزترین، زیباترین و معروف‌ترین 
پل‌های دنیا را جست‌و‌جو کند، قطعا چشم اش به نام پل 
خواجو هم خواهد افتاد. در بیشتر فهرست‌های معتبری 
که سایت‌های تخصصی و عمومی منتشر می‌کنند، نام این 
پل دیده و توصیف‌های زیبایی درباره آن هم پیدا می‌شود. 
برای نمونه، سی‌ان‌ان در فهرست »24پل شگفت‌انگیز دنیا« 
درباره آن نوشته است: »این پل منظری چشمگیر دارد و 
طراحی آن به‌گونه ای است که اجازه می‌دهد جریان آب 
زیر آن به راحتی ادامه داشته باشد. این پل که حدود سال 
1650)میلادی( ساخته شده، به خوبی سرپا مانده است. پل 

خواجو باید در صدر تمامی فهرست‌هایی باشد که پل‌های 
شگفت‌انگیز دنیا را معرفی می‌کنند.«

گاردین هم در فهرست 10پل زیبای دنیا، این پل را گنجانده 
و درباره آن نوشته است: »یکی از اهداف پل خواجو، دور 
هم جمع شدن، لذت بردن در چایخانه و دیدن منظره زیبای 
رودخانه بوده است. درست مثل پل قدیمی لندن، با معماری 
زیبا و شیک و نه چندان شلوغ و درهم، شهر را از روی آب 

عبور می‌دهد.«
سایت معماری »آرکیتکچوال ایجست« هم پل خواجو را 
در فهرست »زیباترین پل‌های جهان« گذاشته و علاوه 
بر پرداختن به ویژگی‌های فنی آن، درباره این پل نوشته 
است: »این پل در نور روز و همینطور شب‌ها بسیار زیباست 
و مکان محبوبی برای مردم است تا دور هم جمع شوند و 

خوش باشند.«
این پل، در دنیای گردشگری هم بسیار سرشناس است و 
طبیعی است که سایت‌های تخصصی گردشگری دنیا هم، 

آن را در کنار بهترین‌ها و زیباترین‌های دنیا بگذارند.
اگر بخت یارتان است و در اصفهان هستید، همین امروز به 
پل خواجو سری بزنید و نه فقط از زیبایی و عظمت آن لذت 
ببرید بلکه به این فکر کنید که اگر پل‌ها نبودند زندگی ما 

چه کابوسی می‌شد.

دور دوم مسابقات »موتورکراس« قهرمانی کشور به میزبانی بندرترکمن در استان گلستان برگزار شد.    عكس: محمد نسائی اول آخر



تمدید
بلاتکلیفی!

گل‌محمدی در تمرین دیروز پرسپولیس 
حاضر شد اما تکلیف او و تیمش امروز در 

جلسه با اعضای هیأت‌مدیره مشخص می‌شود 
آنچه روز شنبه در باشگاه پرسپولیس اتفاق افتاد، 
بلاتکلیفی‌های این باشگاه را برای یک روز دیگر 
هم تمدید کرد. یحیی گل‌محمدی سرانجام 
به ایران برگشت و حضورش در جلسه تمرینی 
پرسپولیس، به‌معنای عادی شدن شرایط تیم 
تعبیر شد، اما این مربی تیم را تمرین نداد و فقط 
برای دقایقی با بازیکنان‌ صحبت کرد و پس از 
معطلی چند‌ساعته خبرنگاران حاضر در تمرین، 
گل‌محمدی به چند سؤال پاسخ داد؛ پاسخ‌هایی 
که البته وضعیت این روزهای پرسپولیس را کاملا 
روشن نکرد. به‌نظر می‌رسد همه‌‌چیز در مورد این 
باشگاه ظرف چند ساعت آینده معلوم خواهد 
شد؛ هرچند که حدس‌زدن خروجی جلسه امروز 
یحیی با اعضای هیأت مدیره باشگاه، چندان هم 

دشوار نیست.

   از فیفادی تا دوبی
تضاد عجیب در مورد کنش‌های یحیی در روزهای 
گذشته با درخواست او از سرمربی تیم ملی برای 
لغو‌کردن این فیفادی، خیلی از هواداران فوتبال 
را متعجب کرده است. اگر قلعه‌نویی به درخواست 
یحیی پاسخ مثبت می‌داد و این اردو را برای 
برگزاری لیگ لغو می‌کرد، آیا باز هم سرمربی 
پرسپولیس قید برگزاری تمرین را می‌زد؟ اینکه 
یحیی همین چند روز قبل، خواهان ادامه لیگ 
به‌صورت فشرده بود و حالا موضع کاملا متفاوتی 
دارد، در نوع خودش عجیب به‌نظر می‌رسد. شاید 
هم او تصمیم گرفت از آخرین تعطیلات جدی قبل 
از تعطیلات طولانی جام ملت‌ها، برای به کرسی 
نشاندن خواسته‌هایش در پرسپولیس استفاده کند.

   من قراردادی ندارم!
سرمربی پرسپولیس به‌گفته خودش عملا 
قراردادی با این باشگاه ندارد. او نامه فسخ را به 
پرسپولیس فرستاده و از اینکه مدیران باشگاه 
کمی دیر این نامه را به هیأت مدیره ارائه کرده‌اند، 
ناراحت به‌نظر می‌رسد. سؤال بزرگ اما اینجاست 
که آیا یک مربی می‌تواند با ارسال نامه فسخ به 
باشگاه، قراردادش را لغو کند؟ تا زمانی که این 
فسخ در سازمان لیگ صورت نگیرد، نه معتبر 
است و نه قانونی. یحیی گل‌محمدی درصورتی 
می‌تواند با ارسال نامه از پرسپولیس جدا شود‌ 
که آن نامه حاوی »استعفای« رسمی او از باشگاه 
باشد. در غیر‌این‌صورت ارسال نامه فسخ به 
باشگاه، به لحاظ قانونی برای قطع همکاری با 

پرسپولیس کافی نخواهد بود.

   عصبانی از عدم‌تعهد
»عدم‌تعهد، پرسپولیس را به اینجا کشانده 
است«؛ این بخش مهمی از صحبت‌های یحیی 
با خبرنگاران در محل تمرین باشگاه پرسپولیس 
بود. به‌گفته یحیی، مدیرعامل باشگاه به او وعده 
داده بود که در پایان فصل همه حساب‌ها تسویه 
می‌شود اما نخستین پرداختی این فصل، مربوط 
به قراردادهای فصل جدید بوده و گل‌محمدی هم 
مثل بازیکنان تیمش هنوز آپشن‌های به‌جامانده 
از قراردادهای فصل گذشته را دریافت نکرده؛ 
موضوعی که ظاهرا موجب عصبانیت این مربی 
شده است. یحیی به‌گفته خودش، هیچ‌چیز 
از مذاکره پرسپولیس با مربیان دیگر نشنیده 
و به‌دنبال برکناری رضا درویش هم نیست. او 
فقط به مدیران پرسپولیس هشدار می‌دهد که 
به بدقولی‌شان پایان بدهند. جالب اینکه سرمربی 
قرمزها، حتی منتقد قرارداد این تیم با حامی مالی 
هم هست و به یکی از رقبا نیز‌ کنایه تندی زده 
است: »مگر می‌شود تیمی که چند سال جام 
نیاورده، قرارداد تجاری بهتری از ما داشته باشد؟«

   پول نیست تا پارو شود
یحیی گل‌محمدی انتظار دارد که پرسپولیس 
پس از موفقیت‌های بزرگ فصل گذشته، در 
حال پارو‌کردن پول باشد، اما بین این تصور و 
واقعیت‌های باشگاه، تفاوت‌های عمیقی وجود 
دارد. سرمربی پرسپولیس به‌گفته خودش، 
مشکلات باشگاه را درک می‌کند اما سؤال 
مهمی هم از مدیران تیم دارد: »اگر تا این اندازه 
مشکل وجود داشت، چرا با این بازیکنان قرارداد 
بستید؟«. نگرانی بزرگ یحیی، تبدیل‌شدن 
پرسپولیس به یک تیم »معمولی« است؛ تیمی 
که همین روزهای اخیر، ستاره‌ای مثل یاسین 
سلمانی را از دست داده و با کسر یک امتیاز در 

جدول لیگ برتر نیز روبه‌رو شده است.

   صلح برقرار می‌شود؟
»نگاه من ‌‌مثبت است اما باید شرایط را مهیا 
کنند«؛ سرمربی پرسپولیس تأکید دارد که رقمی 
بیشتر از قراردادش نمی‌خواهد اما اتفاقاتی مثل 
قطع‌شدن تغذیه بازیکنان تیم، موضوعی است که 
او را علیه مدیران باشگاه شورانده است. حالا دیگر 
همه‌‌چیز به جلسه امروز این مربی با اعضای هیأت 
مدیره بستگی خواهد داشت. پیش‌بینی می‌شود 
این جلسه به صلح در باشگاه بینجامد اما به هر 
حال مشکلاتی که وجود دارد، ممکن است در 
ادامه این فصل به قرمزها لطمه بزند. پرسپولیس 
یک روز دیگر را هم به‌طور کامل از دست داده و 
حالا با این اتفاق‌ها در برنامه تمرینی به شکل 

محسوسی از رقبا عقب‌تر است.

   یکشنبه    23 مهر 1402       29 ربیع‌الاول   1445    ‌    سال سی‌ویکم          ‌ شماره  8911

اتفاق روز

 روز مانده تا 
جام ملت‌های 

آسیا

پخش زنده

برنامه بازی

سه شنبه 25 مهر  1402

نساجی

آلومینیوم
18:00

ليگ برتر ايران - هفته 6

تراکتور

شمس‌آذر
18:15

پنج شنبه 27 مهر  1402

جمعه 28 مهر  1402

شنبه 29 مهر  1402

فولاد

استقلال خوزستان
19:00

ذوب‌آهن

مس
18:00

صنعت نفت

ملوان
19:00

استقلال

هوادار
18:00

پیکان

پرسپولیس
18:00

جام ملت‌های اروپا

گرجستان

سوئیس

لهستان

ترکیه

قبرس

بلاروس

مولداوی

لتونی

16:30

19:30

22:15

22:15

جمهوری چک

نروژ

رومانی

ولز

جزایر فارو

اسپانیا

آندورا

کرواسی

19:30

22:15

22:15

22:15

ترسترس
 از سیلی حقیقت از سیلی حقیقت

ضعيف‌کشي تيم ملي ادامه دارد اما نگراني‌ها بيشتر از قبل شده استضعيف‌کشي تيم ملي ادامه دارد اما نگراني‌ها بيشتر از قبل شده است

ی|
اود

ن د
حس

ا| م
س‌ه

  عك
   

کریس
و عددهای جدیدش

جمعه‌شب یک اتفاق تکراری 
افتاد؛ کریستیانو رونالدو 
رکوردی تازه ثبت کرد. 
بازی خانگی پرتغال مقابل 
اسلواکی دویست‌وسومین 
بازی ملی این ستاره بود
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خدا را شکر جلوتر از انگلیس هستیم!
با وجود فضاسازی‌های فدراسیون فوتبال، لیگ ایران همچنان فاصله 
زیادی با استفاده از سیستم کمک‌داور ویدئویی دارد. اگر از حضور 
قرضی VAR در لیگ قهرمانان آسیا بگذریم، استفاده از این فناوری 
نیازمند تجهیز همه ورزشگاه‌های کشور است که کار دشواری به‌نظر 
می‌رسد. بنابراین راه بهتر این است که توی سر مال بزنیم و کمک‌داور 
ویدئویی را کم‌ارزش جلوه بدهیم. در همین راستا داود رفعتی، رئیس 
اسبق دپارتمان داوری فدراسیون فوتبال گفته: »بسیاری از کشورهای 
دنیا هنوز سیستم VAR ندارند و حتی در انگلیس و اسپانیا نیز برخی 
خواهان جمع‌آوری این سیستم شده‌اند زیرا می‌گویند جذابیت فوتبال 
را‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ کم کرده است. در حال حاضر هم VAR جزو الزامات فوتبال نیست و 
یک نوع آپشن محسوب می‌شود.« خب خدا را شکر که ما از انگلیسی‌ها 

جلوتریم. آنها می‌خواهند جمع کنند، ما اصلا پهن نکرده‌ایم!

ببین آش چقدر شور بوده!
در نخستین بازی از تورنمنت چهارجانبه اردن، تیم قطر بعد 
از تساوی بدون گل در 90دقیقه موفق شد عراق را در ضربات 

پنالتی شکست بدهد و به فینال برسد. آنها دوشنبه مقابل 
ایران به میدان خواهند رفت و ممکن است کارلوس 

کی‌روش در اتفاقی نادر طی زندگی فوتبالی‌اش موفق 
به کسب جام شود! قطر البته در بازی با عراق نمایش 
خوبی نداشت و در توییتر هم هواداران این تیم 
حسابی از خجالت کارلوس درآمدند. آش آنقدر 
شور بود که خود کارلوس هم در پایان مسابقه به این 

مسئله اعتراف کرد و گفت: »تردیدی نیست که عراق 
بهتر از ما بازی کرد و حق آنها بود که به فینال برسند اما 

فوتبال اینطوری است و گاهی در آن تیم‌های بهتر برنده نمی‌شوند.« 
قطر در این بازی صاحب یک ضربه کرنر هم نشد!

بازی نکردن‌شان هم بی‌تأثیر نیست
تیم ملی ایران نمایش ناامیدکننده‌ای مقابل اردن داشت و مخصوصا در 
نیمه دوم، به‌طور کامل اسیر دست میزبان بود. پس از پایان این بازی 
که با خوش‌شانسی ایران و صعود تیم کشورمان به فینال تورنمنت 
چهارجانبه همراه بود، امیر قلعه‌نویی به توجیه داستان پرداخت. او 
کمی از تقصیر را متوجه زمین بی‌کیفیت مسابقه دانست و البته کمی 
هم از قدرت اردن تعریف کرد: »آنها روند رو به رشدی داشته‌اند و در 
این 2 سال غیراز استرالیا به هیچ تیم آسیایی دیگری نباخته‌اند.« 
البته که اردن در حال پیشرفت است، درست مثل ازبکستان و بقیه 
کشورهای آسیایی. با این حال آنها سال 2023از بین آسیایی‌ها فقط 
با فیلیپین و ایران بازی کرده‌اند. یعنی ژنرال انتظار داشت اردن به 

فیلیپین هم ببازد؟ آفرین که چنین رقیب قدرتمندی را بردید!

بهترین استارت تاریخ!نكته بازی
12امتیاز از 5بازی با تفاضل 5+ ؛ این بهترین عملکرد تاریخ استقلال در 
5هفته اول همه ادوار لیگ برتر است. هیچ‌کس تصور نمی‌کرد جواد نکونام 
با این همه مشکلات ریز و درشت، به همین خوبی در نخستین پیچ فصل 
برای تیمش امتیاز بگیرد. تجربه نشان می‌دهد که استقلال با این شروع 
آرمانی در این شرایط سخت، در ادامه راه به‌خوبی از مزیت به‌دست‌آوردن 

این امتیازها استفاده خواهد کرد.

   حتی شما فرهاد عزیز!
حقیقت است که حتی تیم قهرمان بدون شکست فرهاد مجیدی نیز‌ 
نتوانسته بود در 5هفته اول لیگ برتر 12امتیاز به‌دست بیاورد. تیم 
مجیدی، لیگ بیست‌و‌یکم را با 3برد متوالی شروع کرد اما در 2هفته 
بعدی، روبه‌روی فجر و نساجی متوقف شد تا در 5هفته اول به 11امتیاز 
برسد. یک سال بعد تیم ریکاردو ساپینتو در نخستین هفته از لیگ برتر به 
سپاهان باخت و 2برد متوالی را مقابل ملوان و مس جشن گرفت. این تیم 
اما در 2بازی بعدی‌اش متوقف شد و در مجموع در 5هفته اول لیگ، فقط 
به 8امتیاز رسید. حالا اما تیم جواد نکونام، روند کاملا متفاوتی را در پیش 
گرفته است. این تیم با 4پیروزی در 5هفته اول، بهترین عملکرد را در این 

بازه زمانی در همه دوره‌های تاریخ لیگ برتر برای استقلال داشته است.

   رکورد قلعه‌نویی شکسته شد
رکورد بهترین شروع تاریخ استقلال در 5هفته اول لیگ برتر تا امروز به 
لیگ برتر چهاردهم مربوط می‌شد؛ جایی که امیرقلعه‌نویی هدایت آبی‌های 
پایتخت را بر عهده داشت. جالب اینکه آن تیم هم در 5هفته اول فقط به 
سپاهان باخت؛ درست مثل اتفاقی که در این فصل هم برای استقلال رخ 
داده است. آبی‌ها در آن 4مسابقه راه‌آهن، استقلال خوزستان، سایپا و 
پیکان را بردند و یک شروع توفانی را تجربه کردند. تفاضل آن تیم اما در 
5هفته اول، یکی کمتر از تفاضل فعلی استقلال بود. البته این تیم در نهایت 

پایان خوبی را در لیگ تجربه نکرد و روی سکوی ششم قرار گرفت.

   یک تغییر بزرگ
استقلال در بسیاری از فصل‌های گذشته، 
قربانی یک شروع بد در لیگ برتر شده 
است. آنها عادت داشتند که در نیم فصل 
اول امتیازهای زیادی از دست بدهند و 
وقتی در نیم فصل دوم اوج می‌گیرند، در 

حسرت رسیدن به صدر بمانند. 
تیم نکو اما با تغییردادن 

این عادت قدیمی، 
خیلی زود در 

شروع این 
فصل امتیاز 
جمع کرده 

است.

غیبت 
بی‌سروصدای

  آقای گل
رضا اسدی که اردوی قبلی را ترک کرده بود، در این اردو 

هم حضور ندارد. آیا کار قلعه‌نویی با او تمام‌ شده است؟
 رضا اسدی که در اردوهای قبلی تیم ملی حاضر بود، در رقابت‌های چهارجانبه اردن جایی در لیست 
قلعه‌نویی نداشت و این شاید مهم‌ترین تغییر تیم ملی در فیفادی مهرماه است. اسدی در حالی از 
تیم ملی دور مانده که عملکرد درخشانی در لیگ برتر داشته و در تمامی جدول‌ها بالاترین جایگاه 
را بین بازیکنان دارد. با وجود این، در فیفادی قبلی، او به بهانه حضور در بازی دوستانه سپاهان و 
زنیت اردو را ترک کرد و در اردوی بعدی هم اصلا نامش در میان دعوت‌شده‌ها دیده نمی‌شد!

   صدرنشین بی‌رقیب
رضا اسدی که در ابتدای فصل جاری از تراکتور به سپاهان رفت، این روزها دارد بهترین ایام 
عمر فوتبالش را سپری می‌کند. او در 5بازی ابتدایی لیگ برتر برای زردپوشان به میدان 
رفته و در هر 5بازی موفق به گلزنی شده است. اما اینکه رضا اسدی با 5گل صدرنشین 
جدول گلزن‌ها شده، تنها دستاورد او در لیگ جاری نیست. اسدی در سایت متریکا 
هم بالاترین نمرات فنی را گرفته و فعلا صدرنشین جدول بازیکن‌ها‌ست. 
جدول‌های متریکا که فصل گذشته شهریار مغانلو را به‌عنوان برترین 
بازیکن لیگ معرفی کردند، در این فصل نیز شاهد صدرنشینی 
یک مهاجم دیگر از تیم سپاهان هستند. میانگین امتیازات 
اسدی در 5بازی نخست 7.65 بوده که او را با اختلاف 
بالاتر از سایر بازیکنان قرار می‌دهد. او 446دقیقه 
بازی کرده و علاوه بر 5گلی که زده، یک پاس‌گل 
هم به هم‌تیمی‌هایش داده است. با وجود تمامی این 
داده‌ها، اسدی جایی در تیم ملی ندارد و شاید حالا 
دیگر باید شایعاتی را که در مورد او مطرح شده، باور 
کرد. همان زمانی که اسدی اردوی شهریورماه تیم ملی را ترک کرد، گفته می‌شد دلیل 
رفتن او بازی دوستانه سپاهان نیست بلکه یک‌سری حاشیه‌ها و درگیری‌ها در اردوی تیم 

ملی است. حالا غیبت اسدی در اردوی مهرماه، این شایعات را پررنگ‌تر و جدی‌تر کرده است.

   پدیده لیگ در رتبه سوم
حالا که با صدرنشین جدول بازیکن‌ها آشنا شدید، بد نیست نکات دیگری هم از نفرات برتر این جدول 
بخوانید. جالب‌ترین نکته این است که در میان 6بازیکن برتر این جدول هیچ اثری از بازیکنان 2تیم صدرنشین 
یعنی پرسپولیس و استقلال نیست. بهترین بازیکن استقلال، سیدحسین حسینی با نمره 7.36 است که رتبه 
هفتم را دارد و بهترین بازیکن پرسپولیس هم مرتضی پورعلی‌گنجی است که در رتبه دهم جدول قرار گرفته 
است. بیشترین نماینده را در بین برترین‌ها سپاهان دارد که علاوه بر رضا اسدی صدرنشین، محمدجواد حسین‌نژاد 
را هم در رتبه سوم جدول دارد. حسین‌نژاد با نمره 7.42 سوم است و برخلاف رضا اسدی در اردوی تیم ملی حضور 
دارد. رتبه دوم جدول متعلق به مسعود زائرکاظمینی از ملوان است و رتبه‌های چهارم و پنجم هم به محمدجواد محمدی 
)ذوب‌آهن( و طالب ریکانی )نفت آبادان( رسیده است. بهترین بازیکن خارجی لیگ هم ریکاردو آلوز )تراکتور( است که 
با امتیاز 7.38 در رتبه ششم جدول قرار دارد. آلوز سال گذشته هم در جمع برترین‌ها بود و رتبه‌ای بالاتر از امسال داشت.
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مأموریت‌های 
انجام شده

تیم‌ها یکی پس از دیگری سهمیه یورو می‌گیرند
اولین تیم‌ها به رقابت‌های تابستان آینده یورو که در آلمان 
برگزار خواهد شد، صعود کرده‌اند. پرتغال، فرانسه و بلژیک 
3تیمی هستند که فعلا جواز حضور در این رقابت‌ها را به‌دست 
آورده‌اند. مسابقات مقدماتی و سایر دیدار‌های ملی در دیگر 
نقط جهان، اتفاقات جذابی به دنبال داشته‌اند که بعضی از آنها 

را مرور می‌کنیم.

رکورد 34ساله
    یک رکورد ۳۴ساله در آمریکای‌جنوبی 
شکسته شد. کندری پائس، وینگر اکوادوری با 
گلزنی مقابل بولیوی، با ۱۶سال و ۱۶۱روز سن 
جوان‌ترین بازیکن تاریخ مقدماتی جام‌جهانی در 
آمریکای جنوبی شد که موفق به گلزنی می‌شود. 
این رکورد ۳۴ساله در اختیار گوستاوو نفا بود که 

با ۱۷سال و ۳۲۵روز سن گل زده بود.

ماشین 4تایی
    در یکی از بازی‌های دوستانه فیفادی هم ژاپن برای چهارمین بازی پیاپی حریف خود را 
4گله کرد. پس از برد 6 بر صفر مقابل السالوادور، تیم ملی ژاپن همه تیم‌ها را با 4گل شکست 
داده؛ 4 بر یک مقابل پرو، 4 بر یک در بازی با آلمان، 4 بر 2 مقابل ترکیه و 4 بر یک مقابل 
کانادا. 22گل زده و 5گل خورده در 5بازی آخر، آمار بازی‌های این تیم است. از این دیدارها 
یکی باعث نخستین اخراج سرمربی در تاریخ فدراسیون فوتبال‌آلمان شد و هانسی فلیک 
شغل خود را از دست داد، یکی دیگر باعث شد گزینه‌هایی برای نیمکت تیم ملی ترکیه 

معرفی شوند و کانادا و پرو هم حریفانی قدر بودند.

آرژانتین بی‌شکست
نتخابی      در آمریکای لاتین بازی‌های ا
جام‌جهانی2026 در جریان است که آرژانتین با تک‌گل 
اوتامندی بر پاراگوئه غلبه کرد و یک بازیکن تیم حریف 
در درگیری با مسی به پیراهن این ستاره آب‌دهان 
انداخت. کاپیتان آرژانتین گفت که نمی‌داند این بازیکن 
چه‌کسی بوده و نمی‌خواهد درباره‌اش صحبت کند چون 

باعث معروفیت این بازیکن گمنام می‌شود.
    آرژانتین در 4سال اخیر فقط یک باخت داشته که در 
بازی اول این تیم در جام‌جهانی2022 قطر مقابل عربستان 
بود؛ تورنمنتی که به قهرمانی آرژانتینی‌ها منتهی شد. آخرین 

باخت آرژانتین پیش از آن مسابقه به سال2019 و بازی مقابل برزیل در نیمه‌نهایی کوپا آمریکا برمی‌گردد.
    امیلیانو مارتینس، دروازه‌بان تیم ملی آرژانتین طی 622دقیقه اخیر، در تیم ملی گلی نخورده است. آخرین 

بار گل امباپه در فینال جام ‌جهانی حدود 10ماه پیش بود که وارد دروازه‌اش شد.
    مسی پس از بهبودی از آسیب‌دیدگی در بازی با پاراگوئه به میدان رفت و به روند گل زدن و پاس‌گل دادن 
خودش پایان داد. آمار مسی در ۸بازی ملی آخرش: گلزنی به استرالیا، هلند )به‌علاوه پاس‌گل(، کرواسی 
)به‌علاوه پاس‌گل(، فرانسه )2گل(، پاناما، کوراسائو )هت‌تریک، به‌علاوه پاس‌گل(، استرالیا و اکوادور. در 
حضور ۳۷دقیقه‌ای در این بازی بهترین روند گلزنی مسی در دوران 18ساله حضور در تیم ملی به پایان رسید.

امباپه و پلاتینی
    امباپه با گلزنی برای فرانسه در دیدار با هلند، 42گل در 72بازی ثبت کرد و از رکورد میشل پلاتینی افسانه‌ای گذشت. پلاتینی در 
72بازی ملی 41گل به ثمر رسانده بود. کیلین برای رسیدن به‌عنوان بهترین گلزن تاریخ تیم ملی فرانسه 2رقیب دارد که همچنان به 
بازی در تیم ملی مشغولند؛ اولیویه ژیرو که با 54گل زده در 126بازی ملی رکورددار است و آنتوان گریزمان که با 44گل در 124بازی 
در رده سوم ایستاده و پایین‌تر از تیری آنری بازنشسته قرار دارد که با 51گل در 123بازی در رده دوم است. امباپه 50بازی ملی با 

این بازیکنان فاصله دارد و حداکثر 12گل تا رکورد آنها.

پایان طلسم
    ارلینگ هالند پس از 4بازی گل نزدن موفق شد برابر قبرس دبل کند و سهم بزرگی در پیروزی 
4 بر صفر تیم ملی نروژ داشته باشد. او تعداد گل‌هایش را در سال2023 در همه رقابت‌های ملی و 

باشگاهی به 38 رساند.
    یورو2024 سال آینده و از جمعه 25خرداد در ورزشگاه آلیانس آره‌نا مونیخ آغاز می‌شود 
و با بازی فینال که روز یکشنبه 24تیر در ورزشگاه المپیک برلین انجام خواهد شد، به 
پایان می‌رسد. این مسابقات روز شنبه 11آذر‌ماه قرعه‌کشی می‌شود. مرحله گروهی یورو 
25خرداد شروع می‌شود و تا 6تیر ادامه خواهد یافت. بعد از 2روز استراحت، مرحله 
یک‌هشتم از 9تیر تا 12تیر برگزار می‌شود. مرحله یک‌چهارم نهایی هم در 15 و 
16 تیر برگزار می‌شود و نیمه‌نهایی روزهای 19 و 20تیر‌ماه1403. فینال روز 

24تیر‌ماه خواهد بود.

رسوایی شرط‌بندی ایتالیایی‌ها
پس از فاش‌شدن رابطه نیکولو فاجولی، بازیکن یوونتوس با بنگاه‌های 
شرط‌بندی و محرومیت 3ساله احتمالی این بازیکن، ابعاد جدیدی از 
رسوایی شرط‌بندی در ایتالیا رو شده و پای 10بازیکن دیگر را هم به این 
پرونده باز کرده است. لارپوبلیکا گزارش داده اسامی منتشر‌شده در رابطه 
با شرط‌بندی غیرقانونی در فوتبال ایتالیا، فقط نوک کوه یخ هستند و 
غیر از این 3بازیکن مطرح ایتالیایی، حداقل 10بازیکن دیگر هم پایشان 
در پرونده شرط‌بندی گیر است. درصورت محروم‌شدن نیکولو زانیولو و 
ساندرو تونالی، ممکن است حکم آنها در لیگ برتر انگلیس هم اعمال شود.

رجزخوانی کونته برای همکارانش
آنتونیو کونته مدتی طولانی است تیم ندارد. پروسه بازگشت 
او به اینتر و یووه کلید خورد اما راه به جایی نبرد و تیم‌هایی نظیر 
پاری‌سن‌ژرمن و آاس‌رم هم برای او اقدام نکردند. حالا او از ناپولی و رم 
پیشنهادهایی غیررسمی دریافت کرده. سرمربی ایتالیایی درباره بیکاری 
و پیشنهادهایش گفت: »وقتی برگردم، کار برای هرکس دیگری خیلی 
سخت خواهد شد. من آماده مبارزه خواهم بود. بعد از اسپرز، من قول دادم 
وقتی را برای خانواده بگذارم. این یک انتخاب برای سبک زندگی است. من 
دوست دارم باشگاهی که اخیرا جامی برده را سرمربیگری کنم. تاتنهام و 
یوونتوس را که در دست گرفتم، هر دو سال قبل از ‌آن هفتم شده بودند.«

هالند برای رئال آزاد است
مارکا، روزنامه طرفدار رئال مادرید ادعا کرد که هالند 3بند فسخ دارد که 
همگی برای یک تیم خاص یعنی رئال‌مادرید در قرارداد این بازیکن با 
منچسترسیتی گنجانده شده است. او سال قبل نیز شانس پیوستن به رئال 
را داشت ولی حضور بنزما باعث شد تا او به سیتی برود و خیلی زود مشخص 
شد انتخابش درست بوده. رافائلا پیمنتا، مدیر برنامه‌های هالند، در مصاحبه 
با آاس گفته بود که هالند در انتخاب مسیر آینده‌اش آزاد است و هر‌چه او 
تصمیم بگیرد، خواهد شد. او در مورد رئال مادرید نیز گفت که رئال باشگاهی 
است که نمی‌توان به آن پاسخ منفی داد. حالا مارکا نوشته که قرارداد هالند 

شامل 3بند خروج است که در متن قرارداد او با سیتی قید شده.

جانشین صلاح آلمانی است
دیر یا زود محمد صلاح در تور عربستانی‌ها گیر می‌کند. لیورپول جانشین 
او را انتخاب کرده و یورگن کلوپ دوست دارد هموطنش لروی سانه را از 
بایرن‌مونیخ برای پست صلاح به خدمت بگیرد. الاتحاد امسال 150میلیون 
پوند برای بازیکن مصری پیشنهاد داده بود که مورد موافقت قرار نگرفت. 
ملی‌پوش آلمانی سال‌2020 با قراردادی 54.8میلیون پوندی سیتی را به 
مقصد بایرن ترک کرد. او در 135بازی برای سیتی 39گل به ثمر رساند و 

46پاس گل داد و 2عنوان قهرمانی لیگ برتر را به‌دست آورد.

دلالی در سطح مدیریت بارسلونا
هنوز تکلیف رسوایی رشوه باشگاه بارسلونا به داوران روشن نشده که پای 
این باشگاه به یک رسوایی دیگر هم باز شده است. باشگاه کاتالونی در سال 
جدید میلادی 11.6میلیون یورو بابت حق کمیسیون به مدیران برنامه 
بازیکنانش پرداخت کرده که تقریبا 4برابر رقم پرداختی سال گذشته 

است. معلوم نیست در این باشگاه مردمی چه می‌گذرد.

هندرسون هم هو شد
پس از هو‌شدن هری مگوایر، جردن هندرسون هم هو شد. هافبک سابق لیورپول 
که به الاتفاق عربستان رفته، در بازی دوستانه با استرالیا مورد خشم هواداران 
انگلیسی قرار گرفت. سرمربی سه‌شیرها در واکنش به این رفتار گفت: »درک 
نمی‌کنم چرا بازیکنی با 79بازی ملی هو می‌شود. تعهد او و چیزی که به انگلیس 

می‌دهد، خاص است. نقش او در داخل و خارج زمین پایدار و مهم است.« CR200کریس  و عددهای جدیدشکریس  و عددهای جدیدش
رونالدو در 38سالگی هم بی‌خیال ثبت رکوردهای عجیب نمی‌شود و کماکان هوادارانش را غافلگیر می‌کند

جمعه‌شب یک اتفاق تکراری افتاد؛ کریستیانو رونالدو رکوردی تازه 
ثبت کرد. بازی خانگی پرتغال مقابل اسلواکی دویست‌وسومین بازی 
ملی این ستاره بود. او در این پیروزی 3 بر 2 مجبور شد 2بار دیگر 
گل بزند تا تیم کشورش را در کنار بلژیک و فرانسه به‌عنوان یکی از 
نخستین تیم‌های حاضر در یورو2024 در خاک آلمان معرفی کند.
رونالدو در حضور مادرش یک جایزه جدید گرفت و پیش از این 
دیدار در مقدماتی یورو۲۰۲۴ برای رسیدن به آمار 200بازی ملی 
از او تقدیر شد. البته رکورد 200بازی مربوط به 2بازی قبل‌تر بود و 
دیدار با اسلواکی بازی ملی شماره203 این ستاره محسوب می‌شد. 
مادر رونالدو در ورزشگاه دو دراگائو احساساتی شد و گریه کرد. 
پسرش در این بازی هم 2 بار گل زد؛ اولی از روی نقطه پنالتی و 

دومی در جریان بازی.
    رونالدو به یک عدد کاملا رند دیگر هم رسید. حالا او بدون‌‌ 
احتساب گل‌هایی که از ضربات پنالتی به ثمر رسانده، در دوران 
حرفه‌ای خود 700گل زده است. آنهایی که با لقب پنالدو 
می‌خواهند دستاوردهایش را کوچک بشمارند، این 700گل را 

فاکتور بگیرند.
    کریستیانو رونالدو 73گل خود را در سطح بین‌المللی پس از 
سن 30سالگی به ثمر رسانده است. هیچ فوتبالیستی نتوانسته به 
این رکورد برسد. او با اختلاف 21گل در بازی‌های تیم ملی از لیونل 

مسی، رقیب دیرینه‌اش پیشتاز است.
    کاپیتان پرتغالی در 3دهه مختلف بیش از 100گل به ثمر 

رسانده است؛ دهه2000 )206گل(، دهه2010 )550گل(، 
دهه2020 )101گل( و این هم یک عدد ثبت شده تازه. تا پیش 
از بازی با اسلواکی رونالدو نتوانسته بود در دهه2020 به 100گل 

برسد و در 99گل متوقف مانده بود.
    کریس در بازی فرداشب مقابل بوسنی در ورزشگاه بیلینو پولجه 
می‌تواند به تعداد بازی‌ها و گل‌های ملی‌اش اضافه کند و احتمالا 

عددهای رند جدیدی ثبت کند.
    این گل شماره125 او برای تیم ملی پرتغال بود. جالب اینکه 
پیش از 30سالگی رونالدو فقط 52گل برای سلسائوی اروپا زده 
بود و پس از 30سالگی و در 38سالگی به 73گل ملی رسیده است.

    اگر فقط گل‌های ملی رونالدو را پس از 30سالگی‌اش مورد 
محاسبه قرار دهیم، او بیشتر از بهترین گلزنان تاریخ تیم ملی فوتبال 
آلمان، فرانسه، ایتالیا، انگلیس، اسپانیا، هلند، سوئد، کرواسی، 
دانمارک، اروگوئه، کلمبیا، شیلی، مکزیک، آمریکا، مصر، غنا و 

176کشور دیگر گل ملی دارد.
    همزمان با 2گل رونالدو، امباپه )2گل به هلند( و هالند )2گل به 
قبرس( هم در یک شب موفق به دبل برای تیم‌های ملی فرانسه و نروژ 
شدند. حالا بهترین گلزنان سال2023 در جهان به این ترتیب هستند: 

هالند )38گل(، رونالدو )38( و امباپه )35(.
    البته کریس به 40گل زده در سال2023 رسید )با احتساب 
بازی دوستانه(: 2گل با تیم منتخب عربستان در بازی با 
پاری‌سن‌ژرمن مقابل لیونل مسی؛ 31گل با النصر، 7گل با پرتغال.

    در جدول بهترین گلزنان مقدماتی یورو2024 رونالدو با 7گل 
زده به رده دوم صعود کرد. لوکاکو که در پیروزی 3 بر 2 در خانه 
اتریش برای بلژیک گل زده بود، 9گله است. گل اسکات مک‌تامینی 
اگر به‌اشتباه مقابل اسپانیا مردود اعلام نمی‌شد، این اسکاتلندی هم 
7گله بود. هویلوند از دانمارک، مک‌تامینی از اسکاتلند، هالند از نروژ 

و امباپه از فرانسه 6گله هستند.
    کریستیانو رونالدو به نخستین بازیکن تاریخ تبدیل شد که به 
ششمین دوره مسابقات قهرمانی اروپا راه می‌یابد. او در جام‌جهانی 

آینده تعداد جام‌جهانی‌های خود را نیز به عدد 6خواهد رساند.
    حالا رونالدو فقط 143گل دیگر تا رسیدن به هزار گل در دوران 
بازی‌اش فاصله دارد. برای بازیکنی که 40تا 50گل در هر فصل 

می‌زند، رسیدن به این رکورد نباید غیرممکن باشد.
    کریس پس از ثبت این رکوردها، درباره این شب به‌یادماندنی گفت: 
»ما به یورو2024 راه یافتیم زیرا یک تیم عالی و یک مربی عالی )روبرتو 
مارتینس( داریم. من عاشق بازی در تیم ملی هستم. من در حال‌حاضر 
خیلی خوشحالم. پینتو دا کاستا )رئیس پورتو( مرا به چالش کشید تا 

به 1000گل برسم اما می‌خواهم ابتدا به 900گل برسم.«
    رونالدو در پاسخ به سؤال یک خبرنگار که پرسیده بود آیا پسرش 
جانشین او خواهد شد، گفت: »بگذارید از زندگی‌اش لذت ببرد، او 
همان چیزی می‌شود که می‌خواهد.« درباره آینده‌اش هم توضیح 
داد: »به آینده فکر نمی‌کنم، کوتاه‌مدت فکر می‌کنم و همیشه سعی‌ام 

این است که از لحظه لذت ببرم.«

مروری بر 

دستاوردهای تیم ملی پرتغال با و 

أثیر فوق‌العاده این بازیکن 
بدون رونالدو نشانگر ت

دن او در 203بازی است که برای این 
بر تیم ملی و مفید بو

اره‌203 خود برای تیم ملی 
م انجام داده. کریس در بازی شم

تی

د. او در 5یورو و 
 به رکورد ۱۲۵گل و ۴۴پاس گل ملی رسی

پرتغال

 و حالا سهمیه حضور در ششمین یورو را هم 
‌5جام‌جهانی حاضر بوده

ی به 3جام‌جهانی، 
 از رونالدو: راهیاب

به‌دست آورده است. پرتغال قبل

سوم جام‌جهانی ۱۹۶۶. 
راهیابی به ۳جام ملت‌های اروپا و مقام 

ور در ‌5جام‌جهانی، 
ونالدو: جواز حض

رتغال از زمان حضور ر
پ

مان ‌2جام مهم 
ی به ‌۶جام ملت‌های اروپا، قهر

راهیاب

ی اروپا۲۰۱۹(، 
ــورو2016 و لیگ ملت‌ها

)ی

 یورو۲۰۰۴.
نایب قهرمان
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افقی:
 1 - چالاک - پارک جنگلی 

گردشگری گرگان
2 - یک واحد از توپخانه - 

آهسته - بسیار زیاد
3 - پراکندن – سخن‌چین - 

انبوه
4 - نفوذ به یک سیستم 
رایانه‌ای - زمین کشاورزی 
بی‌مصرف‌مانده - طلق نسوز 

- طرف
5 - طویل - بزرگان - دیوار 

گرداگرد شهر
6 - ترسناک – میلی‌لیتر - 

نوازنده
7 - غذایی از گوشت چرخ کرده 
و آردنخودچی – چاره‌اندیشی 

- ضربه شدید روانی
8 - حشره‌ای با چشم مرکب 
و بدون ریه - رمانی از بلقیس 

سلیمانی - قصه عامیانه
9 - باورهای پذیرفته‌شده 
جامعه - تکه گل خشک شده 

- شور
10 - برج دیدنی فرانسه - فانی 

– دلیل‌ها
11 – هدیه‌دادن - ستون 

فقرات - تشکر فرانسوی
12 - حرف فاصله - ذبح‌کننده 
شتر - برای بیان لزوم گفته 

می‌شود - سیخونک
13 - مدرن - همسر مرغ - 

پرنده نوک دراز
14 - نوزاد - تغییر و دگرگونی 

- ژله
15 - از شعرای سده یازدهم و 
ملقب به خلاق‌المعانی ثانی - 

شریک زندگی
  

عمودی:
1 - زنخدان - انجمن، مجلس 

- لقب وزیران دوره قاجار بود
2 - معبد زرتشتیان - مخترع 

تلفن
3 - آدمی - مرد مسن و قابل 

احترام - شاعر معیری
4 - درون دهان - پدر - سازمان 

جهانی خواربار و کشاورزی
5 - شروع - سخت و دشوار - 

قوم سرخ‌پوست بومی مکزیک
6 - لطافت - هدف تیراندازی – 
مژده ‌ای دل که...نفسی می‌آید

7 - در و پنجره بناهای قدیم - 
نامه بلند - غوزه پنبه

8 – چشم‌چران - روز قیامت - 
جای خالی از هوا

9 - ضمیر غائب - سوره پنجم 
قرآن - پیشوا

10 - یار ویس - جوان - 
سزاوارتر

11 - بخش میانی شلوار - دارویی که 
روی زخم بگذارند - ممکن

12 - واسطه و میانجی - چاقوی 
آشپزخانه - چله کمان

13 - بهره وام - بنیانگذار مکانیک 
سیالات - جد رستم در شاهنامه

14 - بیماری ناشی از کمبود 
ویتامین‌ث - مدرک کارشناسی

15 - خوراکی از تخم مرغ - واژه - 
صدای خنده بلند

نیسوانمدمعلتق
نایکسناموریکی
وراتیکدشرممرد

همویگیگراوا
توقامرسمهخنرس
لالملیاهالام
هزمجالحشیادیپ
فدهاشیلعیفصکا

یهارمهعمالتست
لبزعتاوددرای
مارامرجمشاکنک

ناباتشیلاوت
اجهتبرقویرانس
لیینسوسرطعزجر
کلمیاممزیهیفخ 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4600
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

437582619
156394728
298167435
819425367
623719854
745836192
371258946
982641573
564973281

متوسط

1    3  5   
  9    7 6  
     8  2  
4    7    8
   8  2    
3    1    6
 1  2      
 7 6    3   
  5  9    1827961453

439582167
561374982
975143826
218796345
643825719
394658271
152437698
786219534

ساده

متوسط

127936584
589124763
643758129
462375918
791862435
358419276
914283657
876541392
235697841

سخت

   5 8  6   
  6     2  
 9    7  3  
8      3   
   7 1 9    
  5      2
 7  2    4  
 8     5   
  4  7 3    

ساده

     1  5 3
4  9  8 2  6  
 6 1   4 9   
9 7  1   8   
2   7  6   5
  3   5  1 9
  4 6   2 7  
 5  4 3  6  8
7 8  2      

افتخارات پوچ
فدراسیون تاج با لیست‌کردن دستاوردهایش به 

تلویزیون حمله کرده؛ آنها به چه می‌نازند؟

بهروز رسایلی|  جدال بین فدراسیون فوتبال و صداوسیما از 
آن دست دوئل‌هایی است که آدم اصلا دلش نمی‌خواهد جانب 
هیچ‌کدام از طرفین را بگیرد. انتقادها به هر دو طرف فراوان و 
قابل تامل است اما دست‌کم در مورد یورش اخیر فدراسیون 
به یک برنامه انتقادی در شبکه ورزش، می‌توان اینطور نتیجه 
گرفت که مهدی تاج و شرکا در اوهام و تصوراتی غیرواقعی 
به‌سرمی‌برند! داستان این است که این برنامه با حضور 
مهمانانی همچون حمید استیلی، واعظ آشتیانی و... به نقد 
عملکرد فدراسیون فوتبال پرداخته است. تاج هم که اخیرا 
چندین حمله به برنامه‌های صداوسیما داشته و مخصوصا 
فوتبال برتر میثاقی را زیر سؤال برده، بار دیگر به این بهانه 
بیانیه تند و تیزی علیه جام‌جم تنظیم کرده است. در بخشی 
از این بیانیه، فهرست دستاوردهای فدراسیون را می‌بینیم که 

تقریبا می‌توان گفت همه آنها واهی و خالی از معنا هستند.

   اینها واقعا افتخار هستند؟
بیایید بخش ملتهب و بحث‌برانگیز بیانیه فدراسیون را با هم 
مرور کنیم. در این قسمت دستاوردهای تاج و دوستان به این 
شکل فهرست شده است: »رفع تعلیق باشگاه‌های ایرانی از 
حضور در لیگ قهرمانان آسیا، طراحی و اجرای قانون سقف 
بودجه و قوانین ناظر بر نقل‌و‌انتقالات به‌منظور سازماندهی و 
برقراری عدالت اقتصادی بین تیم‌ها، بازگرداندن میزبانی از 
تیم‌های عربستانی به کشورمان، رفع موانع موجود در مسیر 
ورود تکنولوژی VAR، تسهیل در ورود زنان به ورزشگاه‌ها 
در رقابت‌های داخلی، قرار دادن بند حمایتی در حوزه حق 
پخش باشگاه‌ها با توجه به مذاکرات متعدد با مجلس شورای 
اسامی، رفع خطر محرومیت بین‌المللی به‌خاطر اتفاقات 

بازی تیم ملی مقابل لبنان در مشهد و...«
خب از همان اولی شروع می‌کنیم؛ آیا باشگاه‌های ایرانی در 
آسیا رفع تعلیق شدند؟ پس چرا استقلال به‌عنوان قهرمان 
بی‌شکست لیگ بیست‌ویکم در مسابقات این فصل لیگ 
قهرمانان حاضر نیست؟ پارسال پرسپولیس و استقلال 
محروم بودند و امسال آبی‌ها جریمه شدند؛ این توفیق 
است؟ تازه بگذریم از اینکه پرسپولیس هم دقیقه 90 در آسیا 
ماندگار شد. افتخار دوم آقایان اعمال قانون سقف بودجه است 
که بنا به اعتقاد بسیاری از کارشناسان، دست و بال تیم‌های 
ما را در مواجهه با رقبای آسیایی بسته است. تازه عالم و 
آدم می‌دانند که همین هم رعایت نمی‌شود. آیا می‌توان 
حضور هوادار متمول را در کنار پرسپولیس یا عقد قرارداد 
160میلیون تومانی)!( سعید مهری با استقلال را نادیده 
گرفت؟ افتخار سوم آقایان هم بازگرداندن میزبانی از تیم‌های 
عربستانی به ایران است؛ آیا تنابنده‌ای در جهان وجود دارد که 
نداند علت اصلی این ماجرا ترمیم روابط سیاسی بین ایران و 
عربستان در بالادست بوده و اساسا ربطی به جناب تاج نداشته 
است؟ ورود زنان به ورزشگاه هم قبل از بازگشت آقای تاج 
شروع شده بود و یک سیر اجباری برای فوتبال ایران است. 
دیگر بگذریم که آقایان منت استفاده از VAR اجاره‌ای را هم 

بر سر مردم می‌گذارند!

   شکست‌ها را هم ببینید
اصلا به فرض که این سیاهه بلند بالا از توفیقات فدراسیون 
تاج، جنبه کاما منطقی دارد؛ با این حال آیا لازم نیست 
آقایان گوشه چشمی هم به شکست‌ها داشته باشند؟ اخراج 
هزینه‌زای دراگان اسکوچیچ، بازگرداندن بی‌دلیل کارلوس 
کی‌روش، ثبت بدترین شکست تاریخ فوتبال ایران در 
جام‌جهانی، افتضاح حذف تیم امید از پیش‌مقدماتی المپیک 
و آن فاجعه باخت به هنگ‌کنگ در بازی‌های آسیایی؛ آیا اینها 
جزو عملکرد فدراسیون تاج حساب نمی‌شود؟ خداوکیلی 

کاش ما هم اعتماد به نفس شما را داشتیم!

 تیم ملی ایران نخستین بازی‌اش در تورنمنت چهارجانبه 
اردن را با نتیجه 3بر یک از تیم میزبان برد اما چیزی که 
از این بازی به جا ماند و بعد از مسابقه درباره‌اش زیاد 
صحبت شد، ضعف‌های دفاعی تیم و موقعیت‌های فراوانی 
بود که به تیم متوسط اردن تقدیم شد. مسابقه‌ای که در 
نیمه اول یک‌طرفه به سود ایران پیش می‌رفت و با 2گل 
سردار و طارمی تمام شد، در نیمه دوم کاملا برعکس شد و 
اردن می‌توانست با استفاده از ضعف‌های دفاعی ایران سه 
چهار گل وارد دروازه بیرانوند کند. این نمایش ضعیف، 
انتقادات زیادی را به همراه داشت و البته آمارهای بازی 
هم نشان می‌دهد این انتقادها بی‌اساس نبوده است. ایران 
با درخشش مهره‌های هجومی‌اش در این مسابقه به امید 
گل 1.40 رسید اما در نیمه دوم آنقدر به حریف موقعیت 
داد که امید گل اردنی‌ها در پایان مسابقه 1.90 ثبت شد. 
یعنی تیم میزبان موقعیت‌های بیشتر و بهتری مقابل ایران 
به دست آورد اما اغلب این موقعیت‌ها ازجمله یک ضربه 
پنالتی را از دست داد. تعداد شوت‌ها در این مسابقه 15 بر 
9 به سود اردن بود و تعداد شوت‌های داخل چهارچوب 

4بر3 به سود ایران ثبت شد.

   بهترین‌ها در جلو، بدترین‌ها در دفاع
اگر به نمرات بازیکنان در این بازی توجه کنیم، باز 
هم ضعف عناصر دفاعی تیم ملی به چشم می‌آید. در 
مسابقه‌ای که مهدی طارمی و سردار آزمون با 8.21 و 
7.78 بهترین نمرات را در آن گرفتند، ضعیف‌ترین 
بازیکنان تیم‌ملی دقیقا 2مدافع میانی و دروازه‌بان تیم 
بودند. شجاع خلیل‌زاده با نمره 6.39 ضعیف‌ترین نمره تیم 
ملی را گرفت و در بین بازیکنان اردن هم فقط یک نفر از او 
ضعیف‌تر بود. علیرضا بیرانوند با 6.63 دومین مهره ضعیف 
ایران بود و کنعانی‌زادگان با 6.66 در فاصله‌ای نزدیک از 
بیرانوند قرار گرفت. شجاع و کنعانی 2کارت زرد تیم ملی 
را هم در این بازی گرفتند تا کارنامه ضعیف خودشان را به 
این ترتیب تکمیل کرده باشند. شجاع و کنعانی در دوران 

اسکوچیچ زوج ثابت تیم ملی در دفاع بودند و در 
پرسپولیس و الاهلی مدت‌ها کنار هم بازی کرده‌اند 
اما در این بازی اثری از هماهنگی و صلابت در 

نمایش آنها به چشم نمی‌خورد.

   رکورد قلعه؛ 7 زوج در ‌8بازی
درباره زوج‌های میانی در خط دفاع، تیم ملی در دوره 
امیر قلعه‌نویی وضعیت عجیب و غریبی داشته است. 
قلعه‌نویی از ابتدای سال1402 تا امروز تیم‌ملی را در 
8بازی ارنج کرده و در این 8بازی از 7زوج مختلف در 
دفاع میانی استفاده کرده است! در واقع زوج شجاع 
و کنعانی که جمعه‌شب مقابل اردن به میدان رفت، 

نخستین زوجی بود که در دوره قلعه‌نویی 2بار فرصت 
بازی پیدا کرد. سرمربی تیم‌ملی در نخستین بازی‌اش 
مقابل روسیه از این زوج استفاده کرده بود و بعد از 6بازی 
و استفاده از 6زوج دیگر دوباره ‌سراغ این دو نفر رفت. او در 

این مدت به‌ترتیب از »کنعانی-سهرابیان«، »کنعانی- 
حسینی«، »حسینی- پورعلی‌گنجی«، »کنعانی- 

پورعلی‌گنجی«، »شجاع-پورعلی‌گنجی« و 
»شجاع-دانشگر« استفاده کرده بود. در دوره 

اسکوچیچ »شجاع و کنعانی« و در دوره 
کی‌روش »حسینی و پورعلی‌گنجی« 

با قاطعیت زوج اصلی تیم ملی در 
دفاع میانی بودند، اما در دوره 

قلعه‌نویی هنوز کسی 
نفهمیده او به کدام 
زوج بیشتر اعتماد 
دارد تا دفاع تیم ملی 

را در جام ملت‌ها به آنها 
بسپارد. همین تردید خودش 
می‌تواند یکی از دلایل ضعف 
تیم ملی در خط دفاعی 

باشد.

در ادامه مصاف با تیم‌های ضعیف و کسب پیروزی‌های پیاپی، تیم ملی ایران توانست 
در نخستین بازی خود در تورنمنت چهارجانبه اردن با نتیجه 3 بر یک از سد میزبان 
بگذرد. 3گل که هیچ، اگر 10گل هم به چنین رقیبی می‌زدیم، واجد ارزش چندانی 
نبود؛ تیمی که همین‌ ماه گذشته در یک بازی تدارکاتی دیگر از نروژ آن هم بدون 
ارلینگ هالند 6گل خورده بود! با این حال، حتی همین پیروزی شاگردان امیر 
قلعه‌نویی مقابل اردن هم با کیفیتی به‌دست آمد که به‌شدت باعث نگرانی هواداران 
و کارشناسان شد. تیم ایران در این بازی خیلی زود توسط سردار آزمون به گل دست 
پیدا کرد و گل بعدی هم توسط زوج خطرناک او یعنی مهدی طارمی از راه رسید. با 
این حال، نیمه دوم حکایت کاملا متفاوتی داشت. اردن از در و دیوار روی دروازه 
ایران توپ می‌ریخت و انواع و اقسام موقعیت‌های گلزنی را به‌وجود می‌آورد. آنها در 
میانه‌های نیمه دوم به گل رسیدند و در واپسین لحظات مسابقه حتی صاحب ضربه 

پنالتی هم شدند؛ هرچند با خوش‌شانسی محض ایران، این توپ از دست رفت.نوع 
نمایش ایران در نیمه دوم بازی با اردن طوری بود که حتی نفس امیر قلعه‌نویی را هم 
به شماره انداخت. سرمربی تیم ملی در مصاحبه‌ای که صبح روز بعدش با سایت 
فدراسیون فوتبال انجام داد، به وضوح پذیرفت که شاگردانش روز بدی را پشت 
سر گذاشته‌اند. او قول داد مشکلات ساختار دفاعی، ارزیابی و رفع خواهد شد؛ اما 
پرسش اینجاست که چقدر می‌توان به تحقق چنین وعده‌ای خوش‌بین بود؟ ما از 
قرقیزستان و افغانستان هم گل خورده‌ایم و اگرچه در بازی با ازبکستان کلین‌شیت 
کردیم، اما به‌شدت تحت فشار بودیم. همان زمان باید این مسائل دیده می‌شد و 
سراغ رفع آن می‌رفتند. نگرانی بزرگ اما این است که آنقدر با این تیم‌های ضعیف 
بازی کنیم که سر یک بزنگاه مهم، در مواجهه با یک رقیب قدر، با سیلی تلخ و آبدار 

حقیقت به هوش بیاییم. آن روز دیگر مجالی برای جبران وجود نخواهد داشت.

ترس از سیلی 
حقیقت

 ضعیف‌کشی تیم ملی ادامه دارد
اما نگرانی‌ها بیشتر از قبل شده است

معمای مدافعان 
قلعه ژنرال

 امیر قلعه‌نویی هشتمین بازی‌اش را هم پشت سر گذاشت
اما هنوز مدافعان اصلی‌اش را نشناخته است



هیچ‌چیز به اندازه مادرشدن برای یک زن 
لذتبخش نیست؛ اینکه در وجود خود جنینی 
را پرورش دهد و برای در آغوش‌کشیدنش 
لحظه‌شماری کند. اما گاهی روزگار بدقلقی 
کرده و اتفاقات جورواجور دست به ‌دست هم 
می‌دهند تا این خوشی را از او بگیرند. شرایطی 
فراهم می‌شود که مادر به جای خوشحال‌بودن، 
اضطراب وجودش را بگیرد. ترس از وضعیت بد 
مالی، از چند‌قلو‌بودن بچه‌ها، مستأجری و ده‌ها 
علت دیگر. همین دلواپسی‌ها او را تحت فشار 
قرار می‌دهد تا به سقط جنین فکر کند. اما این 
افکار منفی را کنار می‌گذارد.  خبر خوب اینکه 
مادری چند روز پیش در اصفهان چهارقلو 
به دنیا آورد، یک مادر جوان دهه‌هفتادی که 
حالا 5فرزند دارد. »مائده خان‌احمدی« دلیل 
منصرف‌شدن از سقط‌جنین را حمایت گروه 
جهادی حسنا می‌داند که از ماه‌های اول تا لحظه 
زایمان همراهی‌اش کردند و به او دلگرمی دادند.

مژگان مهرابیگزارش
روزنامه‌نگار

میوه زندگی

پروتکل شوخی و شوخ‌طبعی 
در زندگی مشترک

زندگی مشترک، آغاز فصل جدیدی از زندگی 
زوجین است که اگر روابط در آن براساس قواعد 
و ساختاری مطلوب، پی‌ریزی شود، زندگی دوام و 
قوام خواهد یافت. یکی از این قواعد که باید بسیار 
مورد توجه قرار گیرد، قواعد مربوط به شوخی 
در زندگی مشترک است. شوخی به‌عنوان نوعی 
مهارت ارتباطی، هم یکی از معیارهای جذابیت 
زندگی مشترک محسوب می‌شود و هم اگر 
خارج از چارچوبی مشخص، ریشه دواند، به جای 
پیامدهای مثبت، پیامدهای منفی به بار خواهد 
آورد. مریم‌حسینی، روانشناس خانواده درباره 
قواعد شوخی و شوخ طبعی در زندگی مشتر ك
می‌گوید:» وقتی دو نفر با هم آشنا می‌شوند، 
اوایل رابطه، فاصله‌هایی با هم دارند که ناشی از 
خجالت و رودربایستی و عدم‌شناخت یکدیگر و 
نبود صمیمیت است؛ اما هر چه این ارتباط پیش 
می‌رود، فاصله کمتر می‌شود و زوجین به هم 
نزدیک می‌شوند. حاصل از بین رفتن فاصله‌ها، 
صمیمیت است. وجهی از این صمیمیت نیز شوخی 
است. شوخی در زندگی مشترک بیشتر از شوخی 
در سایر گروه‌ها، نهادها و اقشار، دارای ساختاری 
حساس و قانونمند است، به‌طوری که خنده و نشاط 
حاصل از آن باید به سود هر یک از زوجین منجر 
شود.« حسینی می‌افزاید:» اگرچه شوخی کردن 
تأثیر زیادی در انعطاف‌پذیری، کاهش استرس، 
اضطراب و افزایش صمیميت بین زوجین دارد اما 
لازم است در شوخی کردن با همسرتان به چند 
نکته مهم توجه داشته باشید. ظرفیت و جنبه 
طرف مقابل‌تان را بسنجید؛ تحت هیچ شرایطی 
به بهانه شوخی به همسرتان بی‌احترامی نکنید. 
هیچ‌وقت به شوخی، همسرتان را با دیگران مقایسه 
نکنید. در جمع، برای خنداندن دیگران همسرتان 
را تحقیر و کوچک نکنید. از شوخی‌های فیزیکی، 
تمسخرآمیز، تهدیدی، کنایه‌آمیز و شوخی‌های 
حاوی فحش استفاده نکنید و یادتان باشد هنگام 
عصبانیت و ناراحتی همسرتان از شوخی کردن 
پرهیز کنید چون نتیجه معکوس دارد. دلیل 
ناراحتی‌ از بعضی شوخی‌ها، عدم‌آگاهی و توجه 
نداشتن همسر به خط قرمزهای طرف مقابل 
است. اگر فرد، طرف مقابل را خوب بشناسد هرگز 
با مواردی که همسرش روی آنها حساس است، 
شوخی نمی‌کند. تحمل افراد در برابر شوخی 
و نوع شوخی افراد با یکدیگر در هر فرهنگی 
متفاوت است. از این رو، افراد با فرهنگ‌های 
مختلف از شوخی برداشت‌های متفاوتی دارند. 
تفاوت فرهنگی زوجین در شوخی کردن می‌تواند 
به‌طور ناخودآگاه زمینه بروز تنش و اختلافات را 

فراهم‌‌کند.«

 هم تفریح کن
 هم به اهدافت برس

یک زمانی بود که می‌گفتند برای رسیدن به 
موفقیت و اهداف خود باید حسابی دود چراغ 
خورد و سختی ها را پشت سر گذاشت. اما حالا 
یکی از شروط رسیدن به موفقیت و اهداف 
مختلف در زندگی فردی و جمعی، تفریح و 
سرگرمی است! بله، درست خواندید. با درنظر 
گرفتن اوقاتی برای تفریح و سرگرمی، بهتر و 
زودتر به اهداف خود و دستاوردهای بزرگ و 
کوچک خواهیم رسید. در واقع، داشتن تفریح 
و سرگرمی، فرصتی مناسب برای دور هم 
جمع‌شدن و یا سپری کردن لحظاتی خوش 
با حال خوب را فراهم می‌کند. از سوی دیگر 
اختصاص زمانی برای تفریح، ​​در بلندمدت به 
حفظ سلامت روان و دستیابی به آرامش درونی 
ما کمک می‌کند، سلامت روان و آرامش درونی 
هم ما را در رسیدن به اهداف، یاری می‌رسانند. 
حالا چطور تفریح و سرگرمی مناسب خود را 
پیدا کنیم، بیرون رفتن از شهر با دوستان و 
خانواده، همیشه لذتبخش است. پهن کردن 
بساط ساده پیک‌نیک، جایی سرسبز در حوالی 
شهر به روحیه گرفتن و تجدید قوای شما کمک 

خواهد کرد.
برای ورزش‌کردن حتما نیازی به باشگاه رفتن 
نیست. روبه‌روی پنجره، کنج حیاط و یا گوشه‌ای 
از بوستان محلی هم می‌توانید کمی به بدن‌تان 
نرمش و کشش بدهید. آشپزی و طبخ یک غذای 
جدید در کنار خانواده نیز می‌تواند سرگرمی 
مناسبی باشد. انجام بازی‌های فکری یا رومیزی 
هم یکی از آن تفریح‌ها و سرگرمی‌هایی ا‌ست که 
ضمن ایجاد اوقات خوش، استرس و اضطراب 
شما را تا حد چشمگیری کاهش می‌دهد؛ 
بنابراین یک بازی رومیزی مناسب برای خود و 
اعضای خانواده‌تان یا دوستان‌تان انتخاب کنید و 
از یک رقابت سالم و هیجان‌انگیز خانوادگی لذت 
ببرید. چیدن پازل‌های ساده تا سخت یا اجرای 
بازی‌های بومی و محلی هم برای افزایش اعتماد 

به نفس و سلامت روح، بسیار توصیه می‌شود.
مهارت‌آموزی و فراگیری یک رشته هنری، علمی 
و یا ورزشی مورد علاقه هم می‌توانند نوعی از 
تفریح و سرگرمی باشند. خواندن کتاب، گوش 
سپردن به موسیقی، تماشای فیلم و یا حتی انجام 
خرید روزانه را نیز به لیست تفریح‌هایتان اضافه 
کنید. فراموش نکنید که برای تفریح و سرگرمی 
که لازمه رسیدن به موفقیت و اهداف است، باید 
هزینه‌های مستقلی در نظر گرفت. تصور نکنید 

این هزینه‌ها، غیرضروری یا بیهوده هستند.
برگرفته از کتاب »تفریح‌کنان، زندگی کن« 

نوشته جیم. دبلیو

چهاردیواری زندگی با چندقلوها
با تولد هر فرزند ایجاد 
تغییراتی در زندگی قطعا 
اجتناب‌ناپذیر است، حالا 
فکرش را بکنید که در یک 
خانواده یکباره چند نوزاد 
با هم وارد شوند آن وقت 
است که دیگر والدین گمان 
می‌کنند بعد از برگشت از 
بیمارستان وارد سیاره 
دیگری شده‌اند و خانه دیگر 
آن خانه قدیمی برای آنها 
نخواهد بود. این در حالی 
است که اگر خود را مجهز 
به آموزه‌هایی درباره بزرگ 
کردن چندقلوها کنند در 
کنار همه سختی‌ها می‌توانند 
از بودن کنار چندقلوها هم 

حسابی لذت ببرند.

کمک دیگران
 وقتی از چندقلوها مراقبت 
می‌کنید، خیلی مهم 
است که بدانید لازم است 
از دیگران کمک بگیرید. 
بعضی خانواده‌ها، از کمک 
اعضای دیگر فامیل، 
همسایه‌ها یا گروه‌های 
پشتیبان برای بزرگ 
کردن چندقلوها استفاده 
می‌کنند. قبل از تولد بچه‌ها، 
باید درمورد منابع و انواع 
کمک که با آن احساس 
راحتی می‌کنید فکر 
کنید. هنگامی که افرادی 
را برای نظارت و کمک به 
بزرگ کردن نوزادان‌تان 
درنظر می‌گیرید به سلامت 
نوزادان خود نیز فکر 
کنید و به این مسئله آگاه 
باشید که نوزادان زودرس 
می‌توانند در برابر عفونت‌ها 
آسیب‌پذیر باشند، بنابراین 
مطمئن باشید تمام کسانی 
که کمک می‌کنند نظافت را 

رعایت می‌کنند.

اصول پرورش 
چندقلوها 

تغذیه چندقلوها قسمت 
اعظم روز شما را در بر 
می‌گیرد. چندقلوها 
ممکن است از شیر مادر یا 
شیرخشک تغذیه کنند 
که هریک طرفداران خاص 
خود را دارد. شیرمادر فواید 
غذایی و ایمونولوژیک 
زیادی دارد و از نظر مالی 
به‌صرفه‌تر است. شیر دادن 
به 2 بچه و بیشتر به‌طور 
همزمان امکانپذیر است اما 
پیدا کردن مهارت در آن 
کمی زمان می‌برد. بنابراین 
اگر تصمیم می‌گیرید که از 
شیرمادر برای فرزندانتان 
استفاده کنید، با یک مشاور 
شیردهی صحبت کنید تا به 
شما آموزش‌های لازم برای 
شیردهی به 2 کودک در آنِ 

واحد را ارائه دهد.

حفظ روابط با 
همسرتان

 فشاری که با تولد 
چندقلوها به والدین وارد 
می‌شود، بهترین روابط را 
هم تحت‌تأثیر قرار می‌دهد. 
با آن همه انرژی که صرف 
بچه‌ها می‌کنید، دیگر 
چیزی برای با هم بودن 
برایتان نمی‌ماند درحالی‌که 
این دقیقاً زمانی است که 
بیشتر از هر چیز به همدیگر 
نیاز دارید. سعی کنید 
وقت‌هایی را به یکدیگر 
اختصاص دهید و هر روز 
از همدیگر بپرسید که چه 
چیزهایی نیاز دارید. باید 
احساسات‌تان را با هم 
درمیان بگذارید و بدانید که 
بعد از تولد چندقلوها بیشتر 
به همراهی همدیگر نیاز 
دارید. همراهی و آرامشی 
که والدین در کنار همدیگر 
دارند به آنها کمک می‌کند 
که بهتر بتوانند از عهده 
چندقلوها و مشکلاتشان 

بر بیایند.

حال‌خوب
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مبارک باشد، چهارقلو هستند
لبخند از روی لب‌هایش محو نمی‌شود. 4نوزادی به جمع خانواده 3نفره‌اش اضافه شده‌اند. پیش از این مهدیار 3.5ساله را داشت. دلش می‌خواست 
فرزند دیگری داشته باشد تا همبازی او شود. اما به جای یکی، 4خواهر و برادر آمدند. فرشته‌های کوچک را نگاه می‌کند. حال خوبی دارد و خدا را شکر 
می‌کند که به سلامت به دنیا آمده‌اند. در دل قدردان عزیزانی است که در ماه‌های بارداری کنارش بودند و به زبان می‌آورد. با لهجه شیرین اصفهانی 
سر حرف را باز می‌کند و به چند ‌ماه پیش برمی‌گردد؛ زمانی که برای سونوگرافی به بیمارستان رفته بود: »وقتی سونوگرافی کردم، دکتر گفت این 
هم بچه، نه، شدن 2تا، صبر کن بیشتر هستن. 3تا، نه خانم. مبارک باشد. چهارقلو هستن.« از شنیدن »بچه‌های شما چهارقلو هستند.« حس خوبی 

نداشت. شوهرش کارگر روزمزد بود و درآمدشان نمی‌توانست جوابگوی 4نوزاد باشد؛ به‌خصوص که فرزند دیگری هم داشت.

تشویق به سقط 
هر چه بیشتر می‌گذشت، دغدغه‌های فکری او هم بیشتر شد. 
تنها راهش را سقط می‌دانست؛ اگرچه ته دلش راضی به این امر 
نبود. به متخصص زنان مراجعه کرد. باقی ماجرا را از زبان خودش 
می‌خوانیم: »دکتر به من گفت می‌توانم 2تا از بچه‌ها را سقط کنم و 
2تای دیگر را نگه‌دارم. دکتر دیگری رفتم او هم گفت ممکن است 
بچه‌هایت نارس به دنیا بیایند یا عقب‌مانده ذهنی شوند. بهتر است 
سقط کنی.« هر کدام از دکتر‌ها حرفی می‌زدند و مائده بیشتر به 
هم می‌ریخت. اینکه 2پزشک متخصص او را تشویق به سقط جنین 
می‌کردند، بیشتر ترغیبش می‌کرد دست به این کار نامطلوب 
بزند. برای همین تصمیمش برای از‌بین‌بردن بچه‌ها جدی شد. 
به بیمارستان رفت تا بار دیگر با پزشک حرف بزند. در سالن انتظار 
نشسته بود که ناخواسته سرحرف را با خانم کنار‌دستی خود باز کرد. 
زن راهنمایی‌اش کرد که حتما با مجموعه جهادی »حسنا« تماس 
بگیرد. مائده تعریف می‌کند: »آن خانم خیلی از گروه حسنا تعریف 
کرد و گفت که مشاوران آنجا به من کمک می‌دهند تا بچه‌هایم در 
شرایط خوب به دنیا بیایند. به حرفش گوش کردم و تماس گرفتم. 
من را به خانم جعفرآبادی معرفی کردند؛ کسی که در این ‌9ماه مثل 
یک خواهر در کنارم بود. از هیچ کاری مضایقه نکرد. مرتب برایم 
بسته ارزاق می‌فرستاد. هر بار آشفته می‌شدم، به او زنگ می‌زدم. 

من را آرام می‌کرد.«

مراکز زیرزمینی سقط جنین
به‌گفته جعفرآبادی، گاهی پدرها تمایل به نگه‌داشتن 
بچه ندارند که در این صورت راضی‌کردن خانواده برای 
منصرف‌شدن از سقط‌جنین سخت‌تر می‌شود. او ادامه 
می‌دهد: »با مادری مواجه شدیم که برای پنجمین‌بار 
باردار شده بود و 4دختر داشت. مادر همسر تلاش 
زیادی کرد تا جنین سقط شود. مرد مردد بود و می‌گفت 
اگر بچه به دنیا بیاید، سرپرستی‌اش را به خانواده دیگری 
می‌دهم. ما هم با او کنار آمدیم تا سر لج نیفتد. وقتی 
دختر پنجمش به دنیا آمد، می‌گفت همه دنیا یک طرف، 
فاطمه یک طرف.« به‌گفته جعفرآبادی، سقط‌جنین 
در مطب‌های زیرزمینی و به‌صورت غیرقانونی انجام 
می‌شود. این کار گاهی مرگ مادر یا نابارور‌شدن او را در 
بردارد. این مشاور ادامه می‌دهد:‌ »کمک به فرزندآوری 
مهم‌ترین هدف مجموعه ماست و برای رسیدن به آن از 

جان مایه می‌گذاریم.«

حمایت روحی اهمیت دارد 
اغلب مادرانی که به سقط‌جنین فکر می‌کنند، مشکل مالی ندارند؛ بعضی‌شان دختران جوانی 
هستند که در دوران عقد باردار شده‌اند و به‌دلیل تصور ذهنی عوام دوست ندارند بچه‌شان متولد 
شود. جعفرآبادی می‌گوید:‌ »مامان‌عروس‌ها بیشتر از نظر روحی نیاز به حمایت دارند. به آنها مشاوره 
می‌دهیم که اگر سقط کنند ممکن است دیگر بچه‌دار نشوند. برای آنها جهیزیه تهیه می‌کنیم و 

سیسمونی می‌گیریم.«

الناز، آینار، محمد و علی
ماه‌ها از پی هم می‌گذشت و مائده به هفته‌های پایانی بارداری خود 
نزدیک می‌شد. وضعیت جسمی‌اش خیلی مساعد نبود. به‌دلیل 
پایین‌آمدن پلاکت خونش به بیمارستان معرفی شد. او تعریف 
می‌کند:‌ »حالم بد بود. دکتر سمیه خان‌جانی پزشک متخصصم 
بود. همواره مراقبم بود تا اتفاقی برای من یا نوزادانم نیفتد. خیلی 
برایم زحمت کشید. اما بالاخره روز پنجشنبه فارغ شدم. 2دختر، 
2پسر. الناز، آینار، محمد و علی. پسرها در دستگاه هستند. هر 
روز از سمیرم به بیمارستان می‌آیم تا به بچه‌ها شیر بدهم.«   تنها 
دغدغه امروز مائده، کار همسرش است که درآمد چشمگیری ندارد 
و دیگر اینکه برای نگهداری از فرزندان نیاز به یک پرستار دارد. 
البته نداشتن وسیله نقلیه هم معضلی است که مائده امیدوار است 
به‌زودی برطرف شود. او می‌گوید:‌ »خانم جعفرآبادی اقدامات لازم 
را انجام داده تا با همکاری بهزیستی پرستاری برای کمک به من 

درنظر گرفته شود.« 

مجموعه جهادی حسنا؛ حامی نوزادان
مجموعه حسنا یک مجموعه مردمی است که توسط افراد تحصیلکرده و جهادگر اداره می‌شود. 
این مرکز با هدف خدمت به مردم در بحران کرونا شکل گرفت، اما با افزایش سقط‌جنین به‌دلیل 
مشکلات مالی، رویکرد خود را به این سمت تغییر داد. مرکز جهادی حسنا گام بلندی برای حمایت از 
فرزند‌آوری برداشته و کار خود را رسما از شهریور سال1399 شروع کرده است. این مجموعه تاکنون 
توانسته 400نوزاد را از مرگ حتمی نجات دهد.  نرگس جعفرآبادی یکی از اعضای این مجموعه است 
و درباره عملکرد مرکز حسنا توضیح می‌دهد: »در این مجموعه 40نیروی متخصص در زمینه‌های 
مختلف علمی به‌صورت جهادی فعالیت می‌کنند. کارشان هم کمک‌کردن به مادر بارداری است که 
می‌خواهد سقط‌جنین کند. آنها با مشاوره‌دادن به مادر، او را از این کار منصرف می‌کنند و سپس 

درصدد رفع مشکلات او برمی‌آیند.« 

آسیب‌شناسی می‌کنیم
مجموعه جهادی حسنا برای پیشبرد کارها با همه مراکز بهداشت در جای‌جای 
ایران در ارتباط است. همچنین رایزنی‌های لازم را با برخی پزشک‌ها، مراکز 
رادیولوژی و سونوگرافی برقرار کرده و از آنها خواسته تا مادرانی را که تصمیم 
به سقط‌جنین گرفته‌اند به آنجا معرفی کنند. جعفرآبادی می‌گوید:‌ »افرادی 
که به‌عنوان معین یا مشاور فعالیت می‌کنند، در همان وهله اول با مادر تماس 
گرفته و ارتباط برقرار می‌کنند. معیار کار آنها براساس اعتماد است. آنها بعد از 
علت‌یابی، سعی می‌کنند به مادر اطمینان خاطر دهند که در کنار او خواهند بود 
و برای رفع مشکلاتش اقدام می‌کنند. مشاوران حسنا آسیب‌شناسی می‌کنند 
بدون اینکه کنکاشی در زندگی مادر کنند.« البته گروه جهادی حسنا فقط 
کارش مشاوره نیست. تهیه مواد غذایی مقوی برای مادر باردار، اهدای پوشاک، 

لوازم‌التحریر و دیگر ملزومات زندگی برای خانواده آنها 
از دیگر کارهایی است که این مجموعه مردمی انجام 
می‌دهد. جعفرآبادی ادامه می‌دهد:‌ »گاهی پیش آمده 

پدر خانواده اعتیاد دارد. او را به کمپ ترک اعتیاد معرفی 
می‌کنیم. یا بداخلاق است  از مشاوره کمک می‌گیریم.«

1

2
3

56

 فرشته‌ها 
باهم آمدند

‌گفت‌وگو با مادر اصفهانی که در دومین زایمانش 2دختر
و 2پسر  از خداوند هدیه گرفت
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رکورد شکنی در امداد
100میلیون تومانی

ماه پیش اورژانس هوایی تهران 22پرواز
طی یک هفته انجام داد؛ رکوردی که
در تاریخ اورژانس کشور بی‌نظیر بود

 خودکفایی در درمان
 بیماری‌های چشم 

دبیر بورد چشم‌پزشکی وزارت بهداشت: انواع 
درمان‌ها و تجهیزات پیشرفته چشم‌پزشکی به 

صورت بسیار ارزان در کشور وجود دارد 

ایران در درمان بیماری‌های چشمی و پیوند چشم جزو 
15کشور برتر جهان است و هیچ بیماری‌ را هم به خارج از 
کشور اعزام نمی‌کند؛ این درحالی است که پیش از انقلاب 
اسلامی و به‌علت نبود متخصص و تجهیزات چشم‌پزشکی 
در جراحی قرنیه، پیوند چشم و مشکلات شبکیه، بسیاری 
از بیماران طبق کمیسیون و تشخیص پزشک به کشورهای 
خارجی اعزام می‌شدند، اما حالا نه‌تنها تمامی درمان‌های 
پیشرفته در کشور صورت می‌گیرد که به خودکفایی در 
برخی زمینه‌ها ازجمله تولید قرنیه مصنوعی نیز رسیده‌ایم. 
همچنین سالانه 800هزار جراحی آب‌مروارید در کشور 
انجام می‌شود که جزو پیشرفته‌ترین اعمال جراحی در 

جهان است.

قطب چشم‌پزشکی در خاورمیانه 
محمود جباروند، دبیر بورد چشم‌پزشکی وزارت بهداشت 
درباره وضعیت چشم‌پزشکی در کشور با تأکید بر اینکه 
۸۰درصد موارد نابینایی با تشخیص و درمان بموقع قابل 
درمان است، گفت: »ایران از نظر وضعیت تحقیقات و 
پژوهش در حوزه چشم‌پزشکی با کشورهای پیشرفته برابر 
است و به‌دلیل گستردگی و کیفیت بالای ارائه خدمات و 
درمان چشم‌پزشکی هیچ بیماری به خارج اعزام نمی‌شود 
و حتی بیماران زیادی از کشورهای مختلف به‌خصوص 

همسایه برای درمان به ما مراجعه می‌کنند.« 
به‌گفته این پزشک، ایران به‌عنوان قطب چشم‌پزشکی 
خاورمیانه مطرح است و سطح دانش و تجهیزات 
چشم‌پزشکی کشور از نظر جراحی و آموزش علمی با دنیا 
برابری می‌کند: »به‌دلیل اینکه خدمات درمانی این حوزه 
در کشور ارزان‌تر از سایر کشورهاست و همچنین به‌دلیل 
تامین بودن تجهیزات مدرن و مهارت زیاد پزشکان ایرانی، 
بیماران خارجی هم تمایل دارند در کشور ما جراحی‌های 

خود را انجام دهند.« 
جباروند همچنین تولید قرنیه مصنوعی را از دستاوردهای 
مهم پزشکی در کشور عنوان کرد و افزود: »پیوند از طریق 
قرنیه مصنوعی برای بیمارانی انجام می‌شود که نمی‌توانند 
از بافت انسانی و سلول‌های بنیادی پیوند بگیرند و تاکنون 
جراحی ها در این زمینه موفقیت‌آمیز بوده و بینایی خود را 
به‌دست آورده‌اند. در زمینه کاربرد سلول‌های بنیادی هم 
پیشرفت‌های چشمگیری در کشور حاصل شده و اکنون 
در بین دانش‌آموختگان ایرانی، افراد توانمند و باهوشی 
هستند که قادرند تحقیقات کاربردی سطح بالا را انجام 
داده و مدیریت کنند. ایجاد تیم‌های تحقیقاتی و گسترش 
این پژوهش‌ها در سطوح کاربردی و عملیاتی که نیازهای 

کشور را رفع کند، نیازمند حمایت مالی و معنوی است.« 
او از فعالیت 2500 چشم‌پزشک در کشور خبر داد و 
تأکید کرد: »به‌دلیل تخصص بالا و عملکرد مناسب 
پزشکان، همچنین وجود مراکز خصوصی و دولتی در حوزه‌ 
چشم‌پزشکی، مشکل بیمارانی که مراجعه‌ می‌کنند، بموقع 
تشخیص داده شده و به سرعت تحت عمل جراحی قرار 

می‌گیرند و بینایی‌شان را به‌دست می‌آورند.«‌ 

چشم‌ها در معرض چه آسیب‌هایی قرار دارند؟ 
جباروند درباره بیماری‌های چشمی در کشور هم می‌گوید: 
»بیشترین عامل کم‌بینایی به‌دلیل آب مروارید است 
که با توجه به سیاست‌های اعمال شده، وجود مراکز 
چشم‌پزشکی و پایین بودن هزینه‌های چشم‌پزشکی 
نسبت به کشورهای منطقه، مردم به آسانی به چشم‌پزشک 
مراجعه می‌کنند و در صورت لزوم، تحت عمل جراحی قرار 

می‌گیرند.«
 این پزشک همچنین استفاده از تبلت و موبایل برای سنین 
مختلف را آسیب‌زا عنوان کرد و گفت: »این تجهیزات برای 
کودکان زیر ۲سال سم است و باعث آسیب به رشد مغزی 

آنها می‌شود. 
در این‌باره توصیه می‌شود که والدین اجازه استفاده از 
این وسایل را ندهند. برای افراد بالاتر از ۲ سال هم باید 
محدودیت ایجاد شود و این زمان بیشتر از یک ساعت 
نباشد. برای سایر گروه‌های سنی هم باید این ابزار دارای 
فونت‌های بزرگ‌تری باشد که به چشم فشار نیاید؛ زیرا 
استفاده بیش از حد از این وسایل باعث خشکی و قرمزی 
چشم می‌شود و بار مراجعات به مراکز چشم‌پزشکی را 

افزایش می‌دهد.«
 او ادامه داد: »افراد مبتلا به دیابت به‌علت مطلع نبودن یا 
کنترل بد بیماری و تحت‌تأثیر بالابودن قند خون، با آسیب 
به شبکیه‌ چشم و ازجمله عارضه و خونریزی و همچنین 
تورم شبکیه‌ مرکزی و افت دید مواجه می‌شوند که البته با 
پیشرفت‌هایی که در کشور انجام شده آنها نیز تحت درمان 

قرار می‌گیرند و بیماری‌شان کنترل می‌شود.« 
جباروند تأکید کرد: »بیمارانی که دچار ضربه‌های ناشی از 
تروماهای نافذ یا تروماهای غیرنافذ شده و عصب بینایی‌شان 
پاره شده، از نابینایی رنج می‌برند و ترمیم آنها مشکل است. 
همچنین کسانی که مشروبات الکلی غیراستاندارد استفاده 
می‌کنند، ممکن است بینایی خود را از دست بدهند و باید 

سریع‌تر به مراکز چشم‌پزشکی مراجعه کنند.«
 این مسئول با تأکید بر اینکه به‌دلیل هزینه‌ها و تعرفه‌های 
بسیار کم حتی در مقایسه با کشورهای خیلی عقب‌مانده، 
مردم به‌راحتی خدمات درمانی این حوزه را دریافت 
می‌کنند، عنوان کرد: »امیدواریم با حمایت مسئولان 
تعرفه‌های خدمات چشم‌پزشکی در کشور واقعی شود 
تا مراکز درمانی بتوانند دستگاه‌های به‌روز را جایگزین 
و دستگاه‌های قدیمی را از دور خارج کنند؛ اتفاقی که 
باعث می‌شود کیفیت خدمات تشخیصی و درمانی در 

چشم‌پزشکی به‌روز و حفظ شود.«

پس از گذشت حدود 3سال از دوران شیوع 
ویروس کوویدـ ۱۹ که به دلایل متعدد، 
خانه‌نشینی و عدم‌حضور در محیط‌های شغلی، 
تحصیلی، تفریحی، ورزشی، هنری، فرهنگی و 
اجتماعی را در پی داشت و تحرک افراد جامعه 
را به حداقل رسانده بود ، در عوض نشستن‌های 
طولانی‌مدت پشت رایانه برای برگزاری جلسات و 
کلاس‌های مجازی، تماشای برنامه‌های تلویزیون، 
بازی‌های رایانه‌ای به جای فعالیت‌های ورزشی و 
حضور طولانی‌مدت در شبکه‌های اجتماعی که 
در وضعیت نشسته، سر رو به پایین و بی‌حرکت 
در حال کار کردن با گوشی‌های هوشمند است، 
به شکل آسیب‌زایی در میان جوامع رواج یافت 
که اکنون با افت آمادگی جسمانی افراد جامعه 

به‌خصوص شهرنشین‌ها روبه‌رو هستیم.

آسیب‌های فقر حرکتی
پرهام پارسانژاد، نایب‌رئیس انجمن فیزیوتراپی ایران 

و دبیر هیأت عالی انتظامی سازمان نظام‌پزشکی، در 
گفت‌وگو با مهر، به آسیب‌های جسمانی دوران کرونا 
اشاره کرد و گفت: آمادگی جسمانی پایین به‌دلیل فقر 
حرکتی و قرار گرفتن طولانی‌مدت در وضعیت‌های 
نامناسب، مردم را نسبت به عوامل خطرزای سلامت 
و به‌ویژه سیستم اسکلتی عضلانی آسیب‌پذیرتر 
کرده و ما هر روز در مراکز فیزیوتراپی با مراجعان 
زیادی روبه‌رو هستیم که با بلند کردن و حمل کردن 
یک‌بار نه چندان سنگین یا انجام یک حرکت ورزشی 
نه چندان سخت یا یک تنش عصبی نه چندان 
شدید، دچار گردن‌درد یا کمردرد حاد می‌شوند.
وی افزود: افراد بسیاری هم به فیزیوتراپیست‌ها 
مراجعه می‌کنند و بازگشت به ورزش خود را بعد 
از دوران طولانی شیوع کرونا، ناکام عنوان کرده و 
از پیچ‌خوردگی مچ پا، آسیب مینیسک و رباط زانو 
و کشیدگی تاندون شانه شکایت می‌کنند.پارسانژاد 
تأکید کرد: این حجم از بروز آسیب و مراجعه به 
مطب‌ها و کلینیک‌های ارتوپدی و فیزیوتراپی در 

دوران پساکرونا هشداری است برای توجه بیشتر 
به آحاد جامعه از کودک و نوجوان گرفته تا جوانان 
ورزشکار و میانسالان شاغل و سالمندان که بیشتر در 

معرض خطر چنین آسیب‌هایی قرار دارند.

وضعیت بغرنج دانش‌آموزان
پارسانژاد ادامه داد: دانش‌آموزان در 3،2سال اخیر 
ساعت‌ها برای کلاس‌های درس پای رایانه‌ها 
بودند و حالا باید کیف سنگین مدرسه را برای 
مسافتی طولانی حمل کنند و روی نیمکت‌های 
غیراستاندارد مدرسه به‌مدت طولانی در 
وضعیت‌های غیراصولی بنشینند. دانش‌آموزان 
برای پیشگیری از بروز ناهنجاری‌های اسکلتی 
مانند انحراف جانبی ستون فقرات، افزایش قوس 
پشتی، گردن درد و کمردرد باید تحت آموزش‌های 
مداوم و برنامه‌ریزی شده فیزیوتراپیست‌ها قرار 
بگیرند و بازگشت به کلاس‌های ورزش با پیش‌نیاز 
آموزش مراقبت از عضلات، مفاصل و ستون فقرات 

توسط این متخصصان صورت گیرد. او گفت: حضور 
فیزیوتراپیست‌ها در مدارس، ادارات، کارخانجات و 
مراکز ورزشی و تحت نظر قراردادن شیوه فعالیت هر 
کدام از این اقشار و طراحی روش‌ها و تمرین‌های 
درمانی و آموزش روش‌های پیشگیری از بروز 
آسیب و گنجاندن ساعت تمرین درمانی در برنامه 
روزانه این افراد همچون ساعت ناهار و نماز، می‌تواند 
 از مؤثرترین روش‌های جبران آمادگی جسمانی 

از دست رفته جامعه در دوران شیوع کرونا باشد.
وی افزود: به‌طور قطع نظام سامت کشور نباید 
بنشیند و انتظار بروز سندرم‌های شایعی چون گردن 
پیامکی، گیرافتادگی تاندون شانه، گیرافتادگی 
عصب در تونل مچ دست، بیرون‌زدگی دیسک‌های 
بین‌مهره‌ای و… را داشته باشد تا آنها را به مراکز 
فیزیوتراپی ارجاع دهد، بلکه لازم است با اولویت 
بالا، کارگروه‌های علمی و تخصصی را برای توسعه 
و به خدمت گرفتن گسترده‌تر این رشته در سطح 

جامعه تشکیل دهد.

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

میز خبر 

پیش مهم‌ترین علت بیماری‌های 
کبدی، هپاتیت‌های ویروسی بودند 
اما حالا به‌گفته کامران باقری لنکرانی، 
وزیر اسبق بهداشت مهم‌ترین علت 
بیماری‌های کبدی، کبد چرب است و 
سهم الکل هم در ایجاد بیماری‌های 
کبدی رو به افزایش گذاشته است. 
هرچند که هنوز عامل اول بروز این 

بیماری‌ها الکل نیست.

20
سال  

جمعیت بالای ۱۸سال کشور به فشار 
خون مبتلا هستند و بیش از ۴۰درصد 
مرگ‌ومیرها در بیماری‌های غیرواگیر 
ناشی از بیماری‌های قلبی و همین فشار 
خون است و اگر این بیماری کنترل 
نشود، هزینه بسیار زیادی به فرد و 
جامعه تحمیل می‌شود. یک بیمار دچار 
سکته قلبی اگر به‌موقع جراحی نشود، 
باید همیشه دارو مصرف کند یا پیوند 

قلب شود.

23
درصد  

 از خانواده‌ها در خوش‌بینانه‌ترین حالت 
مشاوره پیش از ازدواج می‌گیرند و این 
عدد در حالت عادی 2 تا ‌3درصد است. 
علی فتحی آشتیانی، رئیس سازمان نظام 
روانشناسی و مشاوره در این‌باره گفته که 
همانطور که پزشک خانواده داریم، باید 
روانشناس خانواده هم داشته باشیم. مثلا 
هر ۱۰۰ الی ۵۰۰ خانواده یک روانشناس 
داشته باشند تا بتوانند تعامل مستمر 
و مداوم با او داشته باشند و نگذارند 

مشکلات روانشناختی آنها مزمن شود.

10
درصد  

تومان سالانه برای پیشگیری از بروز 
هاری در افراد دچار سگ‌گزیدگی 
هزینه می‌شود. سالانه 256 هزار مورد 
سگ‌گزیدگی در کشور رخ می‌دهد که با 
درنظر‌گرفتن هزینه 5میلیون‌ تومانی برای 
هر نفر این هزینه به نظام سلامت تحمیل 
می‌شود. هزینه‌های پیشگیری از هاری 
محدود به واکسیناسیون نیست و هر واحد 

سرم ضدهاری نیز 50یورو قیمت دارد.

1280
میلیارد   

همراهی ۱۰۰هزار خیرّ با نظام سلامت کشور
محمدجواد حیدری‌پور، مدیرکل امور خیرین و مؤسسات خیریه سلامت وزارت بهداشت: 2100 خیر در کل 
کشور به‌صورت مستقیم با ما کار کرده اند و شناسنامه‌دار هستند ولی اگر بخواهیم خیرینی که شناسنامه‌دار 

نیستند را به این آمار اضافه کنیم، حدودا 100هزار نفر در حوزه سلامت به ما یاری می‌رسانند.

یا کرونا گرفته‌اید یا آنفلوآنزا !
بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت به افزایش موارد بروز بیماری‌های 
تنفسی و سرماخوردگی اشاره کرد  و گفته: »بارها تأکید کرده‌ام که 
کرونا به‌هیچ‌وجه از بین نمی‌رود بلکه از حالت همه‌گیری به حالت 
آندمی یا حالت تک‌گیری تبدیل می‌شود. موارد جدیدی هم که 
حالت سرماخوردگی دارند، یا آنفلوآنزاست یا کرونا.« عین‌اللهی 
با تأکید بر اینکه کرونای فعلی از موارد بیماری در 3سال گذشته 
متفاوت است، تأکید کرد: »هرچند که موارد بیماری در حال حاضر 
نیز مرگ‌ومیر دارد، اما اغلب در افراد دارای بیماری‌های زمینه‌ای و 
نقص سیستم ایمنی اتفاق می‌افتد و راهکارش آن است که این افراد 
پرخطر سالانه واکسن کرونا را تزریق کنند.« او همچنین توصیه کرد 
که افراد دارای علائم سرماخوردگی به‌ویژه در اماکن تجمعی ازجمله 

مدارس و دانشگاه‌ها و... حتما از ماسک استفاده کنند.  

چه کسانی پنوموکوک تزریق کنند؟ 
عفونت‌های پنوموکوک که بیشتر کودکان زیر ‌5سال را درگیر 
می‌کند و منجر به بروز برخی از بدترین بیماری‌های دوران 
کودکی می‌شود، با تزریق واکسن پنوموکوک یا PCV  قابل 
پیشگیری است. امیرحسین حسینی، عضو هیأت علمی دانشگاه 
علوم پزشکی شهید بهشتی با بیان این مطلب درباره ضرورت 
تزریق واکسن پنوموکوک در گروه‌های در معرض خطر، خصوصا 
اطفال تأکید کرد: »این باکتری عامل اصلی بیماری‌های پنومونی 
عفونت ریه، مننژیت )عفونت پرده‌های مغز( و باکتریمی و عفونت 
گوش میانی است و افرادی که بیماری‌های خونی دارند، یا پیوند 
شده‌اند، مبتلایان به بیماری‌های زمینه‌ای مثل بیماری قلبی یا 
ریوی، تمام کودکان زیر 5سال، افراد بالای ۶۵سال، افرادی که 
نقص ایمنی دارند و کسانی که سیگار و الکل مصرف می‌کنند، 

کاندیدای تزریق این واکسن هستند.« 

واکنش به توزیع شیرخشک با کد ملی
شهرام کلانتری خاندانی، رئیس انجمن داروسازان ایران، نسبت به 
تصمیم سازمان غذا و دارو برای توزیع شیرخشک با کد ملی نوزاد 
در داروخانه‌ها واکنش نشان داد و خواستار توجه به هزینه‌های 
سر بار ناشی از الزام به ثبت اقلام با حاشیه سود کم مشابه 
شیرخشک‌های رگولار در سامانه تیتک شد. به‌دنبال کمیاب‌شدن 
شیرخشک و قاچاق این فرآورده و براساس تصمیم سازمان غذا 
و دارو، از ۲۰مهر امسال، توزیع شیرخشک در داروخانه‌ها فقط 
با کارت ملی نوزاد انجام می‌شود. اما رئیس انجمن داروسازان 
ایران، در نامه‌ای به رئیس سازمان غذا و دارو، این تصمیم را برای 
داروخانه‌ها هزینه‌بر دانسته و خواهان افزایش حاشیه سود فروش 
شیرخشک برای داروخانه‌ها شده است. در نامه خاندانی آمده 
است:‌ »همکاران ما در داروخانه‌ها، نسبت به مشکلات زیرساخت 
اینترنت در کشور و عدم‌دسترسی به سامانه تیتک در ساعاتی از 
شبانه‌روز و ایام هفته، گلایه‌مند بوده و خواستار اصلاح حاشیه 

سود داروها و اقلام با حاشیه سود کم هستند.«

اورژانس هوایی استان تهران در هفته به‌طور میانگین 
حدود 15ماموریت هوایی انجام می‌دهد و مصدومان، 

مجروحان یا بیماران بدحال را با بالگرد از شهر تهران یا دیگر 
شهرستان‌های استان تهران به مراکز درمانی مربوط می‌رساند. در مواردی هم پیش آمده که اورژانس هوایی 

استان در طول هفته بیش از 20مورد مأموریت هوایی انجام داده است. ‌ماه پیش بود که اورژانس هوایی تهران رکورد 
زد و در یک هفته، 22پرواز انجام داد و به‌گفته خود مسئولان، این تعداد پرواز طی یک هفته در تاریخ اورژانس کشور 

بی‌نظیر است . البته 3مورد از این پروازها برای انتقال اعضای بدن بود.

این همه جمعیت و 2 بالگرد؟
با وجود جمعیت بالای استان  تهران و حجم بالای کار اورژانس، 
اورژانس هوایی استان تنها 2فروند بالگرد دارد که همین 2فروند هم 
تحت مالکیت خودش نیست و در ضمن برای جمعیت 15میلیون 
نفری پایتخت کافی نیست و به‌گفته خود مسئولان اورژانس اگر 
2فروند دیگر نیز اضافه شود، می‌توان تا حدودی تمام ماموریت‌های 
مربوط به شهر تهران و سایر شهرستان‌های استان را پوشش داد. 
کمبود محل استقرار بالگردها در داخل شهر نیز یکی دیگر از 

مشکلات اورژانس هوایی استان تهران است.

انتقال هوایی روزانه 2بیمار به بیمارستان
»روزانه به‌طور میانگین 2ماموریت اورژانس هوایی توسط 2پایگاه 
اورژانس هوایی استان تهران انجام می‌شود.« این را محمداسماعیل 
توکلی، رئیس مرکز اورژانس استان تهران به همشهری می‌گوید 
و ادامه می‌دهد: »در این ماموریت‌ها به‌طور میانگین 2بیمار یا 
مصدومِ نیازمند انتقال هوایی، توسط بالگرد به بیمارستان‌ها 

منتقل می‌شوند.«

کدام مأموریت‌ها؟
توکلی درباره جزئیات ماموریت‌ها به همشهری می‌گوید: 
»ماموریت‌های اورژانس هوایی استان شامل حوادث ترافیکی 
است که در جاده‌ها اتفاق می‌افتد و نیز مصدومان و مجروحانی که 
نیاز دارند هرچه زودتر به مراکز درمانی منتقل شوند. زنان باردار 
گروه دیگری هستند که خدمات اورژانس هوایی را دریافت می‌کنند. 
همچنین  در مناطقی مثل کوهستان‌ها که دسترسی اورژانس 
زمینی به آنجا غیرممکن است، اورژانس هوایی خدمات را بر عهده 
می‌گیرد. انتقال بین مراکز درمانی نیز یکی از خدمات اورژانس 
هوایی استان است. مثلا شهرستان‌های استان تهران گاهی بیمارانی 
در بیمارستان‌ها دارند که باید به مراکز درمانی پایتخت منتقل شوند 

و این کار را همکاران اورژانس هوایی انجام می‌دهند.«

هر ماموریت هوایی 100میلیون تومان
هر ماموریت هوایی، هزینه بسیار سنگینی برای اورژانس هوایی 
استان تهران دارد. این در حالی است که روزانه حداقل 2پرواز 
در این مرکز انجام می‌شود.رئیس مرکز اورژانس استان تهران در 

این‌باره می‌افزاید: »هزینه انجام هر ساعت ماموریت اورژانس هوایی 
به‌طور متوسط 100میلیون تومان است و البته بیمار یا مصدومی 
که خدمات اورژانس هوایی را دریافت می‌کند، هزینه‌ای پرداخت 
نمی‌کند و برای او کاملا رایگان است.«این مسئول درخصوص 
زمانبندی هر ماموریت هوایی هم می‌گوید: »میانگین زمانبندی 
هر ماموریت هوایی در استان تهران یک ساعت است. یعنی از وقتی 
که بالگرد از پایگاه پرواز می‌کند، به محل حادثه می‌رسد، مصدوم 
یا بیمار یا مجروح را سوار می‌کند و به مرکز درمانی یا بیمارستان 

می‌رساند، تقریبا یک ساعت زمان می‌برد.«

از کمبود بالگرد تا کمبود پد بالگرد
توکلی در ادامه به مشکلات دیگر اورژانس هوایی استان اشاره می‌کند 
و می‌گوید: »کمبود بالگرد و محل استقرار بالگردها در داخل شهر که 
اصطلاحا به آن »پدَ بالگرد« گفته می‌شود، از دیگر مشکلات این 
مرکز هستند.«رئیس مرکز اورژانس هوایی استان تهران می‌گوید: 
اورژانس هوایی استان تهران درمجموع 2پایگاه دارد؛ یک پایگاه در 
بوستان ولایت و پایگاه دیگر در شهرری واقع شده است. تمام خدمات 
اورژانس هوایی استان توسط 2بالگرد انجام می‌شود درحالی‌که 
باید حداقل 4فروند  بالگردداشته باشیم. یعنی ما 2فروند دیگر نیاز 
داریم تا بتوانیم کل ماموریت‌های اورژانس هوایی استان را انجام 
دهیم. از فروندهای موجود هم یک فروند متعلق به هوافراجا است 
و ما به‌صورت استیجاری با آنها قرارداد داریم. یک فروند هم بالگرد 

تخصصی است و پایگاه آن در بوستان ولایت است.

اورژانس تهران و هواپیمای بال‌ثابت
توکلی می‌گوید: اورژانس هوایی استان تهران یک فروند هواپیمای 
بال ثابت هم دارد که انتقال مصدومان از استان‌های دیگر به تهران 
را با آن انجام می‌دهد؛ یعنی اگر مجروحی ساکن استان دیگری 
است که نیاز است به تهران منتقل شود، کارشناسان با این هواپیما 
از مبدا فرودگاه تهران به فرودگاه استان مقصد اعزام می‌شوند و 
مجروح یا مصدوم را تا فرودگاه مهرآباد می‌رسانند و مصدوم از آنجا 
با آمبولانس زمینی یا بالگرد اورژانس هوایی به بیمارستان‌هایی 
در تهران که خدمات تخصصی مربوطه را انجام می‌دهند، منتقل 
می‌شود. انتقال اعضای بدن هم با این هواپیما انجام می‌شود؛ انتقال 

اعضای پیوندی، قلب و... .

116پد بالگرد داریم اما...
رئیس مرکز اورژانس استان تهران به کمبود پد بالگرد در استان هم 
اشاره می‌کند و می‌گوید: »برای آنکه خدمات اورژانس هوایی به نحو 
احسن انجام شود، بالگردها نیاز به پد بالگرد دارند؛ یعنی محلی که 
بالگرد بتواند به راحتی آنجا فرود بیاید و ایمنی پرواز داشته باشد و 
مخاطرات پروازی برایش اتفاق نیفتد و مصدومان و مجروحان هم 
راحت به بیمارستان‌ها منتقل شوند. الان در استان تهران 116پد 
بالگرد داریم و نیاز است که این تعداد افزایش یابد.«به‌گفته توکلی، 
در شهر تهران 60نقطه برای احداث پد بالگرد پیش‌بینی شده که 
در حال حاضر این پدها در 37نقطه آماده شده و قابل بهره‌برداری 

هستند. بقیه هنوز آماده نشده‌اند و پیگیر آنها هستیم.

8کارشناس در اورژانس هوایی استان
در اورژانس هوایی استان تهران درمجموع 8 نیروی انسانی فعالند. 
این نیروهای تخصصی شامل کارشناس پرستاری یا کارشناس 
فوریت‌های پزشکی یا رشته هوشبری هستند و یک روز در میان 
به‌صورت شیفت کار می‌کنند.رئیس مرکز اورژانس استان تهران 
می‌گوید: »در هر شیفت 2نیروی انسانی از طلوع تا غروب آفتاب 
فعالیت دارند. همه این کارشناسان آقا هستند و کارشناس خانم 
نداریم و خانم‌ها بیشتر در پایگاه‌های زمینی اورژانس فعالند مگر 
اینکه موردی پیش بیاید که بخواهیم زن بارداری را از شهرستانی 
به تهران منتقل کنیم. در آن صورت یک ماما همراه مادر باردار تا 

تهران اعزام می‌شود.«

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

100100میلیونمیلیون
تومان هزینه هر 
مأموریت هوایی

22بیماربیمار
هر روز با اورژانس 

هوایی استان تهران 
جابه‌جا می‌شوند.

1515مأموریت مأموریت 
در هفته، میانگین 
فعالیت اورژانس 

هوایی طی یک هفته

2222پرواز پرواز 
در یک هفته، رکورد 

اورژانس هوایی 
تهران در یک هفته 

است.

22فروندفروند
بالگرد در اختیار 
اورژانس استان 

22فروند بالگرد فروند بالگرد تهران است.
اگر به اورژانس هوایی 
استان اضافه شود 

مأموریت‌ها کامل انجام 
خواهد شد.

آسیب‌های جسمانی کرونا

نی
 خا

در
بر ب

: اک
س

عک

11ساعتساعت
میانگین زمانبندی هر مأموریت هوایی است.

116116پد بالگردپد بالگرد
در استان تهران داریم که البته باید بیشتر شود.

6060نقطهنقطه
در تهران برای احداث پد بالگرد پیش‌بینی 

شده که 37نقطه‌اش آماده است.

88نفرنفر
نیروی انسانی در اورژانس هوایی استان 

تهران سرگرم کارند.

مأموریت‌های اورژانس هواییمأموریت‌های اورژانس هوایی
حوادث ترافیکی

زنان باردار
خدمات‌رسانی به مناطق صعب‌العبور

انتقال بین مراکز درمانی

اجرای طرح غربالگری بیماری‌های غیرواگیر؛ به‌زودی 
حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت: با توجه به اهمیت بحث پیشگیری از افزایش پرفشاری 
خون و دیابت، غربالگری کنترل بیماری‌های غیرواگیر در دستور کار وزارت بهداشت قرار گرفته و به‌زودی بسیج 

ملی غربالگری این بیماری‌ها آغاز می‌شود تا کنترل 2بیماری فشار‌خون و دیابت صورت بگیرد.
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تقویم حوادث

جنایی

گاوبیمار، مردم را به هاری مبتلا کرد
40سال پیش در 
چنین روزهایی، 
اتفاقی عجیب در 
هشترود در استان 
آذربایجان شرقی، 
جان عده‌ای از مردم 
را به خطر انداخت؛ 

اتفاقی که بر اثر اشتباه و سهل‌انگاری یکی از کسبه محل رخ داد 
و وی با فروش گوشت آلوده به مردم، برخی از آنها را تا یک قدمی 
مرگ برد. اما این اتفاق چه بود؟ روزنامه اطلاعات در 23مهر1363 
درباره این حادثه عجیب اینگونه نوشت: بر اثر مصرف گوشت 
گاوی که سگ‌های ولگرد آن‌ را گاز گرفته بودند، عده‌ای از مردم 

هشترود به بیماری »هاری« مبتلا شدند.
در ادامه این گزارش آمده است: مردم هشترود وقتی برای 
خرید گوشت به مغازه فردی به نام حسین رفتند نمی‌دانستند 
چه بلایی گریبانشان را خواهد گرفت. همه آنهایی که آن روز از 
قصابی محل گوشت خریده بودند، بر اثر مصرف گوشت آلوده 
به میکروب هاری، روانه بیمارستان شدند. در ادامه معلوم شد 
که مرد قصاب یک راس گاو مبتلا به بیماری هاری را ذبح کرده 
و گوشت آن‌ را در معرض فروش گذاشته است و عده‌ای از مردم 
با خوردن گوشت گاو مبتلا به بیماری هاری شده اند. گویا 
سگ‌های ولگرد آن حیوان را گاز گرفته بودند و حیوان دچار 
بیماری هاری شده بود. قصاب هم بدون اطلاع از این ماجرا گاو 
را خریده و برای فروش گوشتش، گاو را ذبح کرده بود. بدین 
‌ترتیب اهالی محل به هاری مبتلا شده بودند. در پی این حادثه، 
مسئولان بهداشتی راهی منطقه شدند و با واکسناسیون مردم 

از مرگ آنها جلوگیری کردند.

قاتل شهید  الداغی قصاص می شود
قضات دیوان‌عالی کشور 
حکم قصاص قاتل شهید 
الداغی را تأیید کردند تا 
شمارش معکوس برای 
مجازات جوان جنایتکار 
در ملأعام آغاز شود. 
به‌گزارش همشهری، 
اوایل اردیبهشت‌ماه امسال 

فیلمی کوتاه از حادثه‌ای هولناک در سبزوار در شبکه‌های 
اجتماعی منتشر شد. فیلم نشان می‌داد که چند شرور مزاحم 
دختر جوانی شده‌اند و زمانی که جوانی فداکار به نام حمیدرضا 
الداغی به کمک دختر جوان می‌آید یکی از اشرار با چاقو به 
او ضربه می‌زند و وی را به شهادت می‌رساند. در شرایطی 
که افکار عمومی از این حادثه جریحه دار شده بود پلیس 
توانست 2متهم این جنایت را دستگیر کند. بررسی‌ها نشان 
داد متهم ردیف اول که کمتر از 18سال داشت چندی قبل 
 نیز در یک درگیری مرتکب قتل شده است. در این شرایط 
2 متهم در شعبه پنجم دادگاه کیفری یک استان خراسان 
رضوی محاکمه شدند و متهم ردیف اول به قصاص و متهم 
ردیف دوم به پرداخت دیه و تحمل حبس محکوم شد. هرچند 
متهمان به این رأی اعتراض کردند اما قضات عالی‌رتبه دیوان 
نیز حکم دادگاه را تأیید کردند تا شمارش معکوس برای مجازات 

قاتل شهید الداغی آغاز شود.

آن‌سوی مرز

مرگ؛ پایان قاتل 190کودک

قاتل سریالی کلمبیایی که به جرم قتل بیش از 190کودک 
در زندان به سر می‌برد، در 66سالگی به کام مرگ رفت.

به گزارش همشهری به نقل از آسوشیتد پرس، در دهه 
90میلادی، لوئیس آلفردو گاراویتو، ملقب به »جانور« خود 
را به شکل یک راهب یا یک بی‌خانمان و فروشنده دوره‌گرد 
درمی‌آورد و کودکان 8تا 16سال را که از خانواده‌های فقیر و 
کم درآمد جامعه بودند می‎ربود، مورد آزار و اذیت قرار می‌داد 

و به قتل می‌رساند.
 این جنایتکار مخوف به شهرهای مختلف کلمبیا سفر 
 می کرد و در جریان سفرهایش ده‌ها کودک را به قتل 
می رساند. وقتی پلیس متوجه ناپدید شدن کودکان شد، 
تحقیقات گسترده‌ای را آغاز کرد. در این تحقیقات مشخص 
شد که موارد مشابهی از ناپدید شدن و قتل کودکان در 
شهرهای مختلف رخ داده است. این جنایات نگرانی 
گسترده‌ای در کلمبیا ایجاد کرده بود و رسانه‌ها از قاتلی 
می‌گفتند که بچه‌ها را به قتل می‌رساند تا اینکه پلیس با 
دنبال کردن شواهد، مدارک و سرنخ‌ها، به مردی به نام 

لوئیس رسید و او در آوریل 1999دستگیر شد.
این قاتل مخوف در اعترافاتش گفت: از سال 1994بیش 
از 190کودک را در 59شهر کلمبیا به قتل رسانده ام. او 
در جلسه دادگاه از خانواده‌های قربانیان عذرخواهی کرد 
و گفت: »می‌خواهم برای هر کاری که انجام داده ام طلب 

بخشش کنم و اعتراف می‌کنم. بله، من آنها را کشتم.«
در سال‌های اخیر، لوئیس تصور می‌کرد که بعد از گذراندن 
سه‌پنجم از دوران محکومیتش می‌تواند از عفو مشروط 
استفاده کند، اما در سال 2021، ایوان دوک، رئیس‌جمهور 
وقت درخواست آزادی لوئیس را رد کرد و گفت: او باید 
تا پایان عمرش در زندان بماند. این جنایتکار مخوف 
روز پنجشنبه در 66سالگی به‌دلیل بیماری سرطان در 
بیمارستانی در والدوپار در شمال کلمبیا به کام مرگ رفت. 

کشف 68کیلو شیشه در تعقیب و گریز با دنا
ماموران پلیس مبارزه با مواد‌مخدر تهران در جریان تعقیب و گریز با یک خودروی دنا موفق به دستگیری راننده و 
کشف 68کیلو شیشه شدند. این عملیات در بزرگراه آزادگان اتفاق افتاد و بعد از آنکه راننده دنا به دستور ایست پلیس 

بی‌توجهی کرد، مأموران با هدف قرار دادن خودرو، آن را متوقف و مرد قاچاقچی را دستگیر کردند.

حادثه عجیب در مشهد
سقوط تلویزیون روی کودکی 14ماهه در مشهد موجب جان باختن وی شد. این تلویزیون که روی میز قرار داشت به 
دلایل نامعلومی روی این کودک سقوط کرد و  هر چند وی به بیمارستان منتقل شد، اما به‌علت شدت ضربه وارده 

به سر و خونریزی مغزی جان خود را از دست داد.
انتظامی

حادثه

داماد خانواده که مادرزن و پدرزنش را در ویلای طالقان به قتل رسانده بود به قتل برادر زنش هم اعتراف کرد

33جنایت برای رسیدن به ارثیهجنایت برای رسیدن به ارثیه

شکارچی جوجه‌تیغی وقتی هدف حمله سگ‌ها 
قرار گرفت، قصد فرار داشت اما در تاریکی شب 

به عمق چاهی 25متری سقوط کرد.
به گزارش همشهری، حوالی ساعت 8شامگاه 
جمعه به آتش‌نشانان شهرستان گرگان خبر 
رسید که مردی ۵۰ساله به اعماق چاهی در 
روستای نوده ملک سقوط کرده و جانش در 
خطر است. چاه حدود ۲۵متر عمق داشت و 
محل حادثه جایی بود که آتش‌نشانان باید 
بخشی از مسیر را پیاده تا آنجا طی و تجهیزات 
امدادی را با خود حمل می‌کردند. وقتی 
آتش‌نشانان به محل حادثه رسیدند، معلوم 
شد که مرد میانسال آن شب برای شکار 
جوجه‌تیغی به محل حادثه رفته بوده اما مورد 
حمله سگ‌ها قرار گرفته و هنگام فرار به داخل 
چاه سقوط کرده است. دراین شرایط عملیات 
نجات آغاز و آتش‌نشانان موفق شدند پس از 
چند ساعت تلاش، او را از اعماق چاه بیرون 

بکشند و جانش را نجات دهند.

فرید محمد رضایی، یکی از اهالی روستا که 
شاهد این حادثه بود به همشهری گفت: ساعتی 
قبل از این حادثه، 2نفر را دیدم که می‌گفتند 
قصد دارند برای تله‌گذاری و شکار جوجه‌تیغی 
به زمین‌های اطراف روستا بروند. در آن حوالی 
یک چاه خیلی قدیمی بود و چون کمتر کسی 
در طول سال مسیرش به آن‌طرف می‌افتاد، 
همانطور رها شده بود. ظاهرا شکارچیان 
 جوجه‌تیغی بدون اجازه وارد محدوده‌ای 
شده اند که نباید می‌رفتند و همین باعث شده 
بود که چند سگ به آنها حمله کنند که موقع 

فرار یکی‌شان داخل چاه افتاده بود.
وی ادامه داد: وقتی نفر دوم خودش را به من 
رساند و از ماجرا باخبر شدم، خودم را به دهانه 
چاه رساندم. آن محدوده پستی و بلندی زیادی 
دارد و به زحمت به آنجا رفتم و فهمیدم که 
فردی که داخل چاه افتاده زنده است. بلافاصله 
به دهیار روستا  و پس از آن به آتش‌نشانی زنگ 
زدم و خوشبختانه با کمک آنها، مرد میانسال 

زنده از چاه بیرون کشیده و به بیمارستان 
منتقل شد.

در همین حال موسی‌الرضا صفری، رئیس 
سازمان آتش‌نشانی گرگان نیز گفت: این 
حادثه حدود ساعت 8شب به ما گزارش و 
تیم نجات با تجهیزات راهی محل حادثه شد. 
اما به‌دلیل صعب‌العبور بودن بخشی از مسیر 
مجبور شدیم بخشی از آن را پیاده با تجهیزات 
نجات طی کنیم و پس از یک عملیات نفس‌گیر، 
موفق شدیم مرد میانسال را زنده از داخل چاه 
خارج کنیم. به‌گفته وی، مرد میانسال از ناحیه 
گردن و پا آسیب دیده بود که به بیمارستان 

منتقل شد.

شکارچی به چاه افتاد

تحقیقات در پرونده داماد جوانی که با 
انگیزه تصاحب ارثیه، پدرزن و مادرزنش 
را به قتل رسانده بود، نشان داد که او 7سال 
قبل هم برادرزنش را به قتل رسانده است؛ 
به این امید که اموال خانوادگی آنها را به 
چنگ آورد. نخستین جنایت این مرد چنان 
حرفه‌ای انجام شده بود که فرد دیگری به 
اتهام قتل دستگیر شده و تا یک قدمی 

قصاص هم رفته بود.
به گزارش همشهری، اسرار قتل‌های داماد 
جنایتکار حدود یک‌ماه قبل فاش شد. 
26شهریور‌ماه گزارش 2 جنایت خونین 
در ویلایی واقع در طالقان به پلیس اعلام و 
تیم جنایی راهی محل حادثه شد. قربانیان 
زن و شوهر میانسالی بودند که بر اثر ضربات 
متعدد چاقو به قتل رسیده بودند. با کشف 
اجساد، تحقیقات کارآگاهان برای کشف 
راز جنایت آغاز و پس از 6روز، عامل جنایت 
شناسایی شد. او داماد مقتولان بود؛ مردی که 
در جریان قتل مادرزن و پدرزنش، خودش هم 
زخمی شده بود و آثار خراشیدگی و جراحت 
روی صورتش، راز او را فاش کرد. این مرد در 
بازجویی‌ها اسرار جنایت را فاش کرد و گفت: 
حدود 11سال قبل با دختر مقتولان ازدواج 
کردم و از آنجا که همسرم تنها وارث خانواده‌اش 
بود تصمیم گرفتم پدرزن و مادرزنم را به قتل 
برسانم تا هرچه زودتر به ارثیه برسم. آنها ساکن 
تهران بودند و تابستان‌ها برای استراحت به 
ویلای‌شان در طالقان می‌رفتند. من هم به آنجا 
رفتم و ابتدا پدرزنم را در پارکینگ کشتم و بعد 
سراغ مادرزنم که در اتاق خواب بود، رفتم. اما 
هنگام قتل، با وی درگیر شدم و او صورتم را با 

ناخن‌هایش زخمی کرد. انگیزه‌ام از جنایت 
این بود که همه اموال آنها به همسر و دختر 

۹ ساله‌ام برسد.
ماموران در ادامه تحقیقات متوجه یک 
نکته مهم شدند. بررسی‌ها نشان می‌داد که 
مقتولان)زوج میانسال( یک پسر جوان به نام 
حمید داشته اند که در سال ۹۵ در پایتخت به 
قتل رسیده و راننده‌ای به اتهام قتل او دستگیر 
شده اما هرگز به قتل اعتراف نکرده بود. حالا 
و با دستگیری داماد جنایتکار، این فرضیه 
مطرح شد که جنایت 7سال پیش نیز کار او 

بوده است.

جنایت سوم 
کارآگاهان برای کشف 

حقیقت، پرونده قتل 
حمید را از بایگانی 
بیرون کشیدند. 
مطابق پرونده، 
جسد این پسر 
جوان دوازدهم 
بهمن سال 95حوالی 
دهکده المپیک 
پیدا شده بود. او 
32ساله بود و 
در یک شرکت 

داروسازی کار 
می‌کرد. حمید ساعت 
٦صبح روز حادثه برای 
رفتن به محل کارش 
از خانه‌شان در غرب 
تهران خارج شده اما 
در میانه مسیر به قتل 
رسیده بود. بررسی‌ها 
نشان می‌داد که موبایل 
مقتول سرقت شده و 

این، تنها سرنخ برای کشف راز جنایت بود. 8ماه 
بعد معلوم شد که موبایل مقتول فعال شده و در 
اختیار زنی جوان است. او دستگیر شد اما گفت 
که موبایل را از همسرش به‌عنوان هدیه تولد 
دریافت کرده است. شوهر این زن مهرماه سال 
96دستگیر و معلوم شد که راننده مسافرکش 
است و روز حادثه درست در خیابانی که 
حمید به قتل رسیده بود، حضور داشته است. 
مرد مسافرکش به‌رغم شواهدی که علیه او 
بود، گفت که بی‌گناه است. وی توضیح داد: 
خانواده‌ام در شهرستان زندگی می‌کنند و 
من در غرب تهران مسافرکشی 
می‌کردم و شب‌ها در ماشین 
می‌خوابیدم. بهمن پارسال بود 
که هنگام تمیز کردن ماشینم، 
یک گوشی موبایل زیر صندلی 
پیدا کردم. سیم کارت داخلش 
نبود و من حدس زدم متعلق به 

یکی از مسافران باشد. موبایل را خاموش کردم و 
بعد از چند‌ماه وقتی دیدم صاحبش پیدا نشد آن 
را به همسرم هدیه دادم، غافل از اینکه به دردسر 
بزرگی می‌افتم. با گذشت ‌11ماه از دستگیری 
این مرد، وی همچنان اصرار بر بی‌گناهی داشت 
اما از آنجا که همه شواهد علیه او بود، مجرم 

شناخته شد. 

اثبات بی گناهی 
پرونده متهم با صدور کیفرخواست به دادگاه 
کیفری فرستاده و او به قصاص محکوم شد. اما 
قضات دیوان عالی کشور، رأی را نپذیرفتند؛ چرا 
که معتقد بودند شواهد علیه مرد مسافرکش 
کافی نیست و او هرگز به قتل اعتراف نکرده 
است. پرونده این مرد همچنان در دادگاه در 
حال رسیدگی بود تا اینکه داماد جنایتکار اسرار 
قتل برادرزنش را هم فاش کرد و به این ترتیب 

بی‌گناهی مرد مسافرکش ثابت شد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

داماد جنایتکار در توضیح قتل برادرزنش در سال 95گفت: پدرزنم 
مرد پولداری بود. او املاک زیادی در منطقه پونک، طالقان، اندیشه و 
عظیميه کرج داشت. وی فقط یک دختر و پسر داشت که من با دخترش ازدواج کرده بودم 
و چون می‌دانستم با مرگ برادرزنم، همسرم تنها وارث خانواده می‌شود، تصمیم گرفتم 
او را به قتل برسانم؛ به این امید که پدرزنم همه اموالش را به نام همسرم بزند. وی ادامه 
داد: نقشه قتل حمید را طراحی کردم و روز حادثه به کمین برادرزنم نشستم. می‌دانستم 
که او همیشه با سرویس به محل کارش می‌رود. چند روز در خیابان کمین کردم تا اینکه 
یک روز سرویس نیامد و با ماشین مقابلش توقف و او را سوار کردم. داخل ماشین او را به 
قتل رساندم و جسدش را در اتوبان خرازی انداختم. بعد موبایلش را برداشتم و به‌عنوان 
مسافر سوار ماشین مردی شدم كه در نزدیکی خانه برادرزنم مسافرکشی می‌کرد. موبایل 
او را زیر صندلی انداختم تا فرد دیگری را قاتل نشان بدهم. حتی وقتی مرد مسافرکش 
دستگیر شد، به دروغ حرف‌هایی را به پلیس گفتم که نشان می‌داد این مرد قاتل است. با 
دستگیری او، همه این سال‌ها امید داشتم که پدرزنم اموالش را به نام همسرم بزند اما نزد. 
7سال از قتل برادرزنم گذشت و وقتی دیدم هنوز به هدفم نرسیده‌ام، تصمیم به قتل پدر و 
مادر همسرم گرفتم تا اموالشان را تصاحب کنم اما درنهایت لو رفتم. با اعتراف داماد طمعکار 

به سومین جنایت، تحقیقات در این پرونده ادامه دارد. 

گفت و گو

اعترافات داماد جانی 

به ‌دنبال قتل مرموز مرد افغانستانی در شمال غرب 
تهران، برادر و پسرعموهای وی به‌عنوان مظنون در 

قتل بازداشت شده‌اند.
 به‌گزارش همشهری، بامداد دیروز به قاضی 
محمد مهدی براعه، بازپرس جنایی تهران خبر 
رسید که مردی با ضربات چاقو به قتل رسیده 
است. مقتول اهل کشور افغانستان بود و 3نفر از 
بستگان نزدیک وی در حال جابه جایی جسد او 
بودند که یک رفتگر آنها را دید و با تماس با پلیس 
باعث دستگیری‌شان شد.  یکی از متهمان برادر 
مقتول بود. او گفت: ما سال‌ها قبل برای کار به ایران 
آمده بودیم و در خانه‌ای حوالی دره فرحزاد زندگی 

می‌کردیم. به جز من و برادرم، پسرعموهایم و 
همشهریان دیگرم نیز با ما زندگی می‌کردند.  شب 
قبل همگی خواب بودیم که یک مرد نقابدار وارد 
خانه شد و برادرم را به قتل رساند و با سرقت گوشی 
او فرار کرد.  این مرد گفت: وقتی دیدیم برادرم 
خون‌آلود روی زمین افتاده، ‌فورا ملحفه‌ای دور او 
پیچیدیم تا او را به بیمارستان منتقل کنیم اما در 
بین راه رفتگری ما را دید و پلیس را خبر کرد. با 
توجه به اظهارات مرموز و متناقض برادر مقتول 
و پسرعموهایش، بازپرس جنایی تهران دستور 
بازداشت این سه نفر را صادر کرد و تحقیقات از 
آنها ادامه دارد تا اسرار این جنایت رازگشایی شود.

سناریوی برادر و پسرعموها در قتل هموطن
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 سامانه بارشی جدید
 دوشنبه از راه می‌رسد 

سامانه بارشی جدید در راه است و از دوشنبه )24مهر( تا 
چهارشنبه )26مهر( در استان‌های درگیر با کاهش دما، 
لغزندگی جاده‌ها، جاری شدن رواناب‌ها و آب‌گرفتگی معابر 
همراه خواهد بود. علاوه بر این، سازمان هواشناسی دوشنبه 
و سه‌شنبه هشدار زرد برای وزش بادهای شدید نیز صادر 

کرده ‌است.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور به همشهری گفت: 
»سامانه بارشی جدید از دوشنبه وارد کشور می‌شود و روز 
دوشنبه استان‌های اردبیل، آذربایجان غربی، آذربایجان 
شرقی، شمال کردستان، قزوین، زنجان، البرز، تهران، 
لرستان، همدان، مرکزی، قم، شمال غرب و غرب اصفهان، 
شمال چهارمحال و بختیاری، ارتفاعات سمنان، مازندران و 
غرب گلستان، جنوب سیستان و بلوچستان و شرق هرمزگان 

را در بر می‌گیرد.«
فریبا گودرزی درباره استان‌هایی که روز سه‌شنبه درگیر 
سامانه بارشی می‌شوند، افزود: »آذربایجان غربی، آذربایجان 
شرقی، اردبیل، گیلان، مازندران، گلستان، خراسان شمالی، 
خراسان رضوی، شمال و شرق تهران، سمنان و شمال 
خراسان جنوبی سه‌شنبه تحت پوشش سامانه بارشی قرار 

می‌گیرند.«
به‌گفته گودرزی، چهارشنبه نیز شمال آذربایجان غربی، 
آذربایجان شرقی، اردبیل و گیلان، مازندران، گلستان، 
خراسان شمالی، خراسان جنوبی، سیستان و بلوچستان، 
شرق و شمال هرمزگان درگیر سمانه بارشی و کاهش دما 

خواهد شد.
هشدار زرد وزش گرد و خاک نیز روز دوشنبه برای استان‌های 
آذربایجان شرقی، جنوب آذربایجان غربی، مرکز اردبیل، 
زنجان، قزوین، البرز، تهران، مرکزی، همدان، لرستان، 
کردستان، کرمانشاه، شمال چهارمحال و بختیاری و ایلام 
و روز سه‌شنبه در استان‌های کهگیلویه و بویراحمد، نیمه 
جنوبی اصفهان، یزد، شمال غربی کرمان و بخش‌هایی از 
مرکز کشور کاهش کیفیت هوا و شعاع دید رخ می‌دهد. در 
این شرایط لازم است رانندگان احتیاط لازم را داشته باشند.

آب و هوا

پیگیری

خبر روز 

جذب ۸۰۰ میلیارد تومان توسط نوسازی مدارس کهگیلویه و بویراحمد
‌سید رضا حسینی‌نیک، مدیرکل نوسازی مدارس کهگیلویه و بویراحمد: طی دو سال مالی اخیر ۸۰۰ 
 میلیارد تومان جذب اعتبار داشتیم که در ۱۰ سال قبل این میزان زیر ۳۰۰ میلیارد تومان بوده است. علاوه 

بر ۱۰۶ پروژه‌ای که از سال‌های قبل مانده بود ۱۱۰ پروژه جدید تعریف کرده‌ایم.

راه‌اندازی تصفیه‌خانه فاضلاب شهرک صنعتی ایلام بعد از ۲۰ سال 
موسی حاتمی، مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی ایلام: طی یک سال گذشته تصفیه‌خانه فاضلاب شهرک 
صنعتی ایلام فعال و این طرح بعد از ۲۰ سال غیرفعال بودن مجدد راه‌اندازی شد. آسفالت ورودی شهرک‌های 

دهلران و هلیلان نیز در دست اقدام است.

فروکش سیل در شمال 
با فروکش کردن آب در شهرستان‌ها و روستاهای گیلان بعد 
از بارش 12ساعته شدید باران در‌جمعه گذشته، کارشناسی 
تیم ارزیاب برای برآورد خسارت و تعمیر راه‌ها و پل‌ها در 

دست انجام است.
مدیرکل بحران گیلان با اعلام این خبر به همشهری گفت: 
»وضعیت گیلان عادی است و هیچ خسارت جانی گزارش 
نشده ‌است، اما بارش 200میلی‌متری باران که 12ساعت 
طول کشید و همچنین طغیان رودخانه‌ها، باعث خسارت به 

زیرساخت‌ها شده ‌است.«
امیر مرادی افزود: »با صدور هشدار نارنجی هواشناسی 
قبل از بارش در روز سه‌شنبه )18مهر( جلسه هماهنگی با 
فرمانداران برگزار و نقاط ضعف و قوت استان هنگام وقوع 
سیل بررسی شد. در نتیجه این جلسه با شروع بارندگی 
پل‌های آب‌نمای پرتردد بین شهرستان‌ها و داخل شهرها 
مثل 3پل در فومن، برای ساعاتی بسته شد که خوشبختانه 

هیچ خسارت جانی نداشتیم.«
مرادی ادامه داد: »برخی از شهرستان‌ها ازجمله ماسال، 
شفت، دیلمان و سیاهکل برای مقابله با حوادث طبیعی 
ازجمله سیل به ماشین‌آلات راهداری مجهز نیاز دارند تا 
مسیرهای روستایی در کمترین زمان بازگشایی شود. با 
این حال هم‌اکنون همه مسیرهای دسترسی در روستاهای 

استان باز است.«

سومین بارش شدید باران بدون خسارت
به‌گفته مدیر بحران گیلان، این استان در یک‌ماه اخیر سومین 
بارش شدید باران را بدون خسارت جانی پشت سر گذاشته که 

علت اصلی آن لایروبی رودخانه‌ها در تابستان است.
مرادی خاطرنشان کرد: »سیل آستارا در شهریور‌ ماه با 
بارش 300میلی‌متری همراه بود. در بارش اخیر هم املش 
با 205میلی‌متر، بیشترین بارش را در بین شهرهای استان 
گیلان داشته است.« او درباره رانش زمین در اثر بارندگی 
روز گذشته افزود: »در مناطقی که رانش زمین اتفاق افتاده، 
ازجمله لنگرود، رودسر، املش، لاهیجان، سیاهکل و شفت 
با همکاری راهداری و بخش خصوصی از بروز حوادث ناگوار 
جلوگیری شد.«  مرادی با اشاره به قطع چند ساعته برق در 
اثر بارش شدید و رانش زمین گفت: »رانش زمین در لنگرود 
باعث افتادن تیرهای برق شد و با بهره‌مندی از امکانات 
راهداری منطقه در زمان کوتاهی، تیرهای برق مرمت و 
برق منطقه وصل شد.« مدیرکل بحران گیان در پایان 
یادآور شد: »تعمیر و مرمت پل‌ها و مرمت راه‌های ارتباطی 
در دست اقدام است و با همکاری نیروهای خدمات‌رسان 
 و دهیاری‌ها و فرمانداری‌های استان آماده بارش‌های

 بعدی هستیم.«

اوضاع عادی در 2استان دیگر
همچنین بارندگی شدید پنجشنبه )20مهر( در غرب مازندران 
نیز سبب جاری شدن سیلاب و انسداد مسیر خودروها در 
محور رویان - گلندرود - بلده از توابع شهرستان نور شد که با 
همکاری نیروهای امدادی مسیرهای ارتباطی بازگشایی شد. 
در گلستان نیز بارندگی باعث ریزش بخشی از سقف بیمارستان 
5آذر گرگان و انتقال بیماران و تجهیزات پزشکی به بخش 
دیگری از بیمارستان شد. حالا خبر می‌رسد که شرایط در 
مازندران و گلستان بعد از بارش شدید به حالت عادی بازگشته 

و در همه مسیرها، تردد در جریان است.

عدد خبر

فاضاب و  آب  شرکت   سرپرست 
 چهارمحال و بختیاری درباره فرسودگی 
لوله‌های انتقال آب که گاهی شکستن 
آنها باعث قطعی آب محله‌ها نیز می‌شود، 
گفت: ۳۰درصد از لوله‌های شبکه انتقال 
آب استان فرسوده است. به گزارش 
ایرنا، محمد کریمی تأکید کرد: بیش از 
2200کیلومتر شبکه آبرسانی در چهارمحال 
و بختیاری وجود دارد که از این میزان 

۳۰درصد با فرسودگی مواجه شده است.

۳۰
درصد  

چهارمحال و بختیاری

در ششمین جلسه شورای مسکن 
کرمان اعام شده که تا پایان 
سال‌جاری ۴۶۸۴واحد مسکونی از 
طرح نهضت ملی مسکن استان که 
بیش از ۹۰درصد پیشرفت فیزیکی 
دارند، بهره‌برداری خواهد شد. به 
گزارش ایسنا، همچنین در راستای 
قانون جوانی جمعیت و فرزندآوری 
به خانواده و  ۶۱۲قرارداد زمین 
تحویل شرایط  واجد   متقاضیان 

داده شد.

۴۶۸۴
واحد  

کرمان

امور  هماهنگی  معاونت  سرپرست 
از  خوزستان  استانداری  اقتصادی 
دستگاه‌های امنیتی و نظارتی خواست تا 
مانع از خروج بدون مجوز شکر از استان 
شوند. به گزارش ایرنا، محمد راضی جلالی 
در نشست تنظیم بازار خوزستان گفت: 
»سازمان جهادکشاورزی خوزستان باید 
تا ۲ روز آینده گزارشی از نحوه تامین و 
توزیع شکر در استان ارائه کند. به‌منظور 
ساماندهی و همچنین بررسی عرضه و 
تقاضای این محصول، این سازمان باید 
فهرست عاملان دارای مجوز عرضه شکر 
استان را در اختیار معاونت اقتصادی 

استانداری قرار دهد.‌‌

2
روز  

خوزستان

نماینده دشتی و تنگستان در مجلس 
از تخصیص ۳۰۰میلیارد تومان به 
طرح‌های راهسازی خبر داد و گفت: 
۷۰طرح برای ایمن‌سازی و تکمیل 
و  دشتی  مواصلاتی  محورهای 
تنگستان اجرا شد. به گزارش تسنیم، 
غلامحسین کرمی اظهار کرد: با توجه به 
حادثه‌خیزی برخی از محورهای جاده‌ای 
این دو شهرستان نیاز است که برای 
افزایش ایمنی آنها، اقدامات اساسی 

صورت گیرد.

۳۰۰
میلیارد  

بوشهر

گردوغبار،کرمان را درنوردید
پدیده گردوغبار از چهارشنبه هفته گذشته )19مهر( در برخی 
مناطق استان کرمان شروع شد و میزان غلظت آلایندگی‌ آن در روز 
جمعه به بالاترین حد خود رسید؛ چنان‌که به‌دلیل بروز گردوغبار، 
فعالیت مدارس سیرجان صبح شنبه22مهر با ۲ ساعت تأخیر آغاز 

شد. همچنین مدارس شهرستان جیرفت نیز تعطیل شد.
مدیر اداره کل مدیریت بحران استانداری کرمان در این‌باره به 
همشهری گفت: »به‌دلیل افزایش غلظت آلایندگی در هوا، مدارس 
2شهرستان استان کرمان تعطیل شدند.«  حمید سالخورده ادامه 
داد: »البته این هم تصمیمی بود که ستاد مدیریت بحران سیرجان 

و جیرفت گرفته‌ تا سلامت دانش‌آموزان به خطر نیفتد.« 

لغو پروازها
در عین حال، به‌دلیل کاهش شعاع دید 2پرواز فرودگاه بین‌المللی 
کرمان با تأخیر انجام شد. به‌گفته مدیرکل فرودگاه‌های استان 
کرمان، پرواز ایرباس ۳۱۰شرکت هواپیمایی ماهان به شماره 
پرواز ۱۰۵۳ که مقرر بود ساعت ۲۳:۴۰ جمعه 21مهر از تهران به 
سمت کرمان پرواز کند، انجام نشد و ساعت ۹:۴۷ دقیقه صبح شنبه 
از فرودگاه مهرآباد به مقصد کرمان انجام شد. علی جزینی‌زاده 
عنوان کرد: »پرواز شماره ۱۱۲۴ کرمان - بغداد متاثر از پرواز 
10:53شامگاه جمعه که انجام‌ نشد نیز تأخیر داشت. این پروازها از 

مقصد تهران به کرمان و نیز از کرمان به مقصد بغداد بود.« 

گردوغبار تا پایان هفته 
کارشناس مرکز پیش‌بینی هواشناسی کرمان اعلام کرد‌ پدیده 
گردوغبار امروز- یکشنبه 23مهر- در کرمان ادامه دارد و تا 2 روز 
آینده هوا ناسالم است. حمیده حبیبی گفت: »اکثر مناطق استان 
با گردوغبار درگیر هستند اما در شمال، غرب و شرق استان به‌ویژه 

کهنوج تراکم بیشتری دارد.« 
مدیر اداره کل مدیریت بحران استانداری کرمان درباره شرایط برخی 
از مناطق این استان گفت:‌ »عصر شنبه از غلظت آلایندگی‌ها کاسته 
شد. البته در هفته جاری کرمان با ریزگردها مواجه شده است، اما 
غلظت آلایندگی‌ها مانند روز جمعه نخواهد بود و میزان آلایندگی‌ها 
کمتر خواهد شد.«   اداره پیش‌بینی هواشناسی کرمان اعلام کرد: 
»با توجه به شرایط جوی، افراد به‌ویژه کودکان، سالمندان، بیماران 
قلبی و ریوی از تردد در فضای باز در مدت زمان طولانی خودداری 
کنند و فعالیت ورزشی سنگین انجام ندهند.« به‌گفته مدیر اداره کل 
مدیریت بحران استانداری کرمان، در هفته جاری از شدت غلظت 
آلایندگی‌ها کاسته شده و در برخی مناطق استان به‌دلیل بارش 

باران، وضعیت هوا سالم خواهد شد.‌

کرمان

راه‌اندازی پل‌ شناور »عنافچه«
پل شناور عنافچه توسط ارتش نصب و راه‌اندازی شده است 
و  مسئولان وعده‌ داده‌اند تا تابستان سال آینده پل ثابت این 

دهستان بهره‌برداری شود‌

»عنافچه« دهستانی‌ است جزیره‌ای میان کارون که 13هزار نفر جمعیت 
آن برای تردد به شهر ملاثانی از توابع شهرستان باوی باید به ناچار از عرض 
رودخانه عبور کنند. تنها راه ارتباطی این جمعیت، رودخانه است و پل 
شناوری که سال‌ها روی این رودخانه برای تردد مردم دهستان نصب شده 
بود به دلایل مختلف ازجمله بالا آمدن آب یا شاخ و برگی که در رودخانه شناور 
است و آسیب و شکستن پل جمع‌آوری شد و مردم برای تردد به شهر ملاثانی 
از قایق استفاده می‌کردند. این مردم سال‌هاست در انتظار پل برای تردد به 
شهر ملاثانی به‌منظور انجام امور‌ روزمره زندگی خود هستند؛ در شرایطی 
که نبود امکانات، مدرسه و مرکز درمانی در این دهستان موجب شده مردم 
این منطقه ملزم به تردد به شهر ملاثانی شوند. حالا خبر می‌رسد پل شناور 
عنافچه مجددا از سوی ارتش راه‌اندازی شده است، با این حال وعده ساخت 

پل ثابت برای این دهستان از سال 1398تا‌کنون هنوز محقق نشده است.

گروه ایرانشهرگزارش

مشکل »عنافچه« چیست؟

»عنافچه« دهستانی است که مانند یک جزیره در میان رود کارون قرار گرفته؛ 
جایی در شهرستان باوی، شمال اهواز که از 2بخش »مرکزی« و »ویس« با 
مرکزیت شهر ملاثانی تشکیل ‌شده است. دهستان عنافچه در این شهرستان بیش 
از 40روستا دارد که اهالی آن برای تردد به شهر ملاثانی از سال ۱۳۹۳ تاکنون از 
تنها پل موجود یعنی پل شناور پی‌ام‌پی گروه ۴۲۲ مهندسی رزمی اهواز استفاده 
می‌کردند؛ پلی که با هر بارندگی و بالاآمدن آب رودخانه کارون زیر آب می‌رفت و 
راه ارتباطی اهالی قطع می‌شد و مدتی هم هست که به‌دلیل فرسودگی جمع‌آوری 
شده است. در این مدت، ۲ قایق در عرض رودخانه کار جابه‌جایی مردم این منطقه 
را انجام می‌دادند که با پیگیری فرماندار و فرمانده سپاه شهرستان باوی ۲ فروند 
قایق موتوری نیروی دریایی سپاه هم برای تردد دانش‌آموزان به آنها اضافه شدند. 
آن‌طور که مسئولان محلی گفته بودند، دوشنبه ۱۰مهر امسال جلسه‌ای با حضور 
معاون عمرانی استاندار، مدیربرنامه و بودجه، مدیرکل مدیریت بحران، مدیرکل 
راه و شهرسازی و فرماندار باوی تشکیل و در این جلسه قرار شد مبلغی به‌حساب 
گروه ۴۲۲ ارتش واریز شود و بلافاصله پس از واریز مبلغ در کمتر از ۷۲ساعت 

ارتش به نصب پل شناور جدید روی رودخانه کارون اقدام کند.‌

پل ثابت به کجا رسید؟

آن‌طور که محلی‌ها می‌گویند گرچه ارتش پل شناور جدیدی برای تردد اهالی این 
دهستان نصب کرده است، اما هر زمان بخواهد می‌تواند آن را جمع‌آوری کند و این 
پل‌های شناور جای پل ثابت را نخواهند گرفت. یک پل ثابت برای این منطقه در حال 

احداث است که با تکمیل آن مشکل تردد اهالی عنافچه برای همیشه حل خواهد شد.
عملیات ساخت این پل ثابت از جنس بتنی - فولادی در سال ۱۳۹۸ روی رودخانه 
کارون و به‌منظور تسهیل در آمد و شد اهالی در دستور کار قرار گرفت که به‌دلیل 

تخصیص نیافتن اعتبار موردنیاز ساخت آن بسیار کند پیش می‌رفت.
این پل ثابت قرار است به طول ۴۲۶متر و عرض ۱۲متر ساخته شود که به‌گفته معاون 
عمرانی استاندار خوزستان، هزینه‌ای که برای ساخت آن برآورد شده 2560میلیارد 
ریال است که در سفر اول رئیس‌جمهوری به خوزستان یک‌هزار میلیارد ریال از محل 
مسئولیت‌های اجتماعی نفت به ساخت این پل اختصاص داده شد. شهردار ملاثانی هم 
در این‌باره می‌گوید:‌ معاونت عمرانی استانداری و سازمان برنامه و بودجه استان اعتبار 

لازم برای این پروژه را تأمین کرده‌اند. 
در حال حاضر ۲۵۰میلیارد تومان تأمین اعتبار صورت گرفته که تاکنون پیمانکار 
۱۳۰میلیارد تومان آن را جذب کرده است. مابقی پول نیز آماده است که به محض ارائه 

صورت وضعیت توسط پیمانکار هزینه‌ها پرداخت می‌شود.
محمد حمیدی با بیان اینکه طبق آخرین بازدید صورت گرفته، روند کار رضایت‌بخش 
است، می‌افزاید: با پیمانکار پروژه‌گفت و گویی داشته‌ایم که طبق زمانبندی اعلام 
شده قرار است تا اردیبهشت سال آینده پل به بهره‌برداری برسد. این پروژه که در 
سال‌های گذشته با مشکلات زیادی مواجه بود، حدود ۶۰درصد پیشرفت فیزیکی دارد. 
سیدمحسن البرزی، فرماندار شهرستان باوی نیز تأکید می‌کند که پل شناور فقط برای 

چند‌ماه و تا آماده شدن پل ثابت موردنیاز است.

راه‌اندازی مجدد پل شناور

روز شنبه )22مهر( خبر رسید که عملیات نصب این پل شناور به اتمام رسید‌ه 
است. معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری خوزستان از نصب پل شناور 
ارتش روی رودخانه کارون برای تردد اهالی عنافچه خبر داد و گفت: با توجه 
به پیگیری‌های استانداری خوزستان برای حل مشکل تردد اهالی عنافچه و 
هماهنگی‌های انجام‌شده و دستور فرمانده نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی 
ایران برای کمک به مردم عنافچه و تسهیل در تردد اهالی، فرایند نصب مجدد 
پل شناور این منطقه توسط گروه ۴۲۲ مهندسی آغاز شد. محمد خانچی افزود: 
عملیات احداث این پل با حضور علی‌اکبر حسینی‌محراب، استاندار خوزستان 
و امیر سرتیپ دوم حمزه بیدادی، فرمانده قرارگاه منطقه‌ای و ارشد آجا در 
جنوب‌غرب کشور به پایان رسید و با نصب پل شناور، ارتباط 2سوی رودخانه 
کارون برای تردد اهالی عنافچه دوباره برقرار شد. معاون هماهنگی امور عمرانی 
استانداری خوزستان با تشکر از صبر و شکیبایی مردم منطقه گفت: این پل 
۱۶۴متر طول دارد که با تلاش گروه مهندسی ۴۲۲ ارتش نصب شد. فرمانده گروه 
۴۲۲ مهندسی رزمی نیروی زمینی ارتش نیز در این‌باره از نصب مجدد پل شناور 
برای اهالی دهستان عنافچه از توابع شهرستان باوی به دستور فرمانده نیروی 
زمینی ارتش جمهوری اسلامی خبر داد و گفت: این پل شناور ۱۶۴متر طول دارد 
و ۲۲صفحه برای پل شناور درنظر گرفته شده است.‌سرهنگ سیدحسین فرقانی 
با اشاره به وضعیت گرما و شرجی در منطقه عنافچه گفت: باتوجه به این شرایط، 

ارتش تمام تلاش خود را برای انجام یک‌روزه فرایند نصب پل به‌کار بسته است.‌

اگر پل ثابت ساخته شود
عضو شورای بخش مرکزی شهرستان باوی با بیان اینکه مشکل اهالی 
دهستان عنافچه، مشکلی قدیمی است به همشهری گفت: ما از 
گذشته‌های دور برای تردد از قایق استفاده می‌کردیم که ایمن نبود و 

به‌ویژه برای دانش‌آموزان مشکلاتی به همراه داشت. 
از سال 1390 و بعد از آنکه باوی به شهرستان تبدیل شد و دهستان 
عنافچه هم که زیرمجموعه شهرستان اهواز بود، زیرمجموعه 
شهرستان باوی قرار گرفت، ارتش یک پل شناور برای این منطقه نصب 
کرد که ما تا فروردین امسال از این پل برای تردد استفاده می‌کردیم.  
علی دلفی توضیح داد که با بالا‌آمدن آب رودخانه و وقوع سیل، این پل 
شناور نصب شده غرق شد و ارتش نتوانست آن را بالا بیاورد و در نتیجه 
دوباره قایق‌ها پای کار آمدند و اهالی به ناچار از آنها استفاده می‌کردند.  
به‌گفته او، اگر بازتاب رسانه‌ای مشکلات اهالی دهستان عنافچه نبود، 
مشکل حل نمی‌شد؛ درحالی‌که حالا علاوه بر نصب پل شناور جدید، 
روند ساخت پل ثابت هم تسریع شده است. آن‌طور که دلفی توضیح 
داد تکمیل پل ثابت مشکل تردد اهالی عنافچه را برای همیشه حل 
می‌کند و حتی برای تردد اهالی روستاهای شعیبیه که در همسایگی 
عنافچه هستند به شوشتر و همچنین تردد شرکت‌های نیشکر امام 
خمینی )ره( و بسیاری از اهالی اطراف عنافچه چاره‌ساز است؛ در 
نهایت حدود 30هزار نفر از این پل بهره‌مند خواهند شد. عضو شورای 
بخش مرکزی شهرستان باوی تأکید کرد که پل دهستان عنافچه قبلا 
یک پروژه ملی نبود و با پیگیری‌ها حالا به یک پروژه ملی تبدیل شده 
است و طبق وعده‌ها باید اردیبهشت 1403 بهره‌برداری شود. پیش از 
این هم، عبدالحسین الهایی، یکی از دهیاران این دهستان گفته بود 
که در این دهستان فقط 7دبستان وجود دارد و به‌دلیل نداشتن دوره 
متوسطه، مرکز درمانی و بازار، مردم برای انجام امور‌ زندگی خود باید 

به شهر ملاثانی تردد کنند.‌

مکث

اهالی دهستان عنافچه 
از گذشته‌های دور برای 
تردد از قایق استفاده 

می‌کردند از سال 1390و 
بعد از آنکه باوی به 

شهرستان تبدیل شد و 
دهستان عنافچه هم 
زیرمجموعه آن قرار 

گرفت، ارتش یک پل 
شناور برای این منطقه 
نصب کرد که آن هم 

 فروردین امسال
زیر آب رفت

پل ثابت عنافچه قرار 
است به طول ۴۲۶متر 
و عرض ۱۲متر ساخته 

شود. هزینه‌ای که 
برای ساخت آن برآورد 

شده 2560میلیارد 
ریال است که در سفر 
اول رئیس‌جمهوری 

به خوزستان یک‌هزار 
میلیارد ریال از محل 

مسئولیت‌های اجتماعی 
نفت به ساخت این پل 

اختصاص داده شد‌

 جمعیت بهره‌مند
 از پل ثابت

 نفر3000030000

 جمعیت 
شهرستان باوی

 نفر8000080000

 جمعیت
 دهستان عنافچه

 نفر1300013000

تعداد غریق در ۳۱۳ کیلومتری نوار ساحلی 

گیلان در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته ۷۵ آمار
درصد کاهش داشته است. مدیرعامل هلال 
احمر گیلان با تایید این خبر اعلام كرد اجرای پویش ملی »غرق 
نشویم« به عنوان بزرگ‌ترین عملیات امداد و نجات کشور، باعث 
ایجاد شرایط امن برای گردشگران ساحلی شد. به گزارش 
همشهری، هادی سلیمی گفت: »طرح کاهش غریق در ۲۷ طرح 

سالم‌سازی شده و ۳۰۲ نقطه خطرآفرین ساحلی اجرا شد. در 
سال‌های گذشته بیشترین غریق در این مناطق حادثه خیز به 
وقوع پیوسته بود که شناسایی شد و نجاتگران جمعیت هلال 
احمر گیلان در کنار ناجیان غریق از اول خردادماه در این مناطق 
مستقر شدند. ‌همچنین اجرای طرح ساحلی مازندران در تابستان 
1402 خبر از نجات 1173 نفر خبر می‌دهد. به گفته معاون 
سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار مازندران  با تلاش های 
انجام شده توسط ناجیان از غرق شدن 1173 نفر تابستان امسال 

در سواحل استان جلوگیری شده است.

كاهش آمار غرق‌شدگی
313313
نوار ساحلی

کیلومتر

۴۷۳۴۷۳
نوار ساحلی

کیلومتر

11271127
نیروی انسانی

نفر

15001500
نیروی انسانی

نفر

۴۷۰۴۷۰
نجات یافته

نفر

11731173
نجات یافته

نفر

گیلان

مازندران

وزستان
خ

رنا
 : ای

س‌ها
عک



پراکندگی کتابخانه‌های عمومی در شهرستان‌های استان سیستان و بلوچستان

رشد 10برابری کتابخانه‌ فقط در یک استان
81کتابخانه عمومی اکنون در استان سیستان و بلوچستان فعال است

‌کشتار خبرنگاران

بیش از 10خبرنگار در جریان حملات وحشیانه 
رژیم صهیونیستی علیه غزه به شهادت رسیده‌اند 
و این روند همچنان ادامه دارد. تداوم آن، بار دیگر 
اهمیت کار خبرنگاران در مناطق بحرانی جهان 
را یادآوری می‌کند؛ اینکه اهالی رسانه، یکی از 
افراد حاضر در خطوط مقدم درگیری هستند و 
برای اطلاع‌رسانی به‌موقع، جان خود را به خطر 
می‌اندازند تا واقعیت‌های جنگ آنطور که هست 
به جهان مخابره شود. اخیراً دفتر مطبوعاتی دولت 
فلسطین در غزه طی بیانیه‌ای از شهادت 8خبرنگار 
در حملات هوایی‌جنگنده‌های رژیم صهیونیستی 
به نوار غزه خبر داده است. بر این اساس، 8خبرنگار 
فلسطینی به نام‌های سعید الطویل، محمد صبح، 
ابراهیم لافی، محمد جرغون، محمد الصالحی، هشام 
النواجحه، سلام میمه و اسعد شملخ، جان خود را از 
دست داده‌اند. 2خبرنگار فلسطینی به نام‌های نضال 
الوحیدی و هیثم عبدالواحد هم از روز شنبه ناپدید 
شده‌اند. در تازه‌ترین اقدام در این زمینه هم یک 
عکاس خبرنگار در حمله ارتش رژیم صهیونیستی به 
جنوب لبنان کشته شد. عصام عبدالله، عکاس خبری 
رویترز در این حمله کشته و 3خبرنگار ازجمله 
2خبرنگار الجزیره )کارمن جوخدار و ایلی براخیا( 
هم زخمی شدند. شلیک ارتش رژیم صهیونیستی 
به‌خودروی شبکه الجزیره اصابت کرد و باعث آتش 
گرفتن کامل آن شد. سایت شبکه الجزیره نوشت این 
خبرنگاران در یک بلندی در حال نصب نشانه‌های 
اعلام استقرار خبرنگاران بودند که مورد هدف 
قرار گرفتند. آنها در نزدیکی هیچ مرکز نظامی 
ارتش لبنان یا حزب‌الله نبودند. همزمان اعلام شده 
است40نهاد رسانه‌ای در بمباران شهرک‌های 
غیرنظامی توسط رژیم صهیونیستی به طور کامل 
یا جزئی آسیب دیده‌اند و خانه 3خبرنگار به‌طور 
کامل تخریب شده است. سندیکای روزنامه‌نگاران 
فلسطینی )PJS( هم اعلام کرده نیروهای رژیم 
صهیونیستی از سال ۲۰۰۰ بیش از ۵۰ روزنامه‌نگار 
فلسطینی را به شهادت رسانده اند. در ۱۱ مه سال 
گذشته میلادی نیز خبرنگار الجزیره، شیرین 
ابوعاقله، توسط نیروهای اسرائیلی در کرانه باختری 
مورد اصابت گلوله قرار گرفت و شهید شد. رژیم 
صهیونیستی عامدانه ساختمان خبرنگاران در غزه 
را هدف قرار داد تا مانع پوشش وقایع و جنایت‌هایی 

شود که این رژیم در این شهر به آن دست می‌زند.

 ایران و همسایگانش

 کتاب »ایران و همسایگانش« با زیر عنوان 
»روابط دیپلماتیک ایران با بریتانیا و ترکیه و 
روسیه ۱۸۳۰ - ۱۸۱۵« نوشته فریدون آدمیت 

به تازگی از سوی نشر نو منتشر شده است.
دوره زمانی این بررسی )1830-1815( در 
تاریخ اخیر ایران اهمیت فوق‌العاده‌ای دارد. 
روسیه در جهت گسترش سلطه خود بر قفقاز و 
این سوی رود ارس می‌کوشید، بریتانیا به‌دنبال 
تفوق بر خلیج‌فارس بود، و ایران در آخرین 
نبردهای ازپیش‌باخته برای تأمین منافع خود 
جنگ و جدال می‌کرد. دهه سوم قرن نوزدهم 
شاهد تغییرات بنیادین در وضعیت قفقاز 
و دریای خزر و خلیج‌فارس بود، که هریک 
به‌ترتیب تبدیل شده بودند به استانی از روسیه، 
دریاچه‌ای در تملکّ روسیه، و آخرین مورد، در 

عمل، دریایی تحت سلطه بریتانیا. 
به‌علاوه، در آن دوره زمانی رقابت ایران و ترکیه 
برای آخرین بار به برخورد نظامی انجامید‌ 
و مهم‌تر اینکه نخستین تلاش‌ها برای حل 
علل درگیری‌های مکرر سابق صورت گرفت 
که در نتیجه مرحله‌ای جدید در روابط بین دو 
همسایه براساس تفاهم بیشتر آغاز شد؛ دورانی 
که ژئوپلیتیک منطقه شکل گرفت و تاثیرش تا 
به امروز پابرجاست.  فریدون آدمیت )1299- 
1387( تاریخ‌نگاری مبتکر بود که تاریخ را 
رشته‌ای تخصصی و تحلیلی می‌انگاشت و 
مروج آن بود. او با استفاده گسترده از منابع 
دست‌اول بایگانی‌های ایران و خارج از ایران، 
آنها را به‌ترتیب اهمیت دسته‌بندی کرد و 
در این زمینه تسلطی بی‌چون و چرا از خود 
نشان داد. آدمیت سال ۱۳۱۹، زمانی که هنوز 
دانشجو بود، به استخدام وزارت امور خارجه 
درآمد. در سال ۱۳۲۱ از دانشکده حقوق و 
علوم سیاسی دانشگاه تهران فارغ‌التحصیل 
شد و رساله کارشناسی او بعدا اساس نخستین 
و پرآوازه‌ترین کتاب او امیرکبیر و ایران قرار 
گرفت. اثر حاضر ترجمه رساله دکتری اوست. 
نشر نو این کتاب 323صفحه‌ای را به بهای 

290هزار تومان منتشر کرده است.

آراسته سلیمی توپقراءیادداشت
روزنامه‌نگار

نقد »سیر تحول 
متافیزیک مدرن« 

نشست نقد و بررسی کتاب 
»سیر تحول متافیزیک 
مدرن: معنا بخشیدن به 

چیزها« برگزار می‌شود.
همشهری،  گزارش  به 
نشست هفتگی شهر کتاب، 
سه‌شنبه ۲۵ مهر ساعت 
۱۶ به نقد و بررسی کتاب 
یاد شده اختصاص دارد 
که با حضور سیدمسعود 
حسینی، مرتضی نوری 
و محمدرضا اسمخانی 
)مترجم کتاب( برگزار 

می‌شود.
 در معرفی این کتاب 
عنوان شده است؛ سیر 
مدرن:  متافیزیک  تحول 
معنابخشیدن به چیزها به 
تاریخ ایده‌های متافیزیکی 
از فلسفه‌ مدرن، با پیشگامی 
دکارت تا دوران معاصر 
می‌پردازد. ایِ. دبلیو. مور 
با تلقی متافیزیک به منزله 
»عام‌ترین تلاش برای معنا 
بخشیدن به چیزها«، »سیر 
تحول« این قلمرو فکری 
را از خلال برداشت‌های 
مختلف از امکان، گستره و 
حدود آن ترسیم می‌کند. 
این اثر با کنارگذاشتن 
مرزبندی‌های مرسوم بین 
سنت تحلیلی و سنت‌های 
فلسفی دیگر، طیف وسیعی 
از فلاسفه ) از فرگه تا نیچه 
و از دامت تا دلوز (  را زیر 
چتر معنای گسترده‌اش از 
متافیزیک جای می‌دهد. 
نگارنده با برجسته‌کردن 
نقش و اهمیت متافیزیک، 
همچون »دانش رشته‌ای 
انسان‌گرایانه« نشان 
می‌دهد که متافیزیک 
چگونه می‌تواند در مواجهه 
با مقتضیات متحول 
انسانیت مان، به شیوه‌هایی 
اساساً جدید از طریق 
فرایند پیوسته خلق و 
کمک‌مان  معانی  بازخلق 
کند. این کتاب با ترجمه‌ 
محمدرضا اسمخانی و 
به همت انتشارات سمت 

منتشر شده است.
علاقه‌مندان برای حضور 
در این نشست می‌توانند 
به نشانی‌ خیابان شهید 
بهشتی، خیابان شهید احمد 
قصیر )بخارست(، نبش 
کوچه‌ سوم، مرکز فرهنگی 

شهر کتاب مراجعه کنند.

تاریخ

نقل قول   یکشنبه    23 مهر 1402       29 ربیع‌الاول   1445    ‌    سال سی‌ویکم          ‌ شماره  8911

دریچه

تاریخ‌نگاری بی‌نقاب 
جعفر شهری 

‌ابراهیم موسی‌پور بشلی، 
پژوهشگر تاریخ اجتماعی: 
جعفر شهری جزو معدود 
کسانی است که تحت‌تأثیر 
کسی نیست و بی‌نقاب و 
بی‌دروغ تاریخ نگاری 
می‌کند. شهری زبانش 
آزاد است و تحت‌تأثیر 
واهمه‌ها نیست. آنچه او 
گزارش می‌کند به واقعیت 
نزدیک‌تر است. پیشنهاد 
می‌کنم سبک تاریخ‌نگاری 
شهری به‌عنوان پایان‌نامه 
دکتری مورد پژوهش قرار 

گیرد.‌

حافظ؛ نماینده انسان 
متعادل ایرانی 

میرشکاک،  یوسفعلی 
شاعر: حافظ نماینده انسان 
متعادل ایرانی است و هر 
ایرانی اگر به تعادل نفسانی 
برسد، دیگر دیوان حافظ 
از دستش نخواهد افتاد. 
موفقیت  راز  همچنین 
حافظ، دانش موسیقایی 
اوست و مقام شاعری‌اش به 
دانش موسیقی او هم ارتباط 
دارد. این تسلط حافظ بر 
موسیقی، در ترکیب‌بندی 
شعر و الفاظ شعرش بسیار 

مؤثر بوده است.

ساخت و توسعه کتابخانه‌های عمومی در سال‌های 
بعد از پیروزی انقلاب اسلامی یکی از اهداف فرهنگی 

مسئولان نظام مقدس اسلامی بوده و هست.

در این میان، توجه به مناطق محروم، کم‌برخوردار و 
حاشیه‌ای کشور از اولویت‌های اصلی بوده که نتایج آن 
را می‌توان در رشد و توسعه کتابخانه‌های عمومی چنین 
استان‌هایی دید. ازجمله در استان سیستان و بلوچستان 
که پیش از پیروزی انقلاب اسلامی در ردیف استان‌های 
محروم و کم‌برخوردار در زمینه منابع کتابخانه‌ای بود، 

با پیروزی انقلاب اسلامی در سال 1357، ساخت و 
بهره‌برداری از بیشترین تعداد کتابخانه‌های عمومی 
صورت گرفت. پیش از پیروزی انقلاب اسامی، تنها 
8کتابخانه عمومی در استان سیستان و بلوچستان 
فعال بوده که اکنون تعداد این کتابخانه‌ها به 81باب 
رسیده است. از نکات قابل توجه دیگر اینکه‌ پیش از 

پیروزی انقلاب اسامی، هیچ‌یک از روستاهای این 
استان کتابخانه عمومی نداشت، اما اکنون 15کتابخانه 
عمومی روستایی در این استان فعال است. روند توسعه 
کتابخانه‌های عمومی به‌ویژه در بخش‌های کم‌برخوردار 
و روستاهای استان سیستان و بلوچستان همچنان با 

سرعت در حال انجام است.‌‌

علی‌الله سلیمیگزارش
روزنامه‌نگار

کتابخانه مرکزی و مرکز اسناد دانشگاه سیستان و بلوچستان

تاسیس کتابخانه مرکزی و مرکز اسناد دانشگاه سیستان و بلوچستان 
در سال 1354همزمان با تاسیس دانشگاه سیستان و بلوچستان 
صورت گرفت. مساحت این کتابخانه )ساختمان شماره یک( به 
بیش از 3000مترمربع رسید که در سال 1357طرح وحدت مدیریت 
کتابخانه‌های دانشگاه باعث شد تا کتابخانه‌های دانشکده‌های علوم، 
اقتصاد، علوم اداری و هنر به کتابخانه مرکزی انتقال یابند و کتابخانه 

دانشکده ادبیات به ساختمان شماره 2تغییر نام پیدا کرد. در اسفندماه 
سال 1382همزمان با سفر مقام معظم رهبری به استان سیستان 
و بلوچستان طرح احداث ساختمان کتابخانه مرکزی دانشگاه به 

تصویب رسید. 
کار ساخت این ساختمان در اسفند 87با زیربنای حدود 10000مترمربع 
 در 6طبقه به اتمام و کار تجهیز و انتقال مخازن و بهره‌برداری

آن از مهرماه 88همزمان با شروع سال تحصیلی به انجام رسید. 
استفاده از فناوری اطلاعات در تمام امور، کتابخانه دانشگاه سیستان و 
بلوچستان را به‌عنوان نماد کاملی از کتابخانه دیجیتال در کشور معرفی 
کرده است. با عنایت و توجه خاص مقام معظم رهبری، کتابخانه مرکزی 
و مرکز اسناد دانشگاه سیستان و بلوچستان نمونه منحصر به‌فردی از 

کتابخانه‌ها در جنوب‌شرق کشور به‌شمار می‌آید.

 مجسمه 
 ابوالقاسم فردوسی

  در  ورودی 
 کتابخانه مرکزی

 و مرکز اسناد دانشگاه
سیستان و  بلوچستان

توسعه کتابخانه های عمومی استان به روایت آمار
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3
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راسک

دشتیاری

تفتان

گلشن

لاشار

   کتابخانه عمومی 
اکنون در استان 
سیستان و بلوچستان  
فعال هستند.

81

نهمین کتابخانه 
استان و نخستین 
کتابخانه بعد از 
پیروزی انقلاب 
اسلامی در استان 
ساخته شد.

نخستین 
کتابخانه عمومی 
استان ساخته 
شده که امروزه با 
عنوان کتابخانه 
آیت‌الله کفعمی 
خراسانی در 
زاهدان فعال 
است.

1345

 چهارمین 
کتابخانه استان 
در بعد از انقلاب 

ساخته شد.

هشتاد‌ویکمین 
کتابخانه 

عمومی استان 
ساخته شد.

1365

1402

1358

دومین کتابخانه استان در 
بعد از انقلاب ساخته شد.

دومین کتابخانه استان در 
بعد از انقلاب ساخته شد.

13601360

کتابخانه 
عمومی 

روستایی در 
استان فعال 

هستند.‌‌

15

کتابخانه عمومی 
در دهه 80به 
کتابخانه‌های 
 استان
 اضافه شد.

26 کتابخانه 
 عمومی

 قبل از پیروزی 
انقلاب 
اسلامی در 
استان فعال 
بودند.

8
احداث کتابخانه 

عمومی در 
روستاها و مناطق 
کمتر توسعه‌یافته 

استان که با 
توجه ویژه دولت 

سیزدهم بر 
تعداد آن افزوده 

می‌شود، گام 
مؤثری برای  
تحقق عدالت 
اجتماعی و 

فرهنگی است. 

کتابخانه‌های 
عمومی با رویکرد 

آگاهی‌بخشی 
برای مخاطبان 

و توجه به 
مباحثی همچون 

مهارت‌های 
اجتماعی، 
مهارت‌های 

تحکیم و تعالی 
خانواده و اجرای 

برنامه‌های 
آموزشی نقش 

مؤثری در 
محرومیت‌زدایی 

از  مناطق 
کم‌برخوردار 

دارند.

براساس سند چشم‌انداز باید تا سال 1404به ازای هر نفر، 4جلد کتاب در کتابخانه‌های استان موجود باشد.
بر این اساس  و طبق سند تصویب شده در شورای‌عالی انقلاب فرهنگی کشور تا سال 1404باید به ازای هر 

100نفر، 8مترمربع زیربنای کتابخانه‌ای وجود داشته باشد. ‌

 نخستین کتابخانه عمومی
  استان ساخته شده

 که امروزه با عنوان کتابخانه 
آیت‌الله کفعمی خراسانی در 

زاهدان فعال است.

4

6

 به ازای هر 100نفر 
تقریبا 60سانتی‌متر 
زیربنای کتابخانه‌ای 
در استان وجود دارد. 
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 شادی 
نیاز جامعه امروز ماست
هادی مرزبان از اجرای »بنگاه تئاترال« علی نصیریان می‌گوید

هادی مرزبان که سال‌هاست متون نمایشی 
ایرانی را روی صحنه، کارگردانی می‌کند، 
این‌بار سراغ نمایشنامه بنگاه تئاترال نوشته 
علی نصیریان رفته و آن را در تئاتر شهرزاد 

اجرا می‌کند. او نکوهش2مقوله فقر و بی‌عدالتی 
را موتور محرک نمایش‌هایش می‌داند. مرزبان 
بیشتر نمایش‌های مرحوم اکبر رادی را روی 
صحنه برده و انسانیت را وجه مشترک خود و 
رادی می‌داند. در این نمایش بازیگرانی چون 
مجید مظفری، علی فتحعلی، رسول نجفیان، 
داود فتحعلی‌بیگی، محمود بصیری، هادی 

عطایی، سامان تیرانداز و... بازی می‌کنند.

فهیمه پناه‌آذرگفت‌و‌گو
روزنامه‌نگار

 نمایشگاه عکس 
»با طوفان‌الاقصی تا روز آخر«

نمایشگاه عکس »با 
طوفان‌الاقصی تا روز آخر« که 
آثار گروهی از عکاسان رسانه‌های 
فعال در فلسطین اشغالی از 
عملیات طوفان‌الاقصی است، 
در »گالری شماره یک عکاسان 
ایران« افتتاح خواهد شد.  این 

نمایشگاه شامل 42عکس جدید از تصاویر عکاسان رسانه‌هایی 
است که از آغاز عملیات طوفان‌الاقصی در شهرهای مختلف 
فلسطین اشغالی حضور دارند و خانه عکاسان ایران قصد دارد با این 
آثار، تصاویر نمایشگاه را تا روز پیروزی به‌روزرسانی کند. نمایشگاه 
عکس »با طوفان‌الاقصی تا روز آخر« روز دوشنبه 24مهر۱۴۰۲ 
ساعت16 در گالری شماره‌یک خانه عکاسان ایران، افتتاح می‌شود 
و تا »روز پیروزی مقاومت غزه« در روزهای شنبه تا چهارشنبه از 
ساعت 10الی19 در گالری شماره‌یک خانه عکاسان ایران، واقع در 
حوزه هنری انقلاب اسلامی، خیابان سمیه، تقاطع خیابان حافظ، 

میزبان چشمان علاقه‌مندان است.

درباره فلسطین باید آثاری ساخت 
که مورد توجه مخاطب قرار گیرد

تهیه‌کننده سریال »مردان آنجلس« با اشاره به توجه به مسئله 
فلسطین در آثار معاصر و تاریخی گفت: در این حوزه، سینما 
و تلویزیون باید آثاری بسازند تا ضمن افزایش کیفیت بصری، 
واقعیات رفتارهای صهیونیست‌ها علیه فلسطینی‌ها را به 
نمایش بگذارند. وی گفت: در مسئله فلسطین نیز سینما و 
تلویزیون باید آثاری را بسازند که هم کیفیت بصری قابل‌توجهی 
دارند و هم اینکه داستان‌هایی جذاب از واقعیات رفتارهای 
صهیونیست‌ها علیه فلسطینی‌ها را به نمایش بگذارند. این 
داستان‌ها باید با زبان زیبا و تأثیرگذار باشند تا مخاطب را راضی 
کنند. محسن علی‌اکبری به ایرنا گفت: این تولیدات باید توسط 
افراد باتجربه و متخصصان حقیقی سینما و تلویزیون تولید 

شوند تا بازخورد لازم را داشته باشند. 

نمایشگاه

پلان

فیلمسازی در ایران غیرقابل پیش‌بینی شده است
عادل تبریزی، کارگردان فیلم »گیجگاه«: قبلاً فیلم‌ها خودشان جریان خود را به‌وجود می‌آوردند و تکلیف 
معلوم بود؛ مثلاً اگر در فیلمی جمشید هاشم‌پور بازی کرده بود فیلم پرفروش می‌شد، اما واقعاً شرایط 

امروزه به‌گونه‌ای شده که هیچ‌چیز برای موفقیت یک فیلم قابل پیش‌بینی نیست. /سینما پرس

انجمن سینمای جوانان ایران از بزرگ‌ترین مدارس سینمایی جهان است 
مهدی آذرپندار، دبیر چهلمین جشنواره بین‌المللی فیلم کوتاه تهران: انجمن سینمای جوانان ایران، مرکز 
استعدادیابی و بزرگ‌ترین مدرسه سینمایی ایران و همچنین از بزرگ‌ترین مدارس سینمایی جهان است که 

در۵۸نقطه از کشور دفتر دارد و اقدام به آموزش فیلمسازی و حمایت از فیلمسازان  می‌کند.

تئاترهایی که نیاز امروز جامعه است
این کارگردان تازه‌ترین اثرش را متفاوت با دیگر آثار دهه‌ها فعالیت حرفه‌ای‌اش دانسته و در توضیح 
بیشتر به همشهری می‌گوید: هیچ‌وقت غریزی و بی‌جهت کاری انجام نداده‌ام. حال جامعه، درام‌ مرا 
شکل می‌دهد. هنر انتقال احساس زمانه است و هنرمند باید فرزند زمانه خود باشد، پس همواره وامدار 
شرایط و نیاز روحی مردم کشورم هستم، اینکه آثار بسیاری از اکبر رادی اجرا کرده‌ام نیز از این قاعده 

مستثنا نیست.
این کارگردان تئاتر اضافه می‌کند: وقتی از آن استایل و سبک و امضای شخصی خودم در تئاتر فاصله 
می‌گیرم، کمی سخت و گاهی نامتجانس است، اما حال ملت، جامعه، ذائقه و کام آنها مهم‌ترین اصل، 
پایه و بن‌مایه کار من است. من ناگزیرم از مخاطب؛ مگر نه اینکه رسالت هنر نمایش، روایت حکایات و 
قصه‌هایی است تا به اصلاح معایب و ارتقای محاسن جامعه منتج شود؟ لذا احساس کردم که این روزها  

مردم نیاز به شادی دارند و چه جایی بهتر و اثرگذار‌تر از تئاتر؟!

ایسم‌ها ظرف هستند؛ انسانیت کلمه کلیدی است
کارگردان نمایش »هاملت با سالاد فصل« نکوهش فقر و بی‌عدالتی را نخ تسبیح آثار خود می‌داند و می‌گوید: 
در تمامی متونی که کارگردانی می‌کنم این دو مقوله را فریاد می‌زنم؛ شکل، گونه، سبک و ایسم‌ها تنها ظرف 
هستند و با هنر که نابودگر پلشتی‌هاست به جنگ فقر و بی‌عدالتی می‌روم. انتخاب متن‌های رادی هم به 
همین دلیل بوده که اساس نزدیکی من و رادی نیز از سر جنگ با فقر و بی‌عدالتی بوده؛ این دو مقوله با ذات 
انسانی بشر در تعارض است؛ اینکه ایرانی بگوید یا فرنگی، روحوضی اجرا کنم یا کلاسیک، میلر یا رادی فرقی 
نمی‌کند؛ انسانیت کلمه کلیدی من است. نمایش من باید بوی نم کاهگل بدهد. این بوی ایرانی در هیچ کجای 
جهان یافت نخواهد شد. پیش‌تر هم تأکید کردم وامدار مردم هستم. احساسم می‌گوید اکنون زمان اجرای 

نمایش بنگاه تئاترال است. مردم نیاز به خندیدن و شادی دارند. 

فراموشی گونه‌های نمایشی
کارگردان نمایش »ملودی شهر بارانی« در ادامه با ابراز تأسف از مهجور ماندن گونه‌های مختلف نمایش 
ایرانی چون نقالی، پرده‌خوانی، شبیه‌خوانی و… می‌گوید: نباید از اصل خودمان دور شویم. گونه‌های مختلف 
نمایش ایرانی در حال نابودی‌ است. شاید باورتان نشود من در تاریخ بیهقی بیش از ۴۳خرده‌درام و نمایشنامه 
یافته‌ام. سطر سطر آثار و متون کهنه نظم و نثر ادبیات فارسی جنبه‌های دراماتیک و نمایشی دارند؛ این در 
حالی است که امروز تعزیه، نقالی، پرده‌خوانی حتی تورنابازی که گونه‌های نمایش ایرانی هستند به باد نسیان 
و فراموشی سپرده شده‌اند. این درست که اساسا هنر تئاتر از غرب وارد شده و بزرگ‌ترین درام‌نویسان جهان 
خارجی هستند، اما نباید از هنر ناب ایرانی غافل ماند. اعتقاد و باور من این است که قبل از هر چیزی ابتدا 
باید به فرهنگ ایرانی پرداخت و باید ایرانی کار کرد، به‌شخصه شیفته آثار سارتر هستم، شاید آخرین کار 
من »مرده‌های بی‌کفن و دفن« ژان‌پل‌سارتر باشد. اما اکنون دغدغه من حال مردم جامعه‌ام است. به‌واقع 
همه بزرگان تاریخ کشورمان زندگینامه و زیست‌شان دراماتیک است؛ این در حالی است که هیچ‌گاه توسط 
هنرمندان ما آنچنان‌که لازم است بدان‌ها پرداخته نشده است و شوربختانه مهجور مانده‌اند. شاید از مهم‌ترین 
علل این مسئله، نگرش برخی از استادان دانشگاهی است. برخی از آقایان کافی ا‌ست هواپیمای آنها از فرودگاه 

به پرواز درآید، تمام هویت، ملیت و فرهنگ ایرانی خود را فراموش می‌کنند.

تئاتر را نمی‌توان تعطیل کرد
مرزبان تأکید می‌کند: چراغ تئاتر ایرانی همیشه باید روشن بماند. 
این مهم به مثابه یک مسابقه دوی امدادی است. از گذشتگان به 
ما رسیده، از ما به نسل بعد و از نسل جدید تا آیندگان باید دست 
به‌دست منتقل شود. این یک ثروت ملی ‌است. اینکه برخی 
روشنفکرنماها هرازگاهی سعی در خاموشی فرهنگ کشور دارند، 
امری‌ است نکوهیده؛ مگر در دوران جنگ جهانی زیر سنگین‌ترین 

بمباران‌ها سالن‌های تئاتر تعطیل شدند؟ مگر می‌شود فرهنگ را 
تعطیل کرد؟ همانطور که خدمات درمانی را نمی‌توان تعطیل کرد. 
تئاتر شغل و حرفه‌ من است. تمام سطر سطر زندگی من مشق 
تئاتر بوده، من با تئاتر ناب ایرانی نفس می‌کشم، با تئاتر اعتراض 
می‌کنم، فریاد می‌زنم، خشمگین می‌شوم و به اقتضای زمانه 
همراه با مخاطب خویش به وسعت دل می‌خندم و به وقتش هم از 

سویدای جان می‌گریم. تئاتر همه زندگی ماست و تعطیل‌شدنی 
نیست. هنرمند باید به اقتضای زمانه خود رجوع کند. من معتقدم 
نمایشنامه بنگاه تئاترال لازمه‌ شرایط کنونی جامعه است و این 
در اساس رسالت من است. معتقدم در یک گوشه‌ای هم نیاز است 
لبخند بر  لبان مردم بیاوریم و در عین حال حرف مردم جامعه را نیز 

بزنیم؛ آن‌هم با زبان هنر نمایش.

آنتن

»خلیل آفریقا« روی آنتن می‌رود

مستند  مجموعه 
»خلیل آفریقا« در 
آستانه ورود شیخ 
ابراهیم زکزاکی به 
ایران، با موضوع فعالیت 
جنبش اسلامی نیجریه 
به رهبری شیخ ابراهیم 
زکزاکی، در ۵ قسمت 
از شبکه افق پخش 

می‌شود. »خلیل آفریقا« عنوان مجموعه مستندی است که 
در 5قسمت و با موضوع فعالیت‌های جنبش اسلامی نیجریه 
و رهبر آن؛ شیخ ابراهیم زکزاکی روی آنتن شبکه افق می‌رود. 
مؤسسه روایت فتح مجری تولید این مجموعه بوده و روح‌الله 
رفیعی کارگردانی آن را بر عهده داشته است. بخشی از تاریخ 
اسلام و تشیع در نیجریه و فعالیت جنبش اسلامی این کشور 

در هر قسمت از »خلیل آفریقا« روایت می‌شود. 

هالیوود

مأموریت غیرممکن نولان 

سرمووی گزارش داد: 
کریستوفر نولان قصد 
دارد فیلم جیمز باند را در 
دهه 1950روایت کند که 
این یک مشکل بزرگ برای 
رسیدن به توافق با مالکان 
این شخصیت است؛ آنها 
نمی‌خواهند از دوران مدرن 

دور شوند. به گزارش کافه سینما، در نهایت بسیار بعید است که توافقی 
بین مایکل ویلسون و باربارا براکلی با کریستوفر نولان شکل بگیرد. 
تهیه‌کنندگان مجموعه جیمز باند اصولا در تمام این سال‌ها افرادی 
بوده‌اند که حرف آخر را در روند تولید این فیلم‌ها زده‌اند. آنها کارگردان 
را استخدام می‌کنند تا ایده آنها را بسازد. آنها حتی اگر کارگردان بزرگی 
مثل »دنی بویل« را برای ساخت فیلم جیمز باند استخدام کنند، بدون 

ثانیه‌ای مکث درصورت بروز اختلاف او را اخراج می‌کنند.
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عمادالدین قاسمی‌پناهگزارش
روزنامه‌نگار

جایگزین های هیجان انگیز برای ترک قمار
پاسخ به هیجان‌های جامعه می‌تواند با طراحی و مهندسی ابزارهای مبتنی بر زیرساخت‌های قانونی امکان‌پذیر شود

شیوع بالای سرطان ریه در زنان
تحقیقات جدید نشان می‌دهد ابتلا به سرطان در زنان جوان و 
میانسال با نرخ بالاتری نسبت به مردان شیوع پیدا کرده است. 
دانشمندان که در مسیر تلاش برای درک دلیل‌این اتفاق هستند 
متوجه شدند زنان 35 تا 45 ساله با نرخ بالاتری نسبت به مردان 
با سن مشابه به سرطان مبتلا می شوند. به گزارش سی ان ان، 
برخلاف تصور عموم که سرطان سینه را بیشترین عامل سرطان و 
مرگ و میر در زنان می دانند، مطالعات نشان می دهد که اینطور 
نیست. آندریا مک کی، انکولوژیست و سخنگوی پزشکی داوطلب 
انجمن ریه آمریکا، گفت: »سرطان ریه یک بیماری تهدید‌کننده 
سلامت زنان است و برای همین لزوم آگاهی بخشی به زنان در این 
زمینه احساس می‌شود. در آمریکا سرطان ریه که به آن بیماری 
پنهان نیز گفته می‌شود، هر روز حدود 164 زن را به کام مرگ 
می‌کشاند.«مک کی گفت: »از نظر تاریخی، سرطان ریه به عنوان 
یک بیماری شایع در مردان مسن به دلیل مصرف دخانیات در نظر 
گرفته می‌شود، اما بر اساس گزارش مرکز کنترل و پیشگیری از 
بیماری‌های ایالات متحده، با اینکه میزان مصرف سیگار طی 
چند دهه گذشته به‌ویژه در زنان به‌طور قابل‌توجهی کاهش یافته 
است، نرخ سرطان در بین زنان به‌طور معکوس افزایش یافته است؛ 
به‌ویژه در میان زنانی که هرگز سیگار نکشیده‌اند. در واقع، زنانی که 
هرگز سیگار نکشیده‌اند، بیش از دو برابر مردانی که هرگز سیگار 
نمی‌کشند، به سرطان ریه مبتلا می‌شوند.« به‌گفته انجمن سرطان 
آمریکا، سایر عوامل خطر شامل سابقه خانوادگی، قرار گرفتن در 

معرض دود سیگار، رادون، آزبست، آلودگی و آرسنیک در آب 
آشامیدنی است. باوجود پیشرفت‌های عظیم در درمان، سرطان 
ریه بسیار کشنده است، زیرا اغلب دیر تشخیص داده می شود و 
زمانی که درمان آن سخت‌تر است. محققان امیدوارند که مطالعات 
نشان‌دهنده تفاوت‌های جنسیتی در سرطان ریه، ارائه‌دهندگان 
مراقبت‌های بهداشتی را از تأثیر این بیماری بر زنان آگاه کند تا 

بتوانند مراقب آن باشند.

کوتاه‌تر  از گزارش

ساخت کمک داور ویدئویی از سوی دانش بنيان ها
روح‌الله دهقانی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهور: برای ساخت کمک داور ویدئویی و 
چمن ورزشگاهی در شرکت‌های دانش بنیان رسماً اعلام آمادگی کردیم. برای کشوری که توان تصویربرداری 

ماهواره‌ای دارد ساخت کمک داور ویدئویی دشوار نیست.

تکمیل فیبرنوری در شیراز
عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: پروژه فیبر نوری منازل و کسب‌وکارها در شهر شیراز 
براساس برنامه‌ریزی‌ها با امضای تفاهمنامه‌ای با شهرداری این شهر به‌زودی آغاز می‌شود و تا پایان سال 

آینده تمام این شهر تحت پوشش فیبر نوری قرار خواهد گرفت.

بازیعدد خبرعدد خبر

عدد خبر

آن  که هدف  گرین لایت  فناوری 
هوشمندسازی چراغ‌های راهنمایی 
و رانندگی است با استفاده از هوش 
مپس  گوگل  سرویس  و  مصنوعی 
و  مدل‌سازی  را  ترافیک  الگو‌های 
پیشنهادهایی برای بهبود وضعیت 
چراغ راهنمایی و رانندگی ارائه می‌کند. 
در  می‌توانند  مهندسان شهرسازی 
۵دقیقه این توصیه‌ها را با استفاده از 

زیرساخت‌های موجود به‌کار گیرند. 

5
دقیقه

فضاپیمای سایکی ناسا به‌مدت ‌26ماه به 
دور سیارک همنام خود می‌چرخد و آن را 
با ابزارهای مختلفی مطالعه می‌کند. این 
فضاپیما پرتاب شد تا سفر 6ساله خود 
به‌سمت یک سیارک عجیب را آغاز کند. 
ستاره‌شناسان حدس می‌زنند این سنگ 
فضایی که Psyche نامیده می‌شود، در 
روزهای اولیه، منظومه شمسی هسته 

جزئی یک سیاره کوچک بوده است.

26
ماه

مایکروسافت، »کال آف دیوتی«  را 
به نام خود کرد

مایکروسافت سرانجام موفق شد با توافق 69میلیارد دلاری با شرکت 
اکتی ویژن بیلبزارد، بازی Call of Duty را در بزرگ‌ترین معامله 
صنعت بازی به نام خود کند. به گزارش بی‌بی سی، مایکروسافت که 
مالک کنسول بازی ایکس باکس است، پس از تأیید قانونگذاران 
بریتانیا، برای این قرارداد جهانی چراغ سبز نشان داد. سازمان رقابت 
و بازار بریتانیا گفت که نگرانی‌های آنها از انجام این معامله پس از رد 
کردن پیشنهاد اولیه برطرف شده است. باوجود نگرانی‌های رقبایی 
مانند سونی سازنده پلی‌استیشن و تنظیم‌کننده‌ها در مورد رقابت 
در صنعت بازی، فیل اسپنسر، مدیر اجرایی مایکروسافت گیمینگ، 
گفت: فرقی ندارد روی ایکس‌باکس، پلی‌استیشن، نینتندو، 
رایانه‌های شخصی یا موبایل بازی کنید می‌توانید روی هر پلتفرم 
بازی‌های اکتی ویژن را انجام دهید. مایکروسافت براساس این 
قرارداد مجدداحقوق توزیع بازی‌های اکتی ویژن را روی کنسول‌ها 
و رایانه‌های شخصی از طریق فضای ابری به ناشر فرانسوی بازی‌های 

ویدئویی Ubisoft واگذار کرده است.

به‌تازگی فهرست مصادیق محتوای مجرمانه به‌روز شده و هرگونه 
قمار، شرط‌بندی یا بخت‌آزمایی در فضای مجازی جرم 

تلقی شده است. با شکل‌گیری اینترنت، بخش 
قابل‌توجهی از اقدامات مجرمانه ازجمله 

قمار و شرط‌بندی به این فضا منتقل 
شد. در دوره‌ای سایت‌هایی که 
در این زمینه فعال بودند، 
حتی درگاه پرداخت بانکی 
هم داشتند. بدیهی است 
که حاکمیت هم بر همین 
اساس، با اقدامات خود 
تلاش کرد که آن را 
مسدود  کند.  کنترل 
کردن سایت‌ها و 
درگاه‌های بانکی و 
تدوین قوانین و مقررات 

برای کنترل آنها بخشی از 
این اقدامات بود. به‌تازگی یک 

شبکه ۲۰۰نفره اجاره کارت‌های 
بانکی برای انجام کلاهبرداری‌های 

اینترنتی و ثبت‌نام در سایت‌های شرط‌بندی 
هم منهدم شد. با این حال، یک موضوع را نمی‌توان 

انکار کرد. جامعه به‌طور طبیعی نیاز به هیجان دارد 
که این هیجان با ابزارهای مشروع و قانونی باید پاسخ داده شود. 

درواقع، در حوزه سرگرمی نوعی عرضه و تقاضا دیده می‌شود.

پاسخگویی درست به هیجان
محمدجعفر نعناکار، حقوقدان فعال در حوزه فناوری در گفت‌وگو 
با همشهری در پاسخ به این پرسش که آیا می‌توان جایگزینی برای 
قمار و شرط‌بندی که اکنون شکل آنلاین آن به‌شدت رواج پیدا کرده، 
یافت، می‌گوید: »در اینگونه موضوعات به 2مسئله باید توجه شود. اول 
اینکه زیرساخت بعضی موارد اساسا جایگزین‌ناپذیر است. به این معنی 

که نمی‌توان به‌عنوان مثال برای فساد زیرساخت تهیه کرد.«نعناکار 
با این حال با اشاره به اینکه در حوزه سرگرمی عرضه و تقاضایی در 
جامعه وجود دارد، معتقد است که اگر بشود ممیزی درستی برای 
حوزه سرگرمی انجام داد و احکام قانونی و شرعی که قابل اعمال بر آن 
موضوع است بتوان اعمال کرد، می‌شود چیزی را طراحی کرد که همان 
هیجانات را دارا باشد و همان تقاضایی را که در جامعه وجود دارد جواب 

دهد و در عین حال، وارد مسائلی مانند بخت‌آزمایی و قمار هم نشود.

طراحی براساس قواعد
این حقوقدان لازمه تبدیل نشدن یک کسب و کار یا سرگرمی به قمار 
را قواعد و چارچوبی می‌داند که به طور کامل شفاف باشد. نعناکار در 
توضیح می‌گوید: »یعنی مشخص باشد که این سرگرمی چیست و از 
آن سو، کسی که می‌خواهد طراحی و مهندسی چنین سرگرمی را 
انجام دهد، براساس قواعد و محدودیت‌هایی که وجود دارد کارش را 
انجام دهد.« به‌گفته او »در کشور ما هم بارها این اتفاق افتاده است. 
یعنی خیلی وقت‌ها چیزهایی داریم که هیجان قمار را دارد، اما 

در عین حال قمار هم نیست«.

طراحی زیرساخت
نعناکار درنهایت عرضه و تقاضای حوزه سرگرمی 
را غیرقابل انکار می‌داند و می‌گوید: »سؤال این 
است که آیا می‌توان هیجاناتی را که جامعه 
به آن نیاز دارد، تامین کرد؟« جواب او 
هم مثبت است، اما در عین حال تأکید 
می‌کند این کار با زیرساخت مبتنی بر 
فساد ممکن نیست بلکه پاسخ دادن به 
اینگونه هیجانات براساس زیرساخت 
مبتنی بر شناخت قواعد اسلامی و حقوقی 
ممکن است. به‌گفته نعناکار، اگر شناسایی 
این قواعد به درستی انجام شود می‌توان با 
مهندسی بخشی از این سرگرمی‌ها را طراحی 

و ایجاد کرد.

نگاهی به سابقه تدابیر قانونی
سال1397رمضانعلی سبحانی‌فر، نماینده وقت مجلس و 
عضو کمیته تعیین مصادیق مجرمانه به سهل‌انگاری بانک مرکزی 
در این زمینه اشاره کرد. سپس در سال1399رضا تقی‌پور، نماینده 
تهران در مجلس از دستور قرار گرفتن طرح جرم‌انگاری قمارآنلاین 
و سایت‌های شرط‌بندی خبر داد. پس از آن در سال 1400بود که 
نمایندگان مجلس در مصوبه‌ای تعاریف و مصادیق شرط‌بندی و 
قماربازی در فضای مجازی و حقیقی را مشخص کردند. شورای‌عالی 
فضای مجازی هم در سال1401سند پیشگیری و مقابله با قمار در 
فضای مجازی را در قالب اجرای سند طرح کلان و معماری شبکه ملی 

اطلاعات به تصویب رساند. 
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تجربه ایران در مقابله با »توفان‌های ماسه و 
گردوغبار« در 60سال اخیر، از تولید و تحقیق 
درباره مالچ نفتی، مواد زیست‌تخریب‌پذیر، 

مواد پلیمری تا مالچ‌زیستی، بادشکن‌های 
زیستی و غیرزیستی به اندازه‌ای افزایش 
یافته است که می‌توان از آن برای مقابله 
با این پدیده‌ها در کشورهای همسایه نیز 
استفاده کرد. از این تجربه تاکنون برای مهار 
توفان‌های گردوغبار با منشأ داخلی استفاده 
شده است، اما منشأ گردوغبار که تا تهران 

نیز می‌آید، بیابان‌های غرب عراق، شرق 
اردن، سوریه و تا حدودی عربستان و شمال 

آفریقا نیز هستند.
در سال‌های اخیر ایران ابتکار عمل در 
دیپلماسی گردوغبار را در دست گرفته 
و پروژه‌های تحقیقاتی و عملیات‌های 
پایلوت در کشور ایران و عراق را برای مهار 

کانون‌های گردوغبار شروع کرده است. 
دانشمندان به این نتیجه رسیده‌اند که 
موفق‌ترین‌ روش برای مهار این پدیده، مواد 
غیرزنده مزارع کشاورزی و ریگ‌ است؛ به 
همین دلیل به‌زودی پروژه پایلوت مقابله با 
گردوغبار در 4استان عراق و 2استان ایران 

آغاز خواهد شد.

مهار گردوغبار بدون آلودگی زیستی
مالچ‌زیستی، جایگزین مالچ مخرب نفتی برای مقابله با کانون‌های گردوغبار شده و ایران این تجربه را به عراق منتقل می‌کند

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

سازمان‌ها و نهادها گزارش بناهای تاریخی تحت تملک خود را ارائه دهند
فاطمه داوری، مدیرکل حفظ و احیای بناها، محوطه‌ها و بافت‌های تاریخی: با وزارتخانه‌ها، سازمان‌ها، 
شرکت‌ها، بنیادها و تمامی نهادهایی که ‌از اعتبارات دولتی بهره‌مند هستند، مکاتبه و خواسته شده ظرف یک‌ 

ماه، گزارش بناهای تاریخی تحت تملک و بهره‌برداری و مرمت خود را به وزارت میراث فرهنگی اعلام کنند.

تکذیب شایعه واگذاری اراضی ملی 
حسن اکبری، معاون محیط‌زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط‌زیست: تغییر کاربری در 
اراضی ملی ممنوع است و هرگونه تغییر کاربری باید تنها با صدور مجوز و درنظر‌گرفتن حساسیت‌های سازمان 

حفاظت محیط‌زیست انجام شود. 

کاهش فرود پرندگان مهاجر در 
تالاب میانکاله

رئیس اداره حیات‌وحش اداره کل محیط‌زیست مازندران 
گفت: در سال ۱۳۸۵ حدود یک‌میلیون بال پرنده مهاجر 
زمستان‌گذران به مازندران مهاجرت کردند که این آمار به 

۳۰۰هزار بال در حال حاضر کاهش یافته است.
کوروس ربیعی با بیان اینکه، پسروی آب خزر و کاهش آب 
تالاب میانکاله و خلیج گرگان از مهم‌ترین عوامل کاهش حضور 
پرندگان مهاجر در مازندران است، گفت: مهاجرت حدود 
۱۰۰گونه پرنده مهاجر که برای زمستان‌گذرانی به مازندران 
سفر می‌کردند، همچنان ادامه دارد، ولی تعداد آنها کاهش 

چشمگیری داشته است.
وی افزود: ۲۲مهرماه برابر با ۱۴اکتبر، روز جهانی پرندگان 
مهاجر است و شعار امسال آب و اهمیت آن برای پرندگان مهاجر 

انتخاب شده است.
عزیز عابسی، فوق دکترای مهندسی عمران محیط‌زیست از 
آمریکا و عضو کارگروه احیای تالاب میانکاله  گفت: در آخرین 
بررسی‌های انجام شده درخصوص میانکاله که در هفته گذشته 
انجام شد، وسعت میانکاله در قسمت مازندران از ۵۵هزار هکتار 
در سال ۱۳۷۳ به ۲۲هزار هکتار در زمان فعلی کاهش یافته که 

به‌عبارتی کمتر از نصف شده است.
عزیر عابسی افزود: بدون تردید پسروی آب خزر تأثیرات زیادی 
روی کاهش پرندگان زمستان‌گذران به این تالاب خواهد داشت.
عضو هیأت علمی دانشگاه صنعتی نوشیروانی بابل ادامه داد: 
کاهش آب میانکاله و تالاب‌های دیگر حاشیه خزر شوری آب را 
به همراه خواهد داشت و با توجه به اینکه رودخانه‌های بالادست 
برای مصارف کشاورزی و آب شرب استفاده می‌شود، شوری این 
تالاب‌ها بیشتر خواهد شد که روی کاهش مهاجرت پرندگان 

مهاجر نیز تأثیر‌گذار است.
وی گفت: پسروی آب خزر زمینه‌ساز تغییراتی در منطقه خواهد 
شد و زمین‌ها دیگر حالت مرطوب ندارند و گیاهان جدیدی هم 

رویش خواهند کرد.
جواد یعقوب‌زاده، کارشناس محیط‌زیست نیز اعلام کرد: یکی 
از دلایل کاهش پرندگان مهاجر به مازندران تغییر کاربری 
آب‌بندان‌های طبیعی است که به مزرعه پرورش ماهی تبدیل 

شده‌اند.
وی افزود: علاوه بر آب باید در آب‌بندان‌ها پوشش‌ گیاهی وجود 
داشته باشد که پرندگان مهاجر برای خود آشیانه بسازند و تغییر 
کاربری آب‌بندان‌ها زمینه کاهش این پرندگان مهاجر را فراهم 

می‌کند.

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

خبر

زنده‌گیری پرندگان شکاری توسط 
محیط‌بانان گیلانی در مناطق تحت 
مدیریت حفاظت محیط‌زیست استان 
کشف و جمع‌آوری شد. هرسال از اواسط 
شهریور‌ماه با حضور پرندگان شکاری 
مهاجر نظیر بحری، بالابان، ترلان و... در 
استان گیلان، ‌سودجویان با روش‌های 
مختلف ازجمله تله‌های زنده‌گیری اقدام 
به صید و زنده‌گیری گونه‌های با‌ارزش 

می‌کنند.

70
تله  

بارندگی از عصر پنجشنبه تا صبح جمعه 
در ایستگاه هواشناسی املش استان 
گیان ثبت شد. بیشترین بارش‌ها 
به‌ترتیب از ایستگاه‌های رضوانشهر 
با ۲۰۷.۷، بندر انزلی ۱۸۲.۵، امامزاده 
اسحاق شفت ۱۴۳.۳، لاهیجان ۱۳۲.۹، 
آستارا ۱۱۵.۷، کیاشهر ۱۰۳.۵ و رودسر ۱۰۰ 

میلی‌متر گزارش شده است.

210
میلی‌متر 

کانون‌های 
فرسایش بادی 

کشور 

14
میلیون هکتار 

وسعت 
کانون‌های 
گردوغبار 

داخلی

35
میلیون هکتار

خسارت سالانه 
توفان‌های گردوغبار 
و شن‌های روان به 

زیرساخت‌های کشور

600
میلیون دلار

وسعت کانون‌های 
گردوغبار خارجی 

با غبارخیزی 
147میلیون‌تن در سال

270
میلیون هکتار  

جمع‌آوری زباله‌های زیر 
‌۲۵میکرون طی ‌۵سال

رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست از جمع‌آوری زباله‌های 
زیر ‌۲۵میکرون در بازه زمانی ‌۵ساله خبر داد.

به گزارش مهر، علی ساجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست کشور در دانشگاه شیراز گفت: براساس 
آیین‌نامه هیأت وزیران در این دولت در بازه زمانی ‌۵ساله باید 
پلاستیک‌های زیر ‌۲۵میکرون در کشور جمع‌آوری و در این 

خصوص آیین‌نامه زیست تخریب‌پذیرها ارائه شود.
او افزود: ارتباط با دانشگاه یک مسئله اساسی بود که از 
ابتدای شروع به‌کار دولت سیزدهم در حوزه محیط‌زیست 

مورد توجه قرار گرفت.
سلاجقه گفت: سازمان حفاظت محیط‌زیست در هر حوزه‌ای 
آمادگی همکاری و تعامل با دانشگاه‌ها را دارد تا از ظرفیت 
همه اعضای هیأت علمی، استادان و حتی دانشجویان 

استفاده کند.

مشخصات تخریبی مالچ نفتی
 حاوی ترکیبات گوگردی و 
آروماتیک است که با دمای 60درجه 

در محیط پاشیده می‌شود.
 گیاهان، حشرات و خزنده‌ها زیر 

لایه‌ قیری‌شکل مدفون می‌شوند.
 استفاده از آن در مناطق حساس 
شهری، روستایی و صنعتی، مسیر 
خطوط راه‌آهن، انتقال برق، محورهای 

مواصلاتی تنها راه چاره است.
 ۶۳ هزار هکتار از مساحت کشور 

واجد شرایط استفاده از مالچ نفتی

مشخصات و اثرات استفاده از مالچ زیستی و پوشالی
 استفاده از ساقه پنبه، نی و پوشال 

برنج‌
50 تا  100 میلیون تومان اعتبار

 مشارکت جوامع محلی و شرکت‌های 
تعاونی

 رونق معاش کشاورزان با خرید مازاد 
کشاورزی

 ۱۰۰ درصد تثبیت ماسه‌های روان
 ۷۰درصد احیای پوشش گیاهی

 یک‌‌پنجم ارزان‌تر از مالچ شیمیایی

مزیت استفاده از مالچ ریگی
 استفاده از قلوه‌سنگ‌های مازاد 
معادن شن و ماسه با روش »پاشش پرتابی« 
 ابتکار پروفسور پرویز کردوانی است 
‌که در محدوده عوارضی اتوبان 
گرمسار- قم در وسعت ۵۰هکتار اجرا شد.
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موضوع قطارهای سریع‌السیر در ایران چندی است که مطرح می‌شود 
و در یکی از جدیدترین اظهارنظرها، میعاد صالحی، معاون وزیر 
راه و شهرسازی درباره راه‌اندازی راه‌‌‌آهن سریع‌‌‌السیر در کشور 
سخن گفته است. او در این خصوص گفت: »درحال طراحی راه‌‌‌آهن 
سریع‌‌‌السیر تهران - مشهد با توجه به فناوری پیچیده آن هستیم 
که به‌زودی جزئیات آن اعلام می‌شود. قطار سریع‌السیر دارای 

تکنولوژی پیچیده‌ای است؛ چرا که نسل راه‌آهن برقی دارای فناوری 
پیشرفته ای بوده و از فضای دیزلی به نسل راه‌آهن برقی ارتقا پیدا 
کرده است. در حال طراحی این مسیر هستیم که به‌زودی جزئیات آن 
اعلام می‌شود. البته با توجه به فناوری پیشرفته این مسیر، علاوه بر 
استفاده از ظرفیت و دانش داخلی از دانش کشورهای همسایه هم 

استفاده خواهیم کرد.«

راه‌اندازی قطارهای سریع‌السیر در ایران

تهران _ مشهد 
در 3ساعت

حمل‌ونقل ریلی درون شهری شامل خط 
و ناوگان و ایستگاه‌ها می‌شود که ناوگان 
مجموعه واگن‌ها و خط موضوع ریل و 
سیگنالینگ و تجهیزات برقی و پست‌های 
RS را دربرمی‌گیرد. در حوزه ناوگان با وجود 
اینکه در کشور شرکت‌های واگن‌سازی داریم 
اما متأسفانه طراحی و ساخت کامل واگن 
تاکنون در جمهوری اسلامی ایران انجام نشده 
است و سیستم رانش که قسمت اصلی واگن 
و مغز و سیستم اعصاب آن محسوب می‌شود 
و تمامی ذی‌نفعان نیز اطلاع دارند که دانش 
و فناوری این بخش در اختیار جهادگران 
جهاددانشگاهی قرار دارد و قسمت اعظم 
هزینه‌های ارزی ما آنجا مصرف شده اما 

همچنان از خارج وارد می‌شود.
بازار کشور در اختیار شرکت‌های اروپایی 
مانند زیمنس آلمان واگن و بعد از تحریم‌ها 
علیه جمهوری اسامی ایران شرکت‌های 
چینی‌ است و حتی شریک واگن‌‌سازی 
تهران هم یک شرکت از این کشور است. 
واگن‌‌سازی‌های دیگر هم هستند که 
جهاددانشگاهی با همه آنها مذاکره کرده 
است و نیاز کشور که بالای ۴هزار واگن است 
می‌تواند توسط شرکت‌های واگن‌ساز داخلی 
و با مشارکت جهاددانشگاهی تأمین شود و 
متولی آن سازمان حمل‌ونقل وزارت کشور 
است که انتظار می‌رود در این رابطه همکاری 

و مساعدت لازم را داشته باشد.
امروزه مسیر ۱۴ ساعته تهران- مشهد را در 
دنیا ‌3ساعته طی می‌کنند. جهاددانشگاهی 
نیز از سال‌ها قبل به این حوزه ورود کرده و این 
موضوع را با راه‌آهن مطرح کرده است. برای 
اینکه قطار پرسرعت داشته باشیم باید خط و 
ناوگان برای قطار پرسرعت طراحی و ساخته 
شود. خطوط ریلی موجود کشور اکنون تا 
سرعت حدود نزدیک به ۱۸۰کیلومتر را نیز 
جواب می‌دهد اما قطارهای کشورمان اکنون 
این مسیر را به‌صورت ۷۰کیلومتر طی می‌کند 
که در جهاد دانشگاهی با دانش بومی‌سازی 
شده توسط متخصصان این نهاد انقلابی 
می‌توانیم کمتر از یک سال قطار پرسرعت را 
طراحی کنیم و با کمک واگن‌سازها تحویل 

دهیم.
سالانه تعداد بسیاری از مردم در سفرهای 
جاده‌ای جان خود را از دست می‌دهند و 
اگر حمایت متولیان امر را داشته باشیم، 
می‌توانیم سفرها را در کشور به سمت 
حمل‌ونقل ریلی پیش ببریم. البته این 
موضوع به حمایت وزارت راه و شهرسازی 
و راه‌آهن نیاز دارد. در این راستا معاونت 
علمی ریاست‌جمهوری و جهاددانشگاهی 
اعلام آمادگی کرده‌اند، اما شرکت راه‌آهن 
نیز می‌تواند با این نهاد قراردادی در این 
رابطه ببندد تا جهاددانشگاهی یک رام قطار 
پرسرعت بسازد و در کنار آن برنامه‌ریزی 
برای ساخت ریل پرسرعت و بعد برقی کردن 

خطوط را داشته باشیم.

| حسن مسلمی نائینی |‌
رئیس جهاد دانشگاهی

نخستین لکوموتیو بخار
»ریچارد ترویتیک« برای نخستین 
بار لکوموتیو ابداعی خود مجهز به 
موتور بخار را روی ریل‌های فولادی 
به‌حرکت درآورد، دوران قطارهای 
امروزی را هم آغاز کرد. این مهم در 
سال۱۸۰۴ و در ولز جنوبی انجام شد. او ابتدا یک 
لکوموتیو با موتور بخار برای حمل بار با ظرفیت 
۲۰تن درست کرد و سپس یک لکوموتیو با موتور 
بخار به‌منظور حمل مسافر ابداع کرد. او مردم شهر 
را سوار قطارش می‌کرد و یک دور کامل به دور شهر 
می‌چرخید و پول ناچیزی از آنها به‌عنوان کرایه 
دریافت می‌کرد تا اینکه یک روز یکی از چرخ‌های 
لکوموتیو ریچارد شکست. پس از آن بود که او دیگر 
از لکوموتیو خود استفاده نکرد و این وسیله نقلیه را 
به کناری رها کرد. ولی کسی که در تبدیل قطار به 
وسیله بسیار مهم حمل‌ونقل عمومی نقش مهمی 
را ایفا کرد، »جورج استفنسون« انگلیسی بود که 
یک قطار تقریباً بزرگ ساخت و آن را به لکوموتیوی 

با موتور بخار مجهز کرد.

تندروها یا سریع‌السیر
یکی از انواع قابل‌توجه و در حال رشد 
قطارها، سریع‌السیرها هستند که 
معمولاً با سرعتی بیشتر از 
۲۰۰کیلومتر در ساعت حرکت 
می‌کنند و اغلب در مسیرهای اختصاصی کار می‌کنند. 
چنین چیزی به این خاطر است که خط مورد بررسی قرار 
می‌گیرد و برای تطبیق با سرعت بالا آماده می‌شود. 
نخستین نمونه موفق سیستم ریلی مسافربری پرسرعت، 
»شینکانسن« ژاپن بود که در اصطلاح عامیانه به آن 
»قطار گلوله‌ای« هم می‌گویند که در اکتبر ۱۹۶۴ و برای 

بازی‌های المپیک توکیو شروع به‌کار کرد.

چرخ‌دار یا مغناطیسی
گاهی به شوخی می‌گویند، طرف شغل‌اش گرفتن 
پنچری قطار است! اما نمونه‌ای از قطار این روزها در 
برخی نقاط جهان دیده می‌شود که همان چرخ فولادی 
را هم ندارند و باعث بیکاری برخی از افرادی شده‌اند که 
کارشان گرفتن پنچری قطار بوده است! قطارهای مغناطیسی که در 
صفحات بعد بیشتر درباره‌شان توضیح می‌دهیم، قطارهایی هستند که 
روی ریل‌های خاص حرکت می‌کنند و به‌خاطر سیستم مورد استفاده 
در حرکت‌شان، کمی بالاتر از ریل و در واقع روی هوا قرار می‌گیرند. با 
چنین وضعیتی دیگر هیچ‌چیز جز هوا، جلودار این قطارها در 
سرعت‌گرفتن نیست و به همین دلیل تقریبا هر از گاهی اخباری در 

خصوص رکوردشکنی در سرعت قطار به گوش می‌رسد.

انواع قطار
قطارهای بین‌شهری انواع مختلفی دارند که برای 

اهداف خاصی طراحی شده‌اند. یک قطار می‌تواند از ترکیبی از یک یا 
چند لکوموتیو و واگن‌های راه‌آهن متصل به آن، یا یک واحد چندگانه خودران، 

یا گاهی یک واگن تنها یا بندبند به نام واگن ریلی تشکیل شود. انواع خاصی از قطارها 
که در راه‌آهن‌های امروزی مورد استفاده قرار می‌گیرند، عبارتند از: مونوریل، راه‌آهن سریع‌السیر، ماگ‌لوِ 

)مغناطیسی(، راه‌آهن اتمسفریک، راه‌آهن زیرزمینی تایر-لاستیکی، قطار کابلی و قطار چرخ‌شانه‌ای.

 از کشیدن با اسب روی ریل تا ترن‌هایی که روی هوا حرکت می‌کنند

یکی از قدیمی‌ترین وسایل نقلیه 
در جهان، قطار است که تاریخ 
پیدایش آن به قرن شانزدهم 
میلادی بازمی‌گردد؛ زمانی که 
خودرو و هواپیما وجود نداشت و 
مردم برای جابه‌جایی در خشکی 
از چهارپایان استفاده می‌کردند. 
قطارهای آن دوران نیز توسط 
اسب‌های پرقدرت روی ریل‌های 
چوبی کشیده می‌شدند و 
بنابراین، هنوز نمی‌توانیم بگوییم 
که قطار به شکل امروزی آن، 
اختراع شده بود. نخستین قطار 
بخار در اوایل قرن نوزدهم روی 
ریل قرار گرفت و از آن زمان بود 
که حمل‌ونقل و ترابری شکل و 

گونه جدیدی به‌خود گرفت.

هم قطار با مغناطیس، هم‌سفر با سرعت باد

آینده پیش‌روآینده پیش‌رو
درباره آینده راه‌آهن و قطار شاید بهتر باشد که به درباره آینده راه‌آهن و قطار شاید بهتر باشد که به 
همان  ماگ‌لوِ، بسنده کنیم. قطارهای مغناطیسی همان  ماگ‌لوِ، بسنده کنیم. قطارهای مغناطیسی 
در حال حاضر برای ما حکم آینده این وسیله در حال حاضر برای ما حکم آینده این وسیله 
نقلیه مفید را دارند. بنابراین به جرأت می‌توان نقلیه مفید را دارند. بنابراین به جرأت می‌توان 
گفت که انواع قطارهای مغناطیسی، در آینده گفت که انواع قطارهای مغناطیسی، در آینده 
حرف اول را در این صنعت خواهند زد.حرف اول را در این صنعت خواهند زد.
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فناوری
بیشتر خطوط ریلی پرسرعت از چرخ‌های فولادی استفاده می‌کنند که مانند 
قطارهای معمولی روی ریل‌های فولادی حرکت می‌کنند. ترن‌های توربو 
قدیمی‌تر که در بخش‌هایی از آمریکای شمالی در دهه‌های 1970و 
1980مورد استفاده قرار می‌گرفتند، توسط یک موتور توربین گازی 
مشابه موتور مورد استفاده در هواپیماهای جت نیرو می‌گرفتند. 
این نوع ریل‌های پرسرعت تا حد زیادی به نفع قطارهای 
برقی متوقف شده‌اند. شینکانسن ژاپن قطارهای برقی 
چند واحدی هستند که نیروی خود را از یک سیستم 
سیم سقفی تامین می‌کنند. گاهی اوقات قطارهای 
برقی با ظرفیت هزار مسافر یا بیشتر و با سرعت 
بیش از 320کیلومتر در ساعت، ویژگی‌های 
ایمنی پیچیده‌ای دارند. به‌عنوان مثال، 
هر واگن مجهز به سیستم‌های ترمز 
تخصصی است که به‌گونه‌ای طراحی 
شده‌اند که در ترمزهای اضطراری 
دچار لغزیدگی نشوند. علاوه بر 
این، تمام حرکات قطارها توسط 
یک واحد کامپیوتری مرکزی 
نظارت و کنترل می‌شود و 
ریل‌ها از نظر موانع احتمالی 

نظارت می‌شوند.

قطارهای یخ )ICE( در خط راه‌آهن سراسری 
آلمان بسیار مشهور هستند و اکنون سری4آنها 
درحال حرکت در نقاط مختلف اروپاست. قطاری 
ساخته شرکت زیمنس که در زمره قطارهای 
پرسرعت جهان محسوب می‌شود. با اسکن کد، 

ویدئویی از حرکت آن را ببینید.

یخ‌ها 

چینی‌ها مدعی شده‌اند که قطاری در دست 
ساخت دارند که سرعت آن تا نزدیکی‌های 
هزار کیلومتر در ساعت نیز می‌رسد. با اسکن 
کد، حرکت آزمایشی این قطار مغناطیسی 
پرسرعت را در یک ویدئو می‌توانید مشاهده 

فرمایید.

آزمایش سریع‌ترین در جهان

تاکنون پیش نیامده است که یک قطار بتواند 
شما را با سرعت هواپیما به مقصد برساند، اما 
قطار پرسرعت مغناطیسی چین امکان دارد 
این مهم را در آینده‌ای نزدیک به سرانجام 

برساند.
در آزمایشی جدید، این قطار با سرعت 
450کیلومتر در ساعت رکوردی را برای خود 
دست‌وپا کرد و به یکی از سریع‌ترین قطارهای 

جهان تبدیل شد.
پس از تکمیل طرح، مهندسان امیدوارند که 
قطار مغناطیسی‌شان به سرعت 994کیلومتر 
در ساعت برسد؛ یعنی سریع‌تر از پروازهای 
تجاری که به‌طور متوسط با سرعت 870تا 

920کیلومتر در ساعت حرکت می‌کنند.
این قطار از »شناوری مغناطیسی« استفاده 
می‌کند تا به‌طور مؤثر روی هوای رقیق سر 
بخورد و اصطکاک و آلودگی صوتی را از بین 
ببرد و در عین حال به قطارها اجازه دهد با 
سرعت‌های بالاتری حرکت کنند. این کار 
با استفاده از آهنرباهای ابررسانا در یک خط 
لوله با خلأ کم انجام می‌شود. آهنرباهای 
ابررسانا، آهنرباهای الکتریکی هستند که تا 
دماهای بسیار زیاد، سرد شده‌اند که میدان 
مغناطیسی را تقویت می‌کند. آهنرباهای 
ابررسانا در قطار با فلز روی دیواره‌های خط 
لوله تعامل کرده و قطار را به سمت جلو 
حرکت می‌دهند و یک بالشتک از هوا بین 
قطار و مسیر ایجاد می‌کنند. چین در حال 
حاضر یک قطار مغناطیسی در شانگهای 
دارد که فرودگاه پودونگ را به ایستگاه جاده 
لونگ یانگ در مرکز شهر متصل می‌کند. 
سفر 31کیلومتری تقریباً 7دقیقه طول 
می‌کشد. چین قصد دارد فناوری مغناطیسی 
خود را در خطوط راه‌آهن در سراسر کشور 
گسترش دهد تا سفر بین شهرهای بزرگ 
و مناطق روستایی را آسان کند. این هدف 
بخشی از پروژه نوآوری فناوری راه‌آهن 
»چین 450« محسوب می‌شود که در 
چهاردهمین برنامه پنج‌ساله این کشور 
بین سال‌های 2021تا 2025گنجانده 

شده است.
با ایجاد ارتباط بیشتر در سراسر کشور، پروژه 
CR450 زمان سفر و هزینه‌های جمعیت 
گسترده چین را به حداقل می‌رساند، 
درحالی‌که انتشار آلودگی هوا از حمل‌ونقل 

را نیز کاهش می‌دهد.
در حال حاضر، انتشار گازهای گلخانه‌ای 
حمل‌ونقل در چین درحال افزایش است. 
تعداد خودروهای سواری بین سال‌های 
2005تا 2020میلادی 12برابر شده و از 
19میلیون به 239میلیون دستگاه رسیده 
است. قطارهای مغناطیسی هیچ‌گونه 
آلودگی مستقیمی تولید نمی‌کنند و این 
مزیت اضافه را دارند که چشم‌اندازها را از بین 
نمی‌برد. برخلاف بزرگراه‌ها و ریل‌های قطار 
سنتی، حیوانات می‌توانند با خیال راحت 
از زیرراه‌آهن مغناطیسی)راه‌آهن‌هایی که 
اغلب روی پایه‌های بلند تی)T( شکل استوار 
شده‌اند.( عبور کنند. پیش‌بینی شده است 
که این قطار مغناطیسی پرسرعت تا 10سال 

آینده در چین راه‌اندازی شود.

سریع‌تر از 
هواپیماها

   راه‌آهن پرسرعت در آسیا و اروپا جایگزینی ایده‌آل برای هواپیما در سفرهای تا هزار کیلومتر است

با قطار پرواز کن

،)High-Speed Rail( قطار سریع‌السیر 
 قطار مسافربری است که 
معمولا دست‌کم 200کیلومتر در 
ساعت سرعت دارد و می‌تواند 
تا 355کیلومتر در ساعت نیز 
حرکت کند؛ اگرچه برخی از آنها به 
سرعت‌های بالاتری هم رسیده‌اند. 
بیش از 20کشور عمدتاً در آسیا و اروپا، 
شبکه‌های ریلی پرسرعت دارند. 
محققان حمل‌ونقل دریافته‌اند که 
سفر از طریق راه‌آهن پرسرعت در 
آسیا و اروپا یک جایگزین رقابتی 
برای هواپیما در سفرهایی تا حدود 

1000کیلومتر است.

تاریخ چه می‌گوید
اولین راه‌آهن پرسرعت، خط شینکانسن ژاپن به 
طول ۵۱۵کیلومتر بود که توکیو و اوزاکا را به هم 
متصل می‌کرد و پیش از بازی‌های المپیک تابستانی 
۱۹۶۴ افتتاح شد. افتتاح آن با استقبال گسترده 
بین‌المللی روبه‌رو شد و شینکانسن به‌دلیل سرعت 
بسیار زیاد قطارها و شکل گلوله آیرودینامیکی 
دماغه‌اش خیلی سریع »قطار گلوله« نام گرفت. 
بسیاری از نوآوری‌ها، مانند استفاده از اتصالات بتنی 
پیش‌تنیده و بخش‌های جوشکاری‌شده مسیر به 

طول 1.6کیلومتر در ساخت خط معرفی شدند.
قطار سریع‌السیر ژاپن به گسترش این فناوری در سایر 
نقاط جهان کمک کرد. نخستین خط پرسرعت اروپا 
در ایتالیا در سال1977بین رم و فلورانس افتتاح شد. 
پس از آن فرانسه در سال1981با خدمات‌رسانی بین 
پاریس و لیون دارای چنین قطارهایی شد. در کانادا، 
قطارهای توربو ساخت آمریکا در دهه1970بین 
مونترال و تورنتو کار می‌کردند، اما در نهایت بیکار 
شدند. راه‌آهن سریع‌السیر کره برای نخستین بار 

در سال2004در بخشی از خط سئول-بوسان 
تأسیس شد. کل این خط در سال2010تکمیل 
 شد. در سال2007، کانال ریلی تونل مانش، به نام
 High Speed 1، برای اتصال تونل مانش به لندن 
افتتاح شد و حتی جابه‌جایی مسافران بین‌المللی 
بین سرزمین اصلی اروپا و بریتانیا را تسهیل کرد. 
در سال2018، خط البراق که کازابلانکا و طنجه را 
در مراکش به‌هم متصل می‌کند، نخستین راه‌آهن 
پرسرعت در آفریقا نام گرفت. با این حال هنوز هیچ 

خط ریلی پرسرعتی در آمریکای لاتین وجود ندارد.
چین که در آغاز قرن بیست و یکم هیچ خط آهن 
پرسرعتی نداشت، با سرعت زیاد این راه‌آهن‌ را 
ساخت و اکنون در این شیوه حمل‌ونقل در جهان 
پیشتاز است. با شبکه‌ای از خطوط که تقریباً 38هزار 
کیلومتر را پوشش می‌دهد، راه‌آهن پرسرعت، تمام 
خوشه‌های بزرگ این کشور پهناور را به‌هم متصل 
می‌کند. چین قصد دارد تا سال2035شبکه راه‌آهن 
سریع‌السیر خود را به 70هزار کیلومتر گسترش دهد.
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پزشک‌روبات
 چگونه کار می‌کند

ماشین‌های پیچیده و شگفت‌انگیز اینک در علم پزشکی پیشرو هستند. 
در اینجا نگاهی دقیق به این دستگاه‌ها می‌اندازیم.

از آنجا که جهان با تغییرات اقلیمی مواجه است، پروازهای 
کوتاه‌مدت برای بسیاری از مسافران جذاب به‌نظر نمی‌رسد. پدیده 
شرم پرواز )flygskam( که در اسکاندیناوی شروع شد، در حال 
حاضر الهام‌بخش بسیاری از مسافران است تا وابستگی خود 
را به خطوط هوایی کاهش دهند. تا زمانی که کسی خلاف آن را 
ثابت کند، راه‌آهن پرسرعت و مؤثرترین جایگزین برای سفرهای 
هوایی تا هزار کیلومتر است. جابه‌جایی مسافران بین مراکز شهر 
با سرعت 300کیلومتر در ساعت یا بیشتر، ترکیبی قانع‌کننده از 
سرعت و راحتی را ارائه می‌دهد. در دهه گذشته، چین با ایجاد 
یک شبکه راه‌آهن جدید به طول 38هزار کیلومتر که تقریبا به هر 
گوشه از این کشور می‌رسد، به پیشتاز بلامنازع جهان تبدیل شده 
است. اسپانیا، آلمان، ایتالیا، بلژیک و انگلیس در حال گسترش 
شبکه اروپایی با کشورهای دیگری هستند که انتظار می‌رود تا 
دهه 2030از آن پیروی کنند. با این حال، سریع‌ترین قطار جهان 
هم‌اکنون در ژاپن درحال حرکت است و تا 4سال دیگر می‌تواند 
مسافران را نیز جابه‌جا کند؛ اگرچه این رکورد به‌زودی توسط 

چینی‌ها شکسته خواهد شد.

رکورد‌شکنی در سرعت قطارها همچنان ادامه دارد

پرواز 
بدون بال  سازنده: زیمنس )آلمان(

 اپراتور: رنفه اسپانیا
 سال شروع خدمات‌رسانی: 2007

حداکثر  سرعت

403/7
کیلومتر
 در ساعت

اِی وی‌ای 
کلاس 103

........................................ 195/1متر طول قطار

8 . ................................ تعداد معمول واگن‌ها

سرعت خدمات‌رسانی.......... 310کیلومتر در ساعت

............................ 4دستگاه تعداد ساخته‌شده

سازنده: بمباردیر )کانادا( و هیتاچی )ژاپن(
اپراتور: ترنس ایتالیا و ایریو )اسپانیا(
سال شروع خدمات‌رسانی: 2015

حداکثر  سرعت

393/8
کیلومتر
 در ساعت

فرکیاروسا 
1000

........................................... 202متر طول قطار

8 . ................................ تعداد معمول واگن‌ها

سرعت خدمات‌رسانی......... 360کیلومتر در ساعت

.......................... 50دستگاه تعداد ساخته‌شده

حداکثر  سرعت

603
کیلومتر
 در ساعت

 سازنده: صنایع سنگین میتسوبیشی ژاپن
 سال شروع ساخت: 2011

 شروع جابه‌جایی مسافر: 2027
 تعداد معمول واگن‌ها: 16

........................................... 299متر طول قطار

. 24/3متر طول واگن‌های میانی.......................

. 28متر ......................... طول واگن‌های انتهایی

سرعت خدمات‌رسانی.............. 500کیلومتر در ساعت

........................... 14دستگاه تعداد ساخته‌شده

سری ال صفر 
مغناطیسی

AVE Class 103AVE Class 103

Frecciarossa 1000Frecciarossa 1000

CRH380B HexieCRH380B Hexie
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سازنده: زیمنس آلمان
اپراتور: راه‌آهن چین

سال شروع خدمات‌رسانی: 2011

حداکثر  سرعت

478/3
کیلومتر
 در ساعت

سی‌ آر‌ اچ 
380بی‌هگزی

.................................................. 200متر طول قطار

8 ....................................... تعداد معمول واگن‌ها

. 350کیلومتر در ساعت سرعت خدمات‌رسانی............

................................. 10دستگاه تعداد ساخته‌شده

سازنده: آلستوم فرانسه
اپراتور: اس‌ان‌سی‌اف )فرانسه(

 و تی‌جی‌وی لیریا )سوئیس و فرانسه(
سال شروع خدمات‌رسانی: 2006

حداکثر  سرعت

574/8
کیلومتر
 در ساعت

تی‌جی‌وی 
پی‌او‌اس

...................................... 200/19متر طول قطار

8 . ................................ تعداد معمول واگن‌ها

سرعت خدمات‌رسانی......... 320کیلومتر در ساعت

. 38دستگاه ........................ تعداد ساخته‌شده

TGV POSTGV POS

سازنده: زیمنس آلمان
اپراتور: شانگهای ترنس رپید )چین(

سال شروع خدمات‌رسانی: 2003

حداکثر  سرعت

431
کیلومتر
 در ساعت

قطار مغناطیسی 
شانگهای

.......................................... 153متر طول قطار

سرعت خدمات‌رسانی........ 350کیلومتر در ساعت

............................ 4دستگاه تعداد ساخته‌شده

Shanghai   maglev trainShanghai   maglev train

CRH380B HexieCRH380B Hexie

 سازنده: سی آر آر سی سیفانگ )چین(
 اپراتور: راه‌آهن چین

 سال شروع خدمات‌رسانی: 2016

..................................... 414/26متر طول قطار

17 ................................ تعداد معمول واگن‌ها

سرعت خدمات‌رسانی........ 350کیلومتر در ساعت

CR400BFCR400BF
، -  A   &   - B -  A   &   - B

حداکثر  سرعت

420
کیلومتر
 در ساعت

سی آر 400بی‌اف 
فوکسینگ هائو

با اسکن این کد 
فیلمی کوتاه درخصوص

 قطارمغناطیسی  ژاپنی  ببینید
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پدیده 
قطارهای مغناطیسی
 یا ماگ‌لوِ، دنیای راه‌آهن

 را به سمت و سوی جدیدی برده است. 
با کشف مواد سرامیکی در سال۱۹۶۸، 
پیشرفت عظیمی در تولید ابررساناهایی 
با قابلیت مقاومت در دمای بالاتر حاصل 
شد. اینگونه بود که حرکت به سمت 
تولید قطارهای مغناطیسی هم شکل 
گرفت.

رستوران‌های آینده در متاورس

ایمن و نرم
 C بازوهای قطار به شکل

هستند و به دور ریل به‌گونه‌ای 
قرار گرفته‌اند که قطار، حرکتی 

ایمن و نرم داشته باشد.

تضاد قطبیتضاد قطبی
الکترومغناطیس در دو طرف 

ریل و بازوها از نیروهای جاذبه 
و دافعه استفاده می‌کند تا 
قطار را به جلو یا عقب براند. کاملا موازیکاملا موازی

 آهن‌رباهای ریل هادی با
 الکترومغناطیس‌های نصب 
شده در انتهای 2بازوی قطار 

در یک خط قرار دارند.

ریل T شکل
در خارج ریل هادی، 2ردیف 
آهن‌ربا وجود دارد. این ریل به‌ 
شکل T است.

برقی‌شدن
برقی شدن 
باعث ایجاد 
جاذبه بین ریل 
هادی بازوی 
آهن‌ربایی قطار 
می‌شود که این 
کار، قطار را روی 
هوا می‌برد.

بالاتر       از        ریل
در قطارهای مغناطیسی، تماس مستقیم با ریل وجود 
ندارد و قطار به جای حرکت چرخ‌هایش روی ریل، با نیروی 

مغناطیسی در هوا شناور شده و به جلو حرکت می‌کند. در 
این فناوری، نیروی مغناطیسی قطار را از زمین بلند کرده 
و با استفاده از یک موتور خطی در مسیر مشخصی هدایت 
می‌کند. طرز کار قطار مغناطیسی به‌گونه‌ای است که نصف 

انرژی هواپیما را مصرف کرده و می‌تواند با همان سرعت 
هم حرکت کند.

چگونه کار می‌کند؟ماگ لو 

آهن‌رباهای ساخته‌شده 
از عناصر کمیاب، میدان 

مغناطیسی قوی‌تری نسبت به 
آهن‌رباهای فریت )ترکیبات 

آهن( یا آلنیکو )آلیاژهای آهن، 
آلومینیوم، نیکل، کبالت و 

مس( برای بلندکردن و هدایت 
واگن‌های قطار روی یک ریل 

مخصوص تولید می‌کنند

ابررسانا در قطار 
مغناطیسی

قطارهای مغناطیسی برای حرکت با سرعت بالا، نیازمند 
پیچه‌های ابررسانا زیر خود هستند. این پیچه‌های ابررسانا، 
در امتداد فرورفتگی ریل قرار گرفته و جریان‌هایی را به‌وجود 
می‌آورند که برآیندشان، باعث دفع قطار مغناطیسی شده و 

سبب می‌شود تا این قطارها چندین سانتی‌متر بالاتر از 
ریل، به‌صورت شناور حرکت کرده و اصطکاک هوا، 

سرعت آن را تنظیم کند.

مزایا و معایب ماگ‌لِو

این سامانه هم مانند هر سیستم دیگری، دارای مزایا و 
معایبی است. برخی از مزایای آن نسبت به سیستم‌های ریلی 
عبارتند از: شتاب و سرعت حرکت بیشتر، امکان افزایش 
فراز و پایین بودن اصطکاک. برخی از معایب این سیستم‌ها 
هم شامل سابقه پایین عملیاتی و نابالغ بودن فناوری، 

حساسیت به زلزله، هزینه راه‌اندازی و نگهداری بالا، 
ایجاد آلودگی صوتی در سرعت‌های بالا و ایجاد 

تشعشعات مغناطیسی پیرامون مسیر 
حرکت قطار، می‌شود.

 قطارهای مغناطیسی از فناوری جالب و هوشمندانه‌ای برای حرکت سود می‌برند

قطارهای مغناطیسی که به‌عنوان قطارهای شناور مغناطیسی 
هم شناخته می‌شوند، فناوری دیگری است که برای تامین 
 Maglev انرژی خدمات ریلی سریع استفاده می‌شود. قطارهای
از نیروی الکترومغناطیسی برای معلق‌شدن چندین اینچ روی 
مسیر یا راهنما استفاده می‌کنند. با حذف یک منبع کلیدی 
اصطکاک، یعنی چرخ‌های روی ریل، چنین قطارهایی می‌توانند 

به سرعت‌های بالاتری نسبت به قطارهای معمولی دست یابند، 
قطعات بادوام‌تری داشته و بسیار آرام و روان باشند. یک چالش 
در ساخت قطارهای مغناطیسی این است که آنها به زیرساخت‌های 
جدیدی نیاز دارند که نمی‌توانند با راه‌آهن‌های موجود ادغام شوند. 
علاوه بر هزینه‌های ساخت و ساز، عامل دیگری که باید در توسعه 
سیستم‌های ریلی مغناطیسی درنظر گرفته شود این است که آنها 

به استفاده از عناصر کمیاب خاکی )اسکاندیم، ایتریم و 15لانتانید( 
نیاز دارند که ممکن است بازیابی و پالایش آنها بسیار گران باشد. 
آهن‌رباهای ساخته‌شده از عناصر کمیاب، میدان مغناطیسی 
قوی‌تری نسبت به آهن‌رباهای فریت )ترکیبات آهن( یا آلنیکو 
)آلیاژهای آهن، آلومینیوم، نیکل، کبالت و مس( برای بلندکردن 

و هدایت واگن‌های قطار روی یک ریل مخصوص تولید می‌کنند.
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ستاره‌شناسان با استفاده از داده‌های مربوط 
به‌وجود احتمالی سیاره نهم در منظومه 
شمسی، به نتایج جدیدی در رابطه با گرانش 
این منطقه دست یافتند. فیزیک‌دانان نظری 
که مشاهداتشان احتمال وجود سیاره نهم در 
کمربند کویپر منظومه شمسی را نشان می‌داد، 
به شواهدی از قانون تغییریافته گرانش در این 
منطقه دست یافته‌اند. هارش ماتور، استاد 
فیزیک در دانشگاه کیس وسترن رزرو و کاترین 
براون دانشیار فیزیک در کالج همیلتون، پس 
از مطالعه تأثیر کهکشان راه شیری بر اجرام 
بیرونی منظومه شمسی ادعای جدیدی را 

مطرح کرده‌اند.
دینامیک نیوتنی اصلاح‌شده یا به اختصار 
»MOND« می‌گوید که قانون گرانش 
نیوتنی تا حدی معتبر است؛ یعنی زمانی که 
شتاب گرانشی که در دینامیک نیوتنی درنظر 
می‌گیریم به اندازه کافی کوچک شود، طبق 
دینامیک نیوتنی اصلاح‌شده، انتظار رفتار 
گرانشی متفاوتی را داریم. موفقیت رصدی 
»MOND« در مقیاس کهکشانی به این دلیل 
است که برخی از دانشمندان آن را جایگزینی 
برای »ماده تاریک« می‌دانند، اصطلاحی که 
فیزیک‌دانان برای توصیف شکل فرضی ماده 
استفاده می‌کنند که دارای اثرات گرانشی است، 
اما نوری از خود ساطع نمی‌کند، بنابراین دیده 
نمی‌شود. ماتور می‌گوید: »MOND واقعا برای 
توضیح مشاهدات در مقیاس کهکشانی خوب 
است، اما من انتظار نداشتم که در ناحیه بیرونی 
منظومه شمسی نیز تأثیرات قابل توجهی داشته 
 »MOND« باشد.« ماتور و براون قبا تأثیر
را بر دینامیک کهکشانی مطالعه کرده بودند. 
اخترشناسان در سال۲۰۱۶ اعلام کردند تعداد 
انگشت‌شماری از اجرام در خارج از منظومه 
شمسی ناهنجاری‌های مداری نشان می‌دهند 
که می‌تواند علامتی از وجود سیاره نهم باشد. 
همین باعث شد که ماتور و براون به بررسی اثرات 

محلی‌تر »MOND« بیشتر علاقه‌مند شوند.
 »MOND« براون متوجه شد که پیش‌بینی‌های
ممکن است با مشاهداتی که انگیزه جست‌وجوی 
سیاره نهم بود، در تضاد باشد. او می‌گوید: »ما 
می‌خواستیم ببینیم که آیا داده‌هایی که از فرضیه 
 »MOND« سیاره نهم حمایت می‌کنند، قادرند
را رد کنند یا خیر. در عوض، ماتور و براون 
دریافتند که »MOND« دقیقا خوشه‌بندی‌هایی 
)سیستم‌هایی که از لحاظ گرانشی پایسته 
هستند( را که ستاره‌شناسان مشاهده کرده‌اند، 
پیش‌بینی می‌کند. این دو محقق استدلال 
می‌کنند که طی میلیون‌ها سال، مدار برخی 
اجرام در ناحیه بیرونی منظومه شمسی با میدان 
گرانشی کهکشان راه شیری، در یک راستا کشیده 
می‌شود. زمانی که آنها با استفاده از مجموعه 
داده‌های سیاره احتمالی نهم، مدار اجرام ناحیه 
بیرونی را با داده‌های میدان گرانشی کهکشان 
راه شیری مقایسه کردند، متوجه هم‌ترازی قابل 
توجهی شدند. نویسندگان البته اعلام کرده‌اند که 
مجموعه داده فعلی کوچک است و این نمی‌تواند 
نتیجه‌ای قطعی باشد. ستاره‌شناسان دیگری 
هم معتقدند که این نتایج ممکن است به‌دلیل 

سوگیری رصدی باشد.

 استدلال‌هایی
  بر وجود سیاره نهم 
در منظومه شمسی

  استارشیپ می‌تواند تا 4سال دیگر بدون داشتن سرنشین روی سیاره سرخ فرود بیاید

آماده برای سفر به مریخ
اخبار فضایی در جهان باز هم با خبرهای شوکه‌کننده ایلان ماسک، مدیرعامل 
استارت‌آپ فضایی اسپیس‌ایکس تحت‌تأثیر قرار گرفت. او در سخنرانی جدید 
گفت که موشک استارشیپ در تلاش بعدی خود، شانس مناسبی برای رسیدن 
به مدار دارد و احتمالا یک استارشیپ بدون سرنشین می‌تواند در 4سال آینده 
روی مریخ فرود بیاید. ایلان ماسک هنوز تاریخ رسمی دومین پرواز آزمایشی 
استارشیپ را اعلام نکرده است، اما انتظار می‌رود اسپیس ایکس این پرتاب 

را در ‌ماه جاری میلادی انجام دهد.

انتظارات بالا
ماسک امیدوار است بتواند موشک بزرگ استارشیپ خود را این ‌ماه برای دومین 
بار، پس از نخستین پرتاب و انفجار آن در ‌ماه آوریل، آزمایش کند. نخستین پرواز 
آزمایشی این موشک در ۲۰ آوریل۲۰۲۳ با یک انفجار در ارتفاع به پایان رسید و 
با شکست مواجه شد. با این حال، اسپیس‌ایکس اطلاعات زیادی را از این تلاش 
جمع‌آوری کرده و می‌گوید، این رخداد موجب شد تا پیشرفت‌های بسیاری حاصل 
شود. حالا این شرکت فضایی خصوصی در آستانه پرتاب مجدد قدرتمندترین 
موشک جهان است و ماسک در یک سخنرانی تازه در کنگره بین‌المللی فضانوردی 
)IAC( باکو در جمهوری آذربایجان در مورد آنچه باید از پرواز دوم استارشیپ و 

فراتر از آن انتظار داشته باشیم، صحبت کرد.

فرود روی مریخ
این پروژه در واقع تلاش برای رساندن بلندترین موشک تا به امروز، به فضاست 
و همین سبب نگرانی است. ماسک برای پرواز اول، شانس موفقیت را ۵۰درصد 

اعلام کرده بود.
استارشیپ، موشکی ۳میلیارد دلاری قرار است حدود سال۲۰۲۵ انسان را به ‌ماه 
و در نهایت به مریخ برساند. ماسک قبلا اعلام کرده بود که ماموریت‌های مریخ 
استارشیپ در دهه۲۰۳۰ انجام می‌شود، اما در مصاحبه‌ای اخیرا اعلام کرد که 
فکر می‌کند استارشیپ می‌تواند در 3 یا 4 سال آینده روی سیاره سرخ فرود بیاید.

استارشیپ برای انتقال ۱۰۰نفر از زمین به ‌ماه و مریخ طراحی شده است. 
سفر به مریخ حدود ‌7ماه طول می‌کشد و در استارشیپ فضاهایی 

برای زندگی خدمه درنظر گرفته شده است. اسپیس ایکس 
ابتدا روی رساندن استارشیپ به مدار تمرکز دارد و بعد طراحی 
داخلی را آغاز می‌کند. این موشک از ابتدا طوری طراحی شده 
بود که بتواند ۱۰۰تن محموله را به مریخ و‌ ماه برساند تا بتواند 
وسایل مورد نیاز برای ساخت کمپ‌هایی خارج از زمین را در 

خود جای بدهد.
استارشیپ بلندترین موشکی است که تاکنون به پرواز درآمده 
و جز این، مرحله اول این موشک که به‌عنوان تقویت‌کننده 
فوق سنگین شناخته می‌شود، قوی‌ترین موشکی است که 
تاکنون ساخته شده و می‌تواند تا ۷.۶میلیون کیلوگرم نیروی 
رانش ایجاد کند. این تقریبا دوبرابر رکورد فعلی سیستم پرتاب 

فضایی ناسا )SLS( است.

این موشک ۳۳موتوره، حدود 122متر ارتفاع دارد و میلیاردر 
عجیب و غریب آمریکایی می‌خواهد به کمک آن تا چند سال 
دیگر، پای انسان‌ها را به مریخ باز کند. ماسک فکر می‌کند که 
پس از اصلاح نحوه جدا شدن مرحله اول و دوم، این موشک 
می‌تواند پرتاب موفقی داشته باشد. اسپیس‌ایکس از روش 
هات استیجینگ )Hot Staging( استفاده می‌کند؛ یعنی 
موتورهای موشک درحالی‌که هنوز به تقویت‌کننده متصل 

است، روشن می‌شود. 
ایلان‌ماسک در مصاحبه‌ای در کنفرانس سالانه فدراسیون 
بین‌المللی فضانوردی گفته که این خطرناک‌ترین قسمت 
پرتاب دوم استارشیپ است: » اگر موتورها روشن شوند و 
فضاپیما در طول مراحل مختلف منفجر نشود، شانس خوبی 
برای رسیدن به مدار خواهیم داشت.« هزینه هر پرتاب 
اسپیس ایکس حدود ۴۰میلیون دلار است. ماسک هنوز 
تاریخ دقیق دومین پرواز آزمایشی استارشیپ را اعلام 
نکرده است. اگرچه اسپیس ایکس دیگر منتظر تأییدیه 
قانونی از سازمان هوانوردی فدرال نیست، اما سازمان خدمات 
ماهی و حیات‌وحش ایالات متحده )سازمانی که مدیریت 
زیستگاه‌های طبیعی، حیات‌وحش و ماهی‌ها را برعهده دارد( 

باید با انجام این پرواز موافقت کند.

مقایسه با ساترن 5
ماسک در طول سخنرانی خود توضیح داد که نمونه اولیه موشک استارشیپ 
که برای پرواز دوم آماده می‌شود، متشکل از مرحله فوقانی موسوم به 
»شیپ۲۵« و »تقویت‌کننده سوپر هوی۹« است که تقریبا دوبرابر موشک 
ساترن5 ناسا که برای برنامه آپولو بود، نیروی رانش ایجاد می‌کند. آنها 
همچنین قصد دارند برج پرتاب مکازیا)Mechazilla( را ارتقا دهند تا 
تقویت‌کننده‌های »سوپر هِوی« را هنگام برگشتن به زمین در آغوش بگیرد. 
ماسک می‌گوید این کار ممکن است طی یک سال آینده یا شاید زودتر 
اتفاق بیفتد و افزود که اگر خوش‌شانس باشیم، ممکن است در پایان 

سال آینده بتوانیم مرحله فوقانی استارشیپ را نیز بگیریم.

ایلان ماسک: اگر موتورها روشن شوند و فضاپیما در 
طول مراحل مختلف منفجر نشود، شانس خوبی برای 

رسیدن به مدار خواهیم داشت

هزینه  40,000,000 دلاری هر پرتاب
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سریع‌ترین 
موتورسیکلت‌های 

جهان
حرکت روی دو چرخ به‌طور حتم بسیار سریع‌تر خواهد بود و در این میان 
موتورسیکلت‌هایی در جهان ساخته‌شده که سرعت‌شان از 300کیلومتر 

در ساعت فراتر رفته است. در اینجا چندتایی را معرفی کرده‌ایم.

Dodge Tomahawk
دوج توماهاکدوج توماهاک

حداکثر سرعت

 482کیلومتر در ساعت

موتور

 10سیلندر با حجم 8277سی‌سی

قدرت

 500اسب‌بخار

سال تولید

 2003تا 2006

وزن

 600کیلوگرم

شروع قیمت

 555000دلار

Kawasaki Ninja H2R
کاوازاکی نینجا اچکاوازاکی نینجا اچ22آرآر

حداکثر سرعت

 352کیلومتر در ساعت

موتور

 4سیلندر با حجم 998سی‌سی

قدرت

 310اسب‌بخار

سال تولید

 2015تاکنون

وزن

 216کیلوگرم

شروع قیمت

 56500دلار

1000RR BMW SDucati Desmosedici RR
دوکاتی دزموزدیچی آرآردوکاتی دزموزدیچی آرآربی‌ام‌دبلیو اس بی‌ام‌دبلیو اس 10001000آرآرآرآر

حداکثر سرعت

 302/5کیلومتر در ساعت

موتور

 4سیلندر با حجم 999سی‌سی

قدرت

 205اسب‌بخار

سال تولید

 2008تاکنون

وزن

 197کیلوگرم

شروع قیمت

 17895دلار

Kawasaki Ninja ZX-14
کاوازاکی نینجا زد ایکس-کاوازاکی نینجا زد ایکس-1414

حداکثر سرعت

 299کیلومتر در ساعت

موتور

 4سیلندر با حجم 1441سی‌سی

قدرت

 192اسب‌بخار

سال تولید

 2006تا 2022

وزن

 269کیلوگرم

شروع قیمت

 16599دلار

Lightning LS-218
لایتنیگ ال-اس-لایتنیگ ال-اس-218218

حداکثر سرعت

 351کیلومتر در ساعت

موتور

 برقی 150کیلوواتی

قدرت

 200اسب‌بخار

سال تولید

 2014تاکنون

وزن

225کیلوگرم

شروع قیمت

 38888دلار

MV Agusta F4R 312
ام‌وی آگوستا افام‌وی آگوستا اف44آر آر 312312

حداکثر سرعت

 312کیلومتر در ساعت

موتور

 4سیلندر با حجم 998سی‌سی

قدرت

 183اسب‌بخار

سال تولید

2007تا 2018

وزن

 423کیلوگرم

شروع قیمت

 24995دلار

Suzuki Hayabusa
سوزوکیسوزوکی  هایابوساهایابوسا

حداکثر سرعت

 312کیلومتر در ساعت

موتور

 4سیلندر با حجم ‌1340سی‌سی

قدرت

 190اسب‌بخار

سال ساخت

 1999تاکنون

وزن

 264کیلوگرم

شروع قیمت

 18599دلار

حداکثر سرعت

 301کیلومتر در ساعت

موتور

 4سیلندر با حجم ‌989سی‌سی

قدرت

 170اسب‌بخار

سال تولید

 2007و 2008

وزن

 171کیلوگرم

شروع قیمت

 72500دلار
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